
  خبر یک

در اتفاقی شــگفت انگیز اتریش توانست در 
یک بــازی نزدیک و پرهیجــان و پرحادثه 
هلند و بازیکنان نه چندان پراستعدادش را 
با نتیجه ســه بر دو مغلوب کند تا شاگردان 
رانگنیک به شکل ناباورانه ای بر صدر جدول 
گروه تکیه بزنند آن هم بالاتــر از مدعیانی 
مثل فرانســه و هلند. اتریش در روز اول در 
یک بازی نزدیــک یک بر صفر از فرانســه 
شکست خورد. در همان بازی مشخص شد 
که اتریشی ها فوتبال را سختگیرانه و خشن 
و فرصت طلبانه بازی می کنند و صدمه دیدن 
گریزمان و امباپه نشان از یک خشونت بارز 
از سوی شــاگردان رانگنیک داشت. اتریش 
در بازی دوم به ســادگی لهســتان را سه بر 
یک مغلوب کرد و در بازی دیشــب در یک 
مسابقه بسیار پرفراز و نشیب سه بر دو از سد 
هلند گذشت. هلند بدون فرانک دی یونگ 
یکی از کم استعدادترین نسل های خود را به 
مسابقات آورده که در اکثر زمان بازی تحت 
تاثیر خشونت و پرس ســنگین اتریشی ها 
بودند. اما در آن سو فرانسه بازهم نشان داد 
که در گل زدن و بازی هجومی مشــکلات 
عدیده ای دارند و در مقابل لهســتان یک بر 

یک متوقف شــدند. درواقع فرانسه در این 
ســه بازی تنها دو گل زد که اولی آن مقابل 
اتریش گل به خودی بود و در مقابل لهستان 
هم از روی ضربه پنالتــی و جالب این که در 
این سه بازی یک گل خورد که آن هم روی 
یک پنالتي ابلهانه بــود که طبق معمول اوپا 
مکانو به شکلی غیرضروری تقدیم لهستان 
کرد. در نهایت اتریش با دو برد و یک باخت 
با شش امتیاز بر صدر گروه تکیه زد و فرانسه 
با پنــج و هلند با چهار امتیــاز در جای دوم 
و ســوم قرار گرفتند و احتمالا هر ســه تیم 
به دور بعد خواهند رفــت  و اتریش با توجه 
به صدرنشــینی می تواند از بخــت و اقبال 
بیشــتری براي صعود به یک چهارم نهایی 

برخوردار باشد. 

اتریش بالاتر از فرانسه و هلند !
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بازار  گرم
طلا های 
آب  شده 

فروش طلای دست دوم
از این به بعد ممنوع شد 

نگین باقری| از امروز دیگر هیچ خبری از فروش 
طلای دست دوم نیســت. یعنی اگر سرمایه ای 
جمع کرده بودید که با آن طلای استفاده شــده 
بخرید که در مقایسه با طلای نو اجرت کمتری 
داشته باشــد، برنامه تان را باید تغییر دهید. این 
ممنوعیت قرار اســت خیلی جدی تــر از قبل 
اعمال شــود طوری که اگر طلافروشــی دست 
به فــروش این طلاهای دســت دوم بزند پلمب 
خواهد شد. چرا چنین اتفاقی افتاده؟ اتاق اصناف 
می گوید فروشنده های طلای دست دوم فاکتور 
تقلبی زیادی دست مردم داده اند یا کارگاه های 
زیرزمینی داشته اند که طلای کمتر از 18 عیار یا 
بدل تولید می کردند و با پوشش طلای مستعمل 
به دست مردم می دادند. این ظاهرا یکی از دلایل 
آنها  برای ممنوعیت سفت و سخت بر بازار است. 
بازاری که همین امروز هــم بخش اعظم انرژی 
خود را از معاملات طلای دست دوم می گرفت. 
البته کارشــناس های دیگری هم هســتند که 
می گویند بانک مرکــزی ترجیح می دهد مردم 
رو به طلای آب شده بیاورند براي همین هم آنها 
را به جاي خرید طلاي دست دوم به این سمت 
هدایت مي كنند تا بخشی از کسری بودجه خود 

را اینطور جبران کنند.
اگر خودتان تجربه این کار را داشــته باشید یا از 
اطرافتان کسی دستی در خرید و فروش طلای 
دست دوم داشــته باشــد احتمالا با این تجربه 
روبه رو شده اید که موقع فروختن، تازه مشخص 
شده طلای استفاده شده قدیمی 18 عیار نبوده، 
وزن آن سبک تر از وزن قید شده در فاکتور است 
یا به هر شــکلی دیگر مشــخصات آن با فاکتور 
نمی خواند. با اینکه تصور می شــد با یک طلای 
دســت دوم بوده ســرمایه تان را حفظ کرده اید 
اما در واقع فریب خورده و ضرر هم کرده بودید. 
اعضای اتاق اصناف می گویند در سال های اخیر 
به کرات چنین اتفاقی افتاده و کلاه مردم به این 
شکل برداشته شده. آنها حالا تصمیمی گرفته اند 
که اگرچه به فکر مشــتریان این بازار بوده اما به 

ضرر بازار طلافروشان خواهد شد.

  طلای بدون اصالت از این دست به آن دست 
دوشنبه عصر رئیس کمیسیون اتاق اصناف خبر 
داد که طلای مستعمل یا طلای دست دوم دیگر 
در طلافروشی ها فروخته نخواهد شد. یک سمت 
این ماجرا طلافروش ها بودند که باید دســت از 
معاملات پرچرب خود می کشیدند و سمت دیگر 
هم خریداران. قبلا فروشــنده ها می توانســتند 
طلای دست دوم را از این دست بگیرند و بدون 
اینکه ارزشــی به این طلاهای دست دوم اضافه 
کرده باشند با یک سود بفروشــند. از آن طرف 
خریداران هــم دلایل محکم خــود را برای این 
معامله داشــتند. آنها به جای اینکه پولی بابت 
اجرت ســاخت به طلافروش بدهند، گردنبند، 
دستبند یا انگشــتری می خریدند که قیمت آن 
به صرفه تر در می آمد. حالا که هــر دو طرف با 
این معامله سود می کردند. چرا باید دولت آن را 

ممنوع می کرد؟

  آشغال فروشی به جای طلافروشی
محمد کشتی آرای، رئیس ســابق اتحادیه طلا 
می گوید بسیاری از واحدهای دست دوم فروشی، 
پوششی بودند برای سوءاستفاده از مردم. به گفته 
او» برای این طلافروش ها صرفه بیشتری داشته 
مردم آشــغال بخرند تا طلا.« این فعال بازار طلا 
می گوید آنقــدر گزارش تقلب به دســت صنف 
رسیده که تصمیم به این کار گرفته. دلایل این کار 
را از زبان او می خوانید که انواع تقلب های طلاي 

مستعمل را توضیح داده ... ادامه در صفحه 02

نور صحنه برای 
ژنرال های  هاشمی
درباره کنشگری منحصر به فرد 

سیاستمداراني که زبان تند و تیزی 
دارند و اغلب، مدیریت را در دولت اول 

یا دوم مرحوم رفسنجانی  آغاز کردند

مصطفی آرانــی|دو ویدئوی پــر از کنایه بیــژن نامدار 
زنگنه خطاب به ســعید جلیلی، پیگیری عباس آخوندی 
از صداوســیما برای ارائه وقت جهت بیان پاســخ خود به 
مطالبی که در مناظــره علیه او گفته شــد، نقل قول های 
متعدد اصلاح طلبان از قبیــل جمله معروف اکبر ترکان در 
مناظره با حجت الله عبدالملکی که »شما عدد نمی فهمید«، 
حمایت های توئیتــری عطاء الله مهاجرانی از پزشــکیان و 
کنایه های ادیبانه او به نامزدهای اصولگرا و مناظره پرحرارت 
محسن هاشمی رفســنجانی در شــبکه خبر با خضریان، 
نماینده تهران و البته ویدئوهای ســخنرانی های طوفانی 
حســن روحانی، خبرهای داغ سیاسی در چند روز گذشته 
بودند. خبرهایی که همه یک وجه مشترک دارند و آن هم 
اینکه دوره حیات سیاسی و مدیریتی اغلب این آدم ها دست 
کم در دولت در کابینه اول و دوم هاشــمی رفسنجانی آغاز 

شده است. 

1  عباس آخوندی تا به حال ۹ سال تجربه وزارت مسکن 
و شهرسازی و راه و شهرسازی داشــته است که نخستین 
دوره آن در دولت هاشمی رفســنجانی بوده است. او پیش 
از این دوره وزارت از سال 1۳۶۶ تا 1۳۷۲ نیز رئیس بنیاد 
مسکن انقلاب اسلامی بود. آخوندی که هم به طور نسبی با 
روحانیت نسبتی داشت)او نوه دختری علامه امینی، صاحب 
الغدیر است( و هم به طور ســببی )او داماد آیت الله رسولی 
محلاتی و باجناق علی اکبر ناطق نوری است( در ۳۶ سالگی 

وزارت خود را آغاز کرد. در ایــن انتخابات آخوندی بیش از 
هر چیز به خاطر مخالفتش با مسکن مهر و ساخت مسکن 
توسط دولت مورد هجوم قرار گرفته و پس از آن با سماجت 
توانسته ۴۰ ثانیه وقت از صداوسیما بگیرد که به این اتهامات 
با یک ویدئوی ضبط شده چهل ثانیه ای پاسخ بدهد که البته 

این ویدئو تا زمان تهیه این گزارش پخش نشده بود. 

2   بیژن نامدار زنگنه در طول دهه شــصت وزیر جهاد 
کشاورزی بود ولی در دو دولت هاشمی رفسنجانی سمت 
وزارت نیرو را در دست داشــت. وزارتخانه ای که در کانون 
پروژه اصلی دولت وقت یعنی بازسازی کشور بعد از جنگ 
قرار داشت. یکی از نمادهای این بازسازی ساخت سد بود و 
آنچنان سدســازی در ایران اوج گرفته بود که تنها در سال 
1۳۷۴، ۴۶ سد در کشور ساخته شد. زنگنه در ۳1 سالگی 
نخســتین بار به وزارت رســید و آغاز وزارت نیرویش در 
۳۶ســالگی بود. زنگنه در این انتخابــات، تقریبا مثل همه 
انتخابات های بیست سال اخیر متهم شده به مشارکت در 
فسادی که اصولگرایان می گویند در قرارداد کرسنت وجود 
داشته است و البته متهم شده که نمی توانسته نفت زیادی 
بفروشــد که او در دو ویدئو ضمن دعوت مجدد جلیلی به 
مناظره که نخســتین بار در آبان 1۴۰۰ آن را مطرح کرده 
بود، با ادبیات تندی اعلام کــرده راهکارهای جلیلی برای 
فروش نفت رویایی بوده و او نشــدنی بودن آن را در همان 

زمان اعلام کرده است. 

3   نام اکبر ترکان که در اردیبهشت 1۴۰۰ فوت کرد، این 
روزها به خاطر آن مناظره معــروف با حجت عبدالملکی بر 
سر زبان هاست. مناظره ای در سال 1۳۹۵ که در آن ترکان 
با عبدالملکی در مورد قاچاق کالا وارد مجادله شــد و به او 
گفت ۲۰ میلیارد دلار قاچاق در سال که عبدالملکی مدعی 
است در یک سال در ایران اتفاق می افتد یعنی ۲۰ میلیون 
تن کالا و این میزان کالا امکان نــدارد که از طریق قایق یا 
حتی کشتی وارد ایران شود و خطاب به عبدالملکی گفت: 
»عدد نمی فهمی«. ترکان در دولت اول هاشمی وزیر دفاع 
بود و )تا به حال تنها فرد غیرنظامی بوده که این سمت را در 
اختیار داشته است( و در دولت دوم او وزیر راه و ترابری شد. 

در آغاز دولت اول هاشمی او سی و هفت سال سن داشت. 

4   عطاء الله مهاجرانی در طول دوره ریاســت جمهوری 
هاشــمی رفســنجانی معاون حقوقــی و امــور مجلس 
رئیس جمهــور بود. او پیــش از آن این ســمت را به مدت 
۴ ســال البته به عنوان معاون نخســت وزیر هم در اختیار 
داشت. در آغاز دولت هاشــمی او نیز ۳۵ سال سن داشت. 
مهاجرانی که در ســال های اخیر، در بسیاری از مقاطع، به 
عنوان یکی از حامیان نظام از خارج از کشور و منتقد برخی از 
رفتارهای اصلاح طلبان در ایران ظاهر می شد حالا با قدرت 
پشت پزشکیان ایســتاده و با دانش ادبی و البته دینی خود 
کنایه های سنگینی به نامزدهای اصولگرا و حامیان آن ها در 

توئیتر می زند.  ادامه در صفحه 03

سوزوکی گرند ویتارا؛   نهایتا   2 میلیارد   تومان
 خودرویی که در ایران تولید می شد، دوباره وارد می شود  صفحه 05

گیشه بهار؛ 
کارنامه ستاره  ها...
به بهانه پایان اولین فصل از سال 

1403 به بازخوانی متن و حاشیه 
اکران سینماها در این فصل 

پرداختیم؛ کدام چهره ها سال تازه 
خود را با توفیق در گیشه آغاز کردند

و کدام چهره ها ناکام بودند؟  صفحه 10

نبرد ترامپ- بایدن ؛ راند اول
محافل سیاسی   در سرتاسر جهان به نتایج این مناظرات پرحاشیه  چشم دوخته اند صفحه  14  

این هم از مناظره ها؛ خلاص!
درباره شش کاندیدا و نقطه نظری درباره 

تفاوت دی ماریا با بلینگام!   صفحه 04 را بخوانید
قتل   برای   1800   تومان

روزنامه خوانی در شصت سال پیش   صفحه  04

چگونه  شوهرم  را  با 
کپسول های لاغری کشتم

زن جوان که با همدستی مرد غریبه همسر خود 
را کشته بود به جنایت اعتراف کرد   صفحه  13

از  گاریدو   چه   می دانیم 
کارنامه سرمربی جدید پرسپولیس سرشار

از نمرات خوب و بد است  صفحه  12

مقایسه قیمت هواپیما 
با    اتوبوس  و  قطار     صفحات  6 و 7

هزینه سفر به مقاصد مهم در تابستان چقدر است؟

لابد درباره آزمایش زندان استنفورد شنیده اید. ماجرا به سال 1۹۷1 
برمی گردد و ایــده ای که فیلیپ زیمباردو، روانشــناس اجتماعی 
ابداع کرد؛ اینکه گروهی را در قالــب »زندان بان« و »زندانی« در 
محیطی آزمایشــی به کار بگیریم و واکنش های آن ها را بررســی 
کنیم. تصاویر و عکس های این آزمایش بعدها در سراســر جهان 
بازنشر شد. همین حالا اگر در اینترنت جست وجو کنید می بینید 
زندان بان های آزمایشــی چه بلایی به ســر زندانی هــا درآوردند! 
عده ای می پرسند یعنی آدم ها در شرایط قدرت، جوگیر می شوند؟ 
شرور؟ بدذات؟ خشن؟ ماجرا به این سادگی ها نیست. زیمباردو در 
کتاب »وسوسه های شیطانی«، داستان کامل و مبسوط آزمایش 
زندان استنفورد را شــرح داده؛ مطالعه برجســته ای که طی آن 
گروهی از دانشــجویان داوطلب کالج به شــیوه ای تصادفی به دو 
گروه »نگهبانان« و »زندانیان« تقسیم شدند و سپس در موقعیتی 
آزمایشی قرار گرفتند. او به »نگهبانان« هشدار داد که نمی توانند 
از زور استفاده کنند، اما آزادند هر کار دیگری که می خواهند برای 
کنترل زندانی ها انجام دهند. زیمبــاردو در این کتاب با طرح ایده 
»اثر لوسیفر« بررسی می کند که چگونه افراد اخلاق مدار و نیکوکار 
را می توان برای اقدامات غیراخلاقی اغــوا کرد؟ و چه عواملی مرز 
باریک میان بد و خــوب را از میان می برد؟ »اثر لوســیفر« بر این 
ایده فکری استوار است که با دلایل بی شــمار، همه ما در معرض 
فریب »سمت تاریک« قرار داریم. زیمباردو با نمونه های تاریخی و 
تحقیقات پیش روی خود، این عوامل به چه ترتیب در هماهنگی با 
یکدیگر می توانند از زنان و مردان شایسته، هیولا بسازند! آزمایش 
مذکور پس از یک هفته متوقف شــد، چون نتایــج آن فوق العاده 
خشونت بار بود؛ دانشــجویان عادی با آنکه می دانستند زندانیان 
انسان هایی بی گناه هســتند، یا تبدیل به زندان بان هایی وحشی و 
سادیستی شدند یا در معرض شکست عاطفی شدید قرار گرفتند. 
زیمباردو در کتاب »وسوسه های شــیطانی« با روشن کردن علل 
روانی در پس چنین دگردیســی های نگران کننــده ای، ما را قادر 
می کند تا انــواع پدیده های دلخراش بشــری را بهتر درک کنیم؛ 
از بدعهــدی و خیانت شــرکت های تجاری گرفته تا نسل کشــی 
ســازمان یافته و حتی مطالعه موردی در مورد سربازان سرشناس 
آمریکایی )زمانی که انواع وحشی گری ها و شکنجه را در زندان های 
ابوغریب پیاده کردنــد(. او می گوید داوطلبــان در آن آزمایش با 
تمایلات دگرآزارانه وارد نشدند، آنها شکنجه گر یا قاتل زنجیره ای 
نبودند، بلکه به سادگی در موقعیتی قرار گرفته بودند تا به عاملان 
شر تبدیل شــوند. به عبارت دیگر محیط اجتماعی و سیستم، آنها 
را آلوده کرده و نه برعکس. زیمباردو که در فقر و ناداری در یکی از 
ایالت های آمریکا بزرگ شده، در کودکی شاهد بوده چگونه یک 
محیط خشن می تواند انسان هایی ظالم و آزارگر تولید کند. البته 
بعدها به این آزمایش انتقادهایــی جدی و قابل تأمل وارد کردند 
اما واقعیت این بود این آزمایش درباره قســاوت آدمی، آزمایشی 
عجیب و خلاقانه به شــمار می آمد. زیمبــاردو در کتابش هم با 
جدیّتی پرشــور، خوانندگان را به موضعی فراتر از محکوم کردن 
بدکاران سوق می دهد و به تفکر درباره مسئولیت اجتماعی افراد 
در قبال ابتلائات جهانی وامی دارد. زیمباردو کتاب خود را با بررسی 
دردناک اما ضروری برخی از بدترین نمونه  جنایات انســان علیه 
انسان در قرن بیستم آغاز می کند؛ سال 1۳۹۷؛ قصابی ۳۵۰ هزار 
غیرنظامی چینی به دست ژاپنی ها! سال 1۹۹۴؛ قتل عام حدود 
8۰۰ هزار روآندایی! سال 1۹۴۵؛ انفجار بمب اتمی! او به ما نشان 
می دهد اخلاق مثل تعویض دنده ای است که گاه به سمت خلاصی 
می رود و استدلال می کند حتی با این وجود که ثابت شده همه ما 
اگر در شرایط مناسب قرار بگیریم، قادر به انجام اعمال هیولایی 
هستیم، هیچ دلیلی برای شانه خالی کردن از زیر بار مسئولیت این 
رفتارها وجود ندارد. همانطور که سولژنیتسین در مجمع الجزایر 
گولاگ جمله ای می نویسد با این مضمون که مرز میان خیر و شر، 
وسط قلب هر انســانی در حال تپیدن است. کتاب »وسوسه های 
شــیطانی« با ترجمه یوسف شیروانی دوســت توسط انتشارات 

»سیب سرخ« چاپ شده.

پشت پرده خشونت

ستونچهارشنبه
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مهــا جوادپور|يکی از بحث هــای مناظرات 
نامزدهــای انتخابــات رياســت جمهوری در 
شب های گذشته، بر ســر واردات واکسن کرونا 
بود. چهره های اصولگرا، دولت روحانی را مقصر 
تاخیر در واردات و تزريق همگانی واکسن کرونا 
می دانند و ظريف و ديگر چهره های اصلاح طلب، 
تقصیر را بر گردن اصولگراها انداخته اند. هرکدام 
از نامزدهای اصولگرا در شب های مختلف مناظره 
به نوعی بحث واکسن را پیش کشیدند و مواضع 
خود را عنوان کردند. محمدجواد ظريف هم که 
به عنوان وزير امورخارجه دولت روحانی بخش 
بزرگی از مسئولیت ها را در اين باره برعهده داشته 
و حالا از مسعود پزشــکیان حمايت می کند، در 
يک ســخنرانی ادعای ديگــران را دروغ خواند. 
ديروز هم حسن روحانی با انتشــار ويدئويی از 
اقدامات خود و دولت دوازدهــم، درباره واردات 

واکسن کرونا دفاع کرد.
جدل اصلی از مناظره اول شــروع شــد. زمانی 
که علیرضا زاکانــی و امیرحســین قاضی زاده 
هاشــمی حملاتی به دولت دوازدهــم کردند و 
حســن روحانی و دولتش را مقصــر مرگ ومیر 
بالای پاندمی کوويد-19 دانســتند. پس از آن 
محمدجواد ظريف در سخنرانی خود در کاشان 
که يکی از پرتنش ترين سخنرانی های تبلیغاتی 
نامزدها بــود، گفت: »به شــما دروغ گفتند که 
دولت روحانی واکسن نیاورد؛ فراموش کرده ايد 
آقايان مانع می شدند؟ می گفتند واکسن داخلی 
تولیــد می کنیم و وقتی دولــت را ترک کرديم، 
1۲0میلیون دوز واکســن آورده بوديم.« وزارت 
بهداشــت هم بیکار ننشســت و در واکنش به 
اظهارات ظريــف، بیانیه ای صــادر و حرف های 
وزيــر امورخارجــه پیشــین را تکذيــب کرد. 
وزارت بهداشــت در بیانیه خود نوشــت که بر 
خلاف اظهارات ظريف، دولت حســن روحانی 
1۲0میلیــون دوز واکســن کرونــا وارد نکرده 
است. اين وزارتخانه مدعی شد که تعداد واقعی 
واکسن کرونای وارد شده از سوی دولت روحانی، 
۲8میلیون و ۷00هزار دوز بوده که تا پايان دولت 
دوازدهم، 18میلیون دوز تزريق شــده اســت. 
همچنین وزارت بهداشت در قسمتی از اين بیانیه 
به ظريف تاخت و گفت: »جناب آقای دکتر ظريف 

به نظر فراموش کرديد که در دولت دوازدهم جان 
هزاران ايرانی بازيچه سیاسی بازی شما و دولت 
متبوعتان شد و در واکنش به اعتراض مردم عزيز 
 FATF برای تعلل در واردات واکسن، نپیوستن به

و تحريم ها را بهانه می کرديد.«

   زاکانی در لیست مخالفان واردات واکسن
اين دعــوا همین جا تمام نشــد. علیرضا زاکانی 
در يکی از مناظره هــای تلويزيونی گفت که در 
زمان دولــت روحانی روزانه 800نفــر به دلیل 
کرونا، جــان خود را از دســت می دادند و دولت 
توان مديريت اين بحران را نداشــت. اين نامزد 
رياســت جمهوری همچنین مدعی شد زمانی 
واکسن کرونا وارد ايران شــد که کشور توانست 
به تولید داخلی چنین واکسنی دست پیدا کند. 
با اين حال، آن طور که گزارش ها نشان می دهد، 
زاکانی خود در زمان شیوع کرونا، نفر دوم لیست 
امضاکنندگان نامه درخواست عدم ورود واکسن 

کرونا به کشور بوده است.
در چهارمین مناظره انتخابات رياست جمهوری 
هم نامزدهای اصولگرا ادعاهايی را درباره واردات 
واکســن کرونا مطرح کردند. مثلا امیرحســین 
قاضی زاده هاشمی گفت: »درباره واردات واکسن 
هم بايــد بگويم، بعضی از دوســتان که دوز اول 
واکسن فايزر را زده بودند گفتند ما نمی گذاريم 
مردم موش آزمايشگاهی شــوند؛ خب شما دو 
هفته زودتر واکســن را وارد می کرديد تا به اسم 
خودتان ثبت شــود نه دولت شــهید رئیسی.« 
او همچنین در ادامه ادعا کرد در دولت شــهید 
رئیسی، کرونا ظرف ۲-3ماه جمع شد. محمدباقر 
قالیباف هــم ادعا کرد ظريــف و روحانی درباره 
ماجرای واکسن گفته اند: »نگذاشتند واکسن وارد 
کنیم.« ســعید جلیلی هم با نشان دادن روزنامه 
ايران در دولت روحانی گفت: »سخنگوی دولت 
وقت می گويد تحريم و FATF مانع خريد واکسن 
اســت. میلیون ها نفر از اين ضرر می کنند. مگر 
FATF حل شــد؟ پس چرا واکسن را توانستیم 

بخريم؟«
روحانی در جواب به اين ادعاها ويدئويی منتشر 
کرد و توضیحاتی ارائه داد. بــه گفته او وقتی در 
تابستان 99 واکسن کرونا تولید شد، قرار بود به 

کشور فرستاده شود و تست بالینی انجام بگیرد. 
روحانی می گويد در اين باره با همه مســئولین 
رده بــالا و پايین، بحث کرده امــا همه مخالفت 
کردند. او همچنین در واکنش به حرف قالیباف 
گفت: »آقايی ادعــا می کند رئیس جمهور دولت 
دوازدهم گفته نمی گذارند ما واکسن وارد کنیم 
و وارد نکرديم، من کی گفتــم نمی گذارند؟ اين 
دروغ شاخدار است. در ســتاد ملی کرونا گفتم 
عده ای مخالف واردات واکسن هستند ولی ما زير 
بار نمی رويم، ما واکســن وارد می کنیم. عده ای 
می گويند حتما بايد در داخــل تولید کنیم. ما 
زير بار اين هم نمی رويم. در داخل به همه کمک 
می کنیم اما معطل آن ها نمی مانیم. فلذا واکسن 
خريداری و در ماه بهمن و اســفند وارد شد.« او 
همچنین در ادامه، آمارهايی از قراردادهايی که با 
کشورهای مختلف بسته شد و تعداد واکسن هايی 
که در آخر وارد شــد، ارائه کرد. روحانی به عدد 
1۲0میلیون دوز که وزارت بهداشت آن را تکذيب 
کرد هم، اشاره کرد. او توضیح داد مجموع قرارداد 
قطعی 1۲0میلیون دوز بوده و از اين تعداد بیش 
از 30میلیون دوز واکســن وارد و تا آخر دولتش 

تزريق شد.
علی ربیعی، ســخنگوی دولــت روحانی هم در 
توئیتی اين عدد را تائید کرد و تحريم و نپیوستن 
به FATF را مانع همه مبادلات از جمله واکسن 
دانست. او همچنین در اين توئیت نوشت: »يادم 
نمی رود تمام دوگانگی هايی که ساختید. از ياد 
نمی برم گفتید انتخابات اســت، اعــلام نکنید. 
دوگانه واکسن داخلی و خارجی را شما ساختید. 
امروز که همه در مسئولیت هستید، چگونه چشم 

در چشم ملت، امضاهايتان را انکار می کنید؟«.
اصل ماجرا

اگر بخواهیم نگاهی اجمالی و واقعی به ماجرای 
واردات واکسن کرونا داشــته باشیم، بخشی از 
دلايل تاخیــر در واردات واکســن به وعده های 
تولید واکســن داخلی برمی گشــت. بــه گفته 
حسینعلی شهرياری، رئیس کمیسیون بهداشت 
وقت، مديران تولیدکننده واکسن داخلی تصور 
می کردند می توانند چند میلیون واکسن تولید 
و وارد بازار کنند. همايون سامه يح نجف آبادی، 
عضو کمیســیون بهداشــت هم علت روند کند 

واردات واکسن را منع شرکت های تولیدکننده 
داخلی و عــدم اجازه آن ها، عنوان کرد. حســن 
روحانی در ويدئويی که اخیرا منتشــر کرده، در 
واکنش به ســخنان محمد مخبــر، رئیس وقت 
ستاد اجرايی فرمان امام )ره( که در مصاحبه ای 
مدعی شد که تا پايان شهريور قطعا ۵0میلیون 
واکسن تولید می کند، گفت: »به دروغ می گويند 
که کسی به ما واکســن نداد. ما در داخل تولید 
و تزريق کرديم و آن وقت به ما واکســن دادند، 
معاونت غذا و داروی ما اواخر خردادماه به اين ها 
مجوز داد و واکسن داخلی تزريق شد، اولین ورود 
واکسن به ايران در بهمن 99 اتفاق افتاد. گفتند 
ما ۵0میلیون دوز واکسن تولید می کنیم، ما که 
گول اين حرف هــا را نخورديم با اســپوتنیک و 

سینوفارم مذاکره کرديم.«
يکی ديگر از دلايل عقب افتادن واکسیناسیون 
در ايران و از دست رفتن جان هزاران نفر، بدقولی 
طرف های فروشــنده واکســن از جمله روسیه، 
چین، هنــد و تولیدکنندگان آســترازنکا بود. 
هند بعد از تحويل حدود 13۵هزار دوز واکسن 
کواکســین شــرکت باهارات با حکم دادستان 
حیدرآباد، تحويل واکسن به ايران را متوقف کرد و 
محموله های بعدی ارسال نشد. روس ها براساس 
قرارداد، قرار بود 6۲میلیون واکسن اسپوتنیک 
به ايران تحويل دهنــد که عملا حدود ۲میلیون 
واکســن تحويل شــد. کوواکس هم در تحويل 
واکسن به وعده های خود عمل نکرد. آن ها وعده 
6/3میلیون دوز را داده بودند اما تنها ۲/۲میلیون 

دوز تحويل دادند. 
در 19دی ماه سال 1399، رهبر انقلاب با توجه به 
پرونده خون های آلوده و آمار سرسام آور مبتلايان 
و فوت شدگان کرونا در آمريکا و انگلیس، واردات 
واکســن آمريکايی و انگلیسی به ايران را ممنوع 
اعلام کردند. به اين ترتیب، واردات واکسن فايزر 
که از سمت آمريکايی ها پیشنهاد شده بود، لغو 
شد. عضو کمیسیون بهداشــت وقت در اين باره 
گفته بود: »مقام معظم رهبری تمايل داشــتند 
که از تولیدات واکســن کرونای داخلی استفاده 
شود. از طرفی ديگر مشکلات ارزی و انتقال آن 
و تحريم ها باعث مشکلاتی در واردات واکسن به 

داخل ايران شد.«

ديدار هزاران نفر از مردم ۵اســتان کشــور با 
رهبر معظــم انقلاب در ســالروز عید ســعید 
غدير و در آســتانه  انتخابات رياست جمهوری 
چهاردهم، برگزار شد. رهبرانقلاب در اين ديدار 
فرمودند: »کسی که توانايی استفاده از فرصت ها 
و ظرفیت های کشور را داشته باشد، اصلح است. 
از اول اعتقاد به تعامل با تمــام دنیا الا يکی دو 
استثنا داشــته ام. جمهوری اسلامی نشان داده 
بدون تکیه به بیگانــگان می تواند پیش برود و 

پیش رفته است.«
گزيده سخنان حضرت آيت الله خامنه ای در اين 

ديدار به شرح ذيل است:
 تداوم حاکمیت سیاسی اسلام، موجب ياس 
کفار می شود. حاکم جامعه اسلامی رنج مردم را 
با تمام وجــود خود حس می کنــد و مردم هم 

همراهی و دنباله روی از او دارند. 
غدير را بهانه ای برای دعوای شــیعه و سنی 
قرار ندهیــم. نهج البلاغه برای همه مســلمین 
است. من به جوانان توصیه می کنم نهج البلاغه 

را ياد بگیريد.
کوچکترين افراد جامعه هــم می توانند در 
سرنوشت کشور موثر باشند. سه روز ديگر، ملت 
ايران در يک آزمون قــرار می گیرند. امیدواريم 
خداوند ملت ايران را ســرافراز از اين انتخابات 

خارج کند.
يکی از چیز هايی که جمهوری اسلامی را بر 
دشــمن خود فائق می کند، انتخابات اســت. 
مشارکت مردم در ذات جمهوری اسلامی است.

در هر انتخاباتی که مشارکت کم بوده، زبان 
ملامت دشمنان دراز بوده است. يکی از دلايل 
توصیه من به مشــارکت، کوتاه کــردن زبان 

بدگويان است. 
مشارکت فقط برای شهر های بزرگ نیست، 
در روستا ها و بخش ها، مردم بايد مشارکت کنند 

تا جمهوری اسلامی سرافراز شود.
دولت سیزدهم از ظرفیت های کشور خوب 

استفاده کرد.
کســی که توانايی اســتفاده از فرصت ها و 

ظرفیت های کشور را داشته باشد، اصلح است.
جمهوری اسلامی نشان داده بدون تکیه به 

بیگانگان می تواند پیش برود و پیشرفته است.
از اول اعتقاد به تعامل با تمام دنیا، الا يکی دو 
استثنا داشته ام. هرکس به ايران قوی علاقه مند 

است، بايد در انتخابات شرکت کند. 
نامزدها بــا خداوند خود عهــد کنند که اگر 
موفق شدند، از افرادی که ذره ای با انقلاب فاصله 

دارند، استفاده نکنند.
آن که تصور کند بدون لطف آمريکا، نمی توان 
قدم از قدم برداشت؛ او خوب مديريت نخواهد 

کرد.

امیدواريم که ان شــاءالله خدا ملت ايران را 
سرافراز از اين انتخابات خارج کند. سرافرازی به 
چیست؟ سرافرازی به دو مطلب است؛ در درجه 
اول مشارکت حداکثری، در درجه بعد انتخاب 

اصلح.
مشــارکت بالا که مــا روی آن خیلی اصرار 
می کنیــم، به خاطر اين اســت کــه جمهوری 
اســلامی دشــمن دارد، يکی از چیزهايی که 
جمهوری اسلامی را بر دشمنانش فائق می کند، 
انتخابات اســت. اگر در اين انتخابات مشارکت 
خوب مردم مشاهده شود، اين مايه سرافرازی 
جمهوری اسلامی است. مشارکت مردم در ذات 

جمهوری اسلامی است. 
وارد میدان شدن مردم، معنايش اين است که 
جمهوری اســلامی بــه معنای واقعــی کلمه 
جمهوری است، زبان دشمنان کوتاه می شود. در 
هر انتخاباتی که مشارکت کم بوده، زبان ملامت 
دشمنان جمهوری اسلامی و حساد جمهوری 
اسلامی دراز شده اســت، ملامت کردند. وقتی 
مشارکت بالاست، زبان بدگويان کوتاه می شود؛ 
نمی تواننــد ملامت کنند؛ نمی توانند شــادی 
کنند؛ دشمن شاد نمی شويم. اين علت اين است 

که بنده اصرار بر مشارکت بالا دارم.
بعضی از سیاســیون در کشــور مــا تصور 
می کنند که بايد آويزان به اين قدرت و آن قدرت 
بشــوند و بدون آويزان شــدن به فلان قدرت 
معروف و کشــور بزرگ، نمی شود پیش رفت يا 
خیال می کننــد که همه راه های پیشــرفت از 
آمريکا می گذرد. اين کســانی که چشمشان به 
خارج از مرزهای کشور است و اين ظرفیت های 
کشور را نمی بینند، وقتی نديدند، وقتی قدرش 
را ندانستند، طبعا برنامه ريزی هم برای استفاده 

از آنها نمی کنند.
  توصیه  به مــردم عزيزمان اين اســت که ما 
گفتیم ايران قوی و سرافراز، اين شد شعار. ايران 

قوی طرفدار خیلی دارد. قوی بودن ايران فقط به 
اين نیست که انواع و اقســام موشک را داشته 
باشــیم که الحمدالله داريم. قوی شــدن ابعاد 
گوناگونــی دارد، يکی از ابعــادش همین بُعد 
حضور مــردم در میــدان سیاســت و میدان 

انتخابات است؛ اين هم نشانه  قوت است.
پس هرکســی که علاقه مند بــه ايران قوی 
اســت، در اين انتخابات بايستی شرکت کند و 
هرکســی معتقــد به لــزوم حمايــت از نظام 
جمهوری اســلامی است بايســتی به صورت 

مضاعف اهتمام داشته باشد.
من بــه نامزدهای محتــرم انتخابات عرض 
می کنم، با خداوند خودتــان عهد کنید که اگر 
موفق شديد و توانستید مســئولیتی به دست 

بیاوريد:
1     کسان و کارگزاران خود را از کسانی قرار 
ندهید که ذره ای با انقلاب زاويه دارند. آن کسی 
که با انقلاب، با امام راحل، با نظام اسلامی ذره ای 
زاويه داشــته باشد، به درد شــما نمی خورد و 

همکار خوبی برای شما نخواهد بود.

2     آن کسی که دلبسته آمريکا باشه و تصور 
کند که بدون لطف آمريکا نمی شود قدم از قدم 
برداشت در کشــور، برای شــما همکار خوبی 
نخواهد بود. او از ظرفیت های کشــور استفاده 

نخواهد کرد و خوب مديريت نخواهد کرد.

3    آن کســی که راهبرد دين و شريعت را 
مورد بی اعتنايــی قرار دهد، او با شــما همکار 
خوبی نخواهد بود. کســی را انتخاب کنید که 
اهل دين، اهل شريعت، اهل انقلاب، اهل اعتقاد 
کامل به نظام باشد. اگر شما نامزدهای محترم 
يک چنین عهدی با خــدای خودتان ببنديد، 
بدانید که کارهايی که برای انتخابات می کنید، 

همه اش حسنه خواهد بود.
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غائله واکسن کرونا در مناظرات انتخاباتی
 هرکس به ایران قوی علاقه مند است، 

در انتخابات شرکت کند
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ادامه ازصفحه   اول
5  محسن هاشمی رفسنجانی به جز اينکه 
فرزند اکبر هاشمی است، از ۲8 سالگی به عنوان 
مشاور رئیس جمهور و رئیس دفتر بازرسی ويژه 
رئیس جمهور در هر دو دولت هاشمی فعالیت 
کرد. او در مناظره با خضريان که روز يکشــنبه 
در شبکه خبر انجام شد برای چندمین بار نشان 
داد هنر مجادله را بلد است و در يک مقطع در 
برابر خضريان که به طور مکرر سیاست های پدر 
او را نقد می کرد واکنش نشان داد و از او خواست 
در مورد خودش حرف بزند و نه پدرش و در يک 
جای ديگر مناظره هم از او چندين بار پرســید 
که تو بــا رای چند درصد از مــردم به مجلس 
رفتی و نسبت اندک آرای او در قیاس با واجدان 
شرايط را به رخ او کشید و در جای ديگری هم به 
مجری برنامه تاخت که حق ندارد با تکان دادن 
سر سخنان خضريان را تايید کند. پیش از اين 
هم مناظراتی جنجالی از محسن هاشمی به ياد 
داريم. مثلا مناظره او با حســین شريعتمداری 

قبل از انتخابات اخیر مجلس. 
6  و در مورد حســن روحانی و نســبت او با 
هاشــمی هم نبايد خیلی توضیح داد. روحانی 
در مجلس يکــی از اعضای اصلــی حلقه اول 
هاشمی رفسنجانی در طول دهه شصت و البته 
معاون او در سمت فرماندهی جنگ بود و وقتی 
هاشمی به رياست جمهوری هم رسید، در 41 
سالگی دوره دبیری شــورای عالی امنیت ملی 
را آغاز کرد که تا پايــان دولت خاتمی هم ادامه 
داشت. روحانی تاکنون سه نامه به صداوسیما 
نوشته تا در مورد اتهاماتی که به دولت وی زده 
شــده توضیح بدهد و چون اين نامه ها فعلا به 
جايی نرســیده؛ ويدئوهايی در پاسخ به مسايل 
مطرح شده ضبط کرده و اين ويدئوها را در کنار 
بخش هايی از ســخنرانی تند خــود در دفاع از 
دولت خود در جمع وزيران و مديران دولتش، 

منتشر می کند. 

   سخنورانِ حزبی
اين افــراد البتــه غیــر از اينکه به هاشــمی 
رفسنجانی مربوط هستند دو ويژگی مشترک 
ديگر هم دارند. يکی از نظر سیاســی و ديگری 
از نظر فردی. ويژگی اين افراد از نظر سیاســی 
کنش های حزبی آنان اســت. زنگنه و محسن 
هاشمی و مهاجرانی از موسسان حزب کارگزاران 
هســتند و ترکان از موسســان حزب اعتدال و 

توسعه و حسن روحانی پدر معنوی اين حزب. 
اين دو حزب که در کنار حزب جمهوری اسلامی 
می تواند میوه های حزبی حیات سیاسی هاشمی 
رفسنجانی نام بگیرند؛ در تاريخ سیاسی ايران 
در يک انتخابات مجلس و دو انتخابات رياست 
جمهوری به شــدت موثر بودند. آن انتخابات 
مجلس، انتخابات مجلس پنجم بود که قبل از 
آن اساسا حزبی به نام کارگزاران تاسیس شد و 
توانســت چهره مجلس پنجم را کاملا متفاوت 
با مجلس يکدســت اصولگرای چهــارم کند و 
اقلیتی قوی از نیروهــای معتدل يا به اصطلاح 
نیروی سوم در آن به وجود بیاورد. دو انتخابات 
رياســت جمهوری هم يکــی انتخابات 1388 
بود که مثلا همیــن عباس آخونــدی و بیژن 
زنگنه در آن نمايندگان میرحســین موسوی 
در جلسه نمايندگان کانديداها با رهبر انقلاب 
بودند و ديگری انتخابــات 139۲ که آن ها در 
يک بازســاماندهی ســريع بعد از ردصلاحیت 
هاشمی، حسن روحانی را به عنوان کانديدای 
حزب اعتدال و توسعه و البته اصلاح طلبان وارد 

پاستور کردند. 
اما ويژگی فردی اين افراد که باعث شده هرگونه 
کنش رســانه ای آنان مورد توجه قــرار بگیرد 
قدرت سخنوری آن هاست. کمتر کسی می تواند 
با تسلط زنگنه در مســايل نفتی صحبت کند و 
البته بتواند ويدئويی کــه در خطاب به جلیلی 
و زاکانی منتشر می کند را با لحنی مشابه آنان 
در مناظــره، يعنی يک لحن جدلــی و دعوايی 
منتشر کند و کمتر کســی مثل حسن روحانی 
پیدا می شود که بتواند با دو مناظره، سرنوشت 
دو انتخابات رياســت جمهوری را تغییر بدهد. 
کما اينکه يادمان نرفته آن جلســه استیضاح 
مهاجرانی در مجلس پنجم را که چگونه توانست 
از مجلسی با اکثريت اصولگرا رای اعتماد دوباره 

بگیرد. 
به ايــن ترتیب می تــوان گفت 8 ســال بعد از 
فوت اکبر هاشمی رفســنجانی، هم چنان روح 
او در سیاســت ايران وجــود دارد. گويی که او 
از طريق کادرســازی جانانه او، میدان دادن به 
جوان هايی کمتر از چهل ســال در دولت اول 
و دوم خود و تاســیس احزاب اقماری، و البته 
آموزش ســخنوری به آنان توانســته همچنان 
حیات سیاسی داشته باشد و شايد حتی دوباره 
مثل انتخابات سال 139۲ روی نتیجه انتخابات 

هم موثر باشد.

غافلگیرکننــده  نتخابــات  ا اولیــن 
رياست جمهوری در ايران در دوم خرداد 
13۷6 و با انتخاب ســیدمحمد خاتمی 
برگزار شــد. از جمله نــکات جالب اين 
انتخابات، نظرسنجی هايی بود که پیش از 
آن برگزار شده بود و اغلب با نتیجه نهايی 

همخوانی نداشت.
روزنامــه Gazette پــس از پیــروزی 
خاتمی، نظرسنجی يک ماه پیش روزنامه 
تهران تايمــز را بازتــاب داده بود که در 
آن هزار نفر شــرکت کرده بودند. نتیجه 
نظرســنجی اين بود: »بیش از 40درصد 
آرا به نفع ناطق، 33درصد به نفع خاتمی 
و باقی به نفع دو نامــزد ديگر يا رای های 

باطله.«
نظرســنجی در میان مردم تهران انجام 
شده بود؛ جايی که از پیش انتظار می رفت 
خاتمی رای بالاتری داشته باشد. نويسنده 
پرسیده بود چه اتفاقی اين اختلاف میان 
نظرســنجی ها و نتايج واقعی را رقم زد؟ 
»همه نظرشــان در طول يک ماه عوض 
شد؟« و پاسخ داده بود که اين طور نیست 
و دلیل تفاوت اين است که نظرسنجی به 
شکل پرسش عمومی انجام شده و زنان 
در آن نقش پررنگی نداشــته اند، چرا که 
در جامعه ايران، زنــان بابت حرف زدن با 
غريبه ها می توانند دچار دردســر زيادی 
شوند و اين در حالی است که بسیاری از 
آرای خاتمی را زنان به صندوق های رای 

انداخته اند.
ايــن اختــلاف در نظرســنجی های 
اعلام شــده و نتايج نهايی، ريشــه های 
سیاسی هم داشــت. عباس آخوندی که 
آن زمان در جناح راســت و سمت رقیب 
خاتمی ايستاده بود، می گويد: »از اواخر 
ارديبهشت در نظرسنجی ها، روند آرای 
آقای ناطق نزولی بــود. برگرداندن روند 

نزولی در انتخابات سخت است.«
اما آن روزها برخــی همچون محمدرضا 
باهنر، از فعــالان اصلی جناح راســت، 
موج ايجادشــده برای خاتمی را چندان 
واقعی نمی دانســتند. باهنر برای اثبات 
نظرش چندبار تــا آســتانه انتخابات از 
نتايج نظرســنجی ها گفت کــه تماما به 
نفع نامزد آن ها بود. ۲0فروردين، روزنامه 
ايران به نقل از ســخنرانی باهنر نوشت: 
» نظرسنجی هايی که تشکل های همسو 
و نیــز جناح مقابــل )طرفــداران دکتر 

خاتمی( انجام داده اند، نشــان می دهد 
که آقای ناطق نــوری در انتخابات آينده 

رياست جمهوری پیروز می شود.«
نحوه اطلاع رسانی او از نظرسنجی ها نیز 
بســیار جالب بود و اول ارديبهشــت ماه 
روزنامه رســالت از قول او نوشت: »طبق 
نتايــج نظرســنجی های روزانــه، آقای 
ناطق نوری از ساير نامزدها خیلی جلوتر 

است.«
جناح راســت موج نظرســنجی ها را در 
دست گرفت تا نشان دهد خاتمی به رغم 
آن چه هوادارانش گمان می کنند، رشــد 
قابل توجهــی در نظرســنجی ها ندارد و 
همین، آن هــا را عصبانی کرده اســت. 
روزنامه ابرار در يادداشت »تا انتخابات« 
نوشــت: »مردم انتظار ندارند کسی خود 
را غیر از آن چه هست، معرفی کند ...؛ از 
مردم گرايی ســخن بگويد اما عملکرد او 
چیز ديگری را نشــان بدهد. از اعتبار به 
جوانان و زنان ســخن براند اما اعتقادی 
به آن نداشــته باشــد. از قانون اساسی 
بگويد امــا گرايش مخاطــب را در نظر 
داشته باشــد. ولايت فقیه را تبیین کند 
اما عملکرد او خلاف تبعیت از ولی باشد و 
رايزنان او چنین گفته باشند که به خاطر 
نظرسنجی های اخیر و جمله های حريف 

لازم است پاتک کنید.«
در ادامه يادداشت آمده بود: »سخنرانی در 
اقوام مختلف و در هر قوم بر اساس سلايق 
همان قوم حرف زدن شیوه پسنديده ای 
نیســت. غــش در معامله حرام اســت. 
برنامه ريزان به اشتباه فکر می کنند اگر در 
میان به قول خودشان عوام و روستايی ها 
و عشاير به مشخصه خاصی از شخصیت 
مورد نظــر خود تاکید کننــد و در میان 
روشنفکران روی مشــخصه ديگری زوم 
کنند که چه بسا مسخره کننده مشخصه 
اول باشــد، به نتیجه می رسند... مردم به 
شخصیت فرد، به سوابق او، به عملکردش 

و به اطرافیانش رای می دهند.«
باهنر پس از دو دهــه از آن انتخابات به 
من می گويد که تقريبا از يک  ماه پیش از 
روز انتخابات، او و ناطق دريافته بودند که 
»سرازيری شروع شده است.« اما گمان 
می کردند در نهايت انتخابات به دور دوم 
بــرود و می گويد اختــلاف آرايی که در 
انتخابات ايجاد شد، »اصلا در مخیله مان 

نمی گنجید.«

نور صحنه برای ژنرال های هاشمی
درباره کنشگری منحصر به فرد سیاستمداراني که زبان تند و تیزی دارند و 

اغلب، مدیریت را در دولت اول یا دوم مرحوم رفسنجانی  آغاز کردند

ماجرای عجیب نظرسنجی ها

آسانژ و مسئله ایران
مهسا مژدهی|جولیان آسانژ 

بالاخره پس از انواع و اقسام 
اتهامات، آزاد شد و به خانه 
برگشت. او صاحب وبسایت 

ویکی لیکس بود که به عنوان 
وبسایتی افشاگر دست به انتشار 

اسناد و مدارکی علیه دولت 
آمریکا و متحدانش می زد. در 
بین این اسناد تقریبا در مورد 

تمام کشورهای جهان مطالبی 
پیدا می شد و ایران هم یکی از 

آنها بود. دو موضوع از بین اسناد 
ویکی لیکس درخصوص ایران 

اغلب مورد توجه قرار می گرفت. 
یکی از آنها اسنادی مرتبط با 

اقدامات ایالات متحده در زمان 
انقلاب ایران بود. سایت افشاگر 

ویکی لیکس اقدام به انتشار 
۵۰۰هزار پیغام و گزارش کرد که 
از سوی دیپلمات های آمریکایی 

در سال ۱۹۷۹ ارسال شده بود. در 
بسته مدارک و اسناد، موضوعاتی 

نظیر انقلاب اسلامی ایران و 
گروگان گیری دیپلمات های 

سفارت آمریکا، تصمیم آمریکا 
مبنی بر استقرار موشک های 

کروز »پرشینگ« در اروپا، اعزام 
نیروهای شوروی به افغانستان و 
سایر موضوعات ارائه شده بود. 

بخش دیگری از اسناد در خصوص 
شکل گیری یکی از احزاب چپ 

قدیمی در ایران بود. بیشتر اسناد 
مرتبط با ایران در دهه8۰ شمسی 
و درواقع سال 2۰۱۰ منتشر شده 

بودند؛ اما آنچه بیشتر از همه 
سروصدا کرد، در خصوص روابط 

کشورهای عربی با ایران بود 
که البته بیشتر دیپلمات های 

ایرانی در همان زمان موضوع را 
تکذیب کردند. این اسناد مدعی 
بودند عربستان سعودی با صرف 

میلیاردها دلار از درآمدهای 
نفتی خود برای سازمان های 

اسلامی سراسر جهان به مقابله 
با ایران پرداخته است. این اسناد 

ادعا می کردند که هدف عربستان 
سعودی در طول سال های منتهی 

به گذشته، این بوده که ایران را 
تضعیف کند. این کشور در طول 

سال های 2۰۱2 تا 2۰۱۳میلادی در 
تلاش بوده كه از طرق مختلف و از 
جمله صدور فرمان های سلطنتی 

و استفاده از ابزار فنی برای 
تضعیف سیگنال های ماهواره ای، 

مانع پخش برنامه های شبکه 
ماهواره ای العالم شود. همچنین 
طبق ادعاها، بحریني ها مواضع 
تندوتیزی درمورد فعالیت های 

هسته ای ایران در سال های پیش 
از 2۰۱۰ داشته اند. همچنین دولت 

قبلی مصر، یعنی پیش از انقلاب 
این کشور، به ایران نگاه منفی 
داشته است. در بخش دیگری 

از اسناد فاش شده  درمورد وزیر 
خارجه ایالات متحده آمریکا، 
هیلاری کلینتون، افشا شد که 
ایالات متحده بر دیگر متحدان 

فشار وارد می کرد تا بر تحریم ها 
علیه ایران و به خصوص، علیه 

برنامه هسته ای اش ادامه دهند. 
در بین این موضوعات، مسئله 
کشورهای عربی و ایران مورد 

توجه قرار گرفت و البته این 
کشورها، چندان علاقه ای به 

باز کردن موضوع نداشتند. در 
ایران برخی از دیپلمات های 

پیشین، این مسائل را رد کردند 
و برخی هم خواهان تغییر در 
سیاست های تهران در قبال 

کشورهای منطقه شدند.
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ادامه ازصفحه   اول
 فروش طا با عیار کمتر از 18: 
هر طلا بايــد طبق قانون اســتاندارد 
فروخته شود. قانون استاندارد در مورد 
فروش طلا می گويــد کلیه مصنوعات 
طــلا بايد حداقــل 18 عیار باشــند. 
طلافروشی  ها می توانند از مردم طلای 
کمتر از 18 عیار بخرند اما فروش آن 
غیرقانونی است. اين واحدهای صنفی 
راهی نداشتند جز اينکه طلای زير 18 
عیار را آب کنند تا بتوانند دوباره آن را 
بفروشــند. اما اتفاقی که رخ داده اين 
بود که بسیاری از فروشنده های طلای 
دست دوم،  طلاهايی با عیار پايین تر 
تولیــد می كردند و به عنــوان طلای 

دست دوم 18 عیار می فروختند. 
فروش طای دســت دوم بدون 
کد شناسایی: طبق قانون استاندارد 
طلا بايد دارای کد شناسايی و رهگیری 
باشد. بســیاری از طلاهای دست دوم 
اين کــد شناســايی و رهگیــری را 

نداشــتند. اين يعنی ديگــر اين طلا 
اصالت نداشت و طلافروش طلای بدون 
اصالت را به مردم می فروخت. با اينکه 
بايد کد استاندارد و عیار طلا در فاکتور 
نوشته بشود، در خريد طلای دست دوم 
معمولا هیچ کدام از اين مشخصات قید 
نمی شــد. حتی گاهی افــراد طلايی 
می خريدند که فاکتور نداشت که خود 
اين فاکتور نداشــتن بعدا برايشــان 

دردسر بیشتری درست می کرد.
فروش طای دســت دوم به 
روزرسانی نشــده: کد شناسايی و 
اســتاندارد درباره هر طلا هر سه سال 
يک بار باطل می شــود. بســیاری از 
طلافروش ها ديگر اين کــد را به روز 
نمی کردند و طلا را به شکل دست دوم 
می فروختند. اين طلاها کد استاندارد 

نداشتند و کنترلی روی آنها نبود.
فروش طای دست دوم برای 
دور زدن مالیات: بــا توجه به اينکه 
مالیات بر ارزش افزوده از روی اجرت و 

ســود برداشــته می شــود، برخی از 
طلافروش ها طلای نوی خود را برای 
دور زدن مالیات، در پوشــش طلای 
دست دوم می فروختند تا از اين مسیر 
مالیات کمتری بپردازنــد. در نتیجه 
طلای دست دوم هم مشکل استاندارد 
داشت که بالاتر توضیح داده شد و هم 

مشکل مالیاتی.

   طافروشی های پوششی
ادعــای اتحاديــه فروشــندگان طلا 
و جواهــر اين اســت کــه جمعیت 
طلافروش هايــی کــه بــه صــورت 
اســتاندارد و قانونی طلای دست دوم 
می فروختند کمتر شده و بیشتر آنها 
از راه های غیرقانونی از اين راه ســود 
می کردند. جمعیتی که عمدتا ساکن 
شهرســتان هايی بودند که روی آنها 
کمتر نظارت بوده. در بازار دست دوم 
فروش ها اگر افراد درستکاری هم پیدا 
می شدند، حالا با اين قانون جديد آنها 

تیتر دو

پاسوز تقلبکارها شده اند. بازارگرم طا های آب   شده 

   بانک مرکزی می خواهد طای 
آب شده اش را بفروشد

 نکته جالب اينکه اين تصمیم تقريبا 
هم زمان شده با دســتور جديد بانک 
مرکزی برای ممنوعیت عرضه طلای 
وارداتــی توســط صادرکننــدگان. 
ماجرا  چیست؟ از ســال 1401 قرار 
بــود صادرکننده ها بعــد از صادرات 
کالا به جای ارز، تعهدشــان را با طلا 
جبران کنند. يعنی بــرای رفع تعهد 
ارزی، طلا وارد کشور شود. در شرايط 
تحريمی که نمی شد در مقابل صادرات 
از کشــورهای ديگر ارز دريافت کرد، 
واردات طــلا راهــی جايگزين شــد 
که نه بانــک مرکزی ضــرر کند و نه 
صادرکننده.  به واســطه اين تصمیم 
واردات طــلا افزايش يافــت. همین 
ديروز همشــهری آنلاين نوشته بود 
که طبق آمارها جريــان ورود طلا به 
کشــور افزايش يافته و فقط در فصل 
نخست امسال حجم طلای وارد شده 
به کشــور 3 برابر ســال گذشته بوده 
است. در نهايت خرداد ماه اين دستور 

متوقف و قرار شد که صادر کننده فقط 
حوالــه ارزی خــود را برگرداند. حالا 
اينکه چرا اين تصمیم متوقف شــد، 
داستان ديگری اســت ولی ربط اين 
تصمیم به موضوع طلای دســت دوم 
چیست؟ علیرضا کلاهی، عضو هیات 
نمايندگان اتاق بازرگانی ايران به هفت 
صبح می گويد احتمالا بانک مرکزی 
ترجیح می دهد مردم بیشتر از معامله 
طلای نامطمئن دست دوم، رو به تريد 
کردن سکه يا طلای آب شده بیاورند. 
بانک مرکزی بايد اين طلای آب شده 
را بفروشــد و با اين ممنوعیت خريد 
طلای دســت دوم هم بــه اين هدف 
خود می رســد و هم اينکه تا حدودی 
می تواند کسری بودجه را جبران کند.

   جایگزین: طای آب شده یا این 
طاهای کم اجرت  

 تمام اين ها را گفتیــم ولی در نهايت 
راه حل افرادی کــه می خواهند با طلا 
ســرمايه گذاری کنند چیســت؟ اول 
اينکه طلای آب شــده بخرنــد. اين 
توصیه فعالان بازار اســت. البته نکته 
اينکه نمی شود با ســرمايه های خرد 

طلای آب شــده خريد. مثلا اگر قبلا 
فــردی 10 میلیون تومان داشــت و 
می خواست آن را پس انداز کند که از 
تورم عقب نماند می توانســت طلای 
دســت دوم بخرد اما حالا که اين نوع 
طلا ممنوع شــده ديگر بــا اين پول 
طلای آب شــده هم نمی تواند بخرد. 
درنتیجه راه حل چیســت؟ می توانید 
طلايــی بخريد که کم اجرت اســت. 
يعنی روی آن هزينه کمتری شــده. 
يک طلا فروش به هفت صبح می گويد 
مثلا النگو اجرت مناســبی دارد. اگر 
گوشــواره می خريد، مدل گوشــواره 
حلقه   ای اجرت مناسب تری دارند. اگر 
سرويس طلا می خواهید، سرويس های 
تراش خورده مناسب تر هستند. در بین 
زنجیرها، زنجیر فلامینگو اســتحکام 
بیشــتر و اجرت بهتــری دارد. از بین 
انگشــترها هم مدل ايــوا و آوا در اين 
دســته می گنجند. مهم اين است که 
همه آنها طلای نو هستند و تقلب هايی 
که بالاتر حرف آن شد ديگر در طلای 
نو رخ نمی دهد چرا که طلای نو از واحد 
تولیدی به بنکداری رفته و زير نظارت 

اتحاديه است. 

سایت  نگار سیاسي / گزید     ه اي از تحلیل ها ي جناح هاي سیاسی
 کرســنت/ کیومرث اشــتريان، اســتاد علوم سیاسی در 
يادداشتی در جماران نوشت: قرارداد فروش گاز ترش در دوران 
آقای خاتمی بسته شد. دولت احمدی نژاد نسبت به اصل قرارداد، 
ابتدا ابهام داشت اما بعدا موافق شد. دلیل ابهام گزارشی بود که 
درباره اخذ رشوه توسط رقبای اصولگرايان دريافت شده بود. اما 
اصل قرارداد، قرارداد خوبی بود. لغو قرارداد ســبب شد تا طی 
۷ســال، 600میلیون فوت مکعــب در روز، گاز مــا در میدان 

مشترک با امارات، سوخته و جريمه شکايت هم پرداخته شود.
محمود احمدی نژاد، رئیس جمهور پیشــین کــه خود در ابتدا 
مخالف و سپس موافق اجرای اين قرارداد شد درباره اين پرونده 
می گويد: »طرف مقابل که قرارداد کرسنت را بسته بود، به من 
نامه نوشــت و گفت، در اين قرارداد از من رشوه گرفته اند. ما به 
خود طرف گفتیم که زير بار اين نمی رويم؛ جالب است که ايشان 
پذيرفت و قیمت را نزديک قیمت بین المللی بالا آورد منتهی از 

داخل اجازه ندادند.«
از سوی ديگر، غلامحسین نوذری، وزير نفت دولت احمدی نژاد 
درباره اينکه آيا اين قرارداد قربانی سیاسی کاری برخی افراد شده 
است، گفته بود: »سوال من اين است که تکلیف اين۷ سالی که 
600 میلیون فوت مکعب در روز، گاز ما در میدان مشــترک با 
امارات سوخته شد و اماراتی ها گاز ترش همین میدان را بردند، 
چه می شود؟« قرارداد فروش گاز ترش بدون توجه به پیامدهای 

زيانبار حقوقی از درون کشــور متوقف شد. سعید جلیلی نقش 
اصلی در توقف اين قرارداد داشته است. يعنی به جای کلاه، سر 
آورده است. به جای اينکه مجرم تعقیب شود، اصل قرارداد را لغو 

و کشور را با جريمه مواجه ساختند.
کاغذپاره/ به گزارش خبرآنلاين رضا نصری نوشــت: »در 
داخل می گويند اسیر برجام شده ايم و در خارج با چین و روسیه، 
بیانیه مشترک می دهند و برجام را توافق »برد-برد« می خوانند! 
چون می دانند اراده نظام است! ولی حاضرند به خاطر چند رای 
مردم را گمراه کنند و از اينکه ايرانیــان را با اين ادعا که »تا ابد 
محکوم به زندگی زير بار تحريم هستید« ناامید کنند هم، ابايی 

ندارند.«
اين حقوقدان در توئیت ديگری نوشــت: »يــک جهان فرصت 
داشــتند و ۲0ســال - قريب به يک نســل - ايران را اســیر 
شورای امنیت کردند! بعد به کسانی که تلاش کردند ايران را از ته 
اين چاه دربیاورند خرده می گیرند که »تشخیص غلط داده بوديد 
و نمی توانستید درست تجويز کنید!« تشخیص خودشان اين بود 
که قطعنامه، »کاغذپاره« است و هر دور مذاکره کردند، چین، 
روسیه، آمريکا و ساير اعضای دائم شورای امنیت را علیه ايران به 
اجماع رســاندند و يک قطعنامه فصل هفتم جديد برای مردم 
ســوغات آوردند! بعد که ديدند »کاغذپاره« نیســت، گفتند و 
نوشتند که ما اصلا تحت فصل هفت نبوديم! ذيل فلان ماده فصل 

عباس عبدی، فعال سیاســی اصلاح طلب در  هفت بوديم!« 
شبکه اجتماعی ايکس نوشت: »اشتباه اصولگرايان اين است که 
هنوز به سیاست رسانه ای »روايت محور« معتقدند و گمان دارند 
اگر دروغ بگويند، مردم باور می کنند. نظرسنجی ها نشان داد که 
همــان آرای اندکی که داشــتند، به دلیل رفتار زشتشــان در 

مناظره ها کاهش يافت.
نظامی یا امنیتی/ محمدجواد ظريف، وزير اسبق امورخارجه 
و از حامیان انتخاباتی مسعود پزشکیان، به تازگی طی اظهاراتی 
در کلاب هاوس که سايت جماران متن آن را منتشر کرد، گفته: 
»سوالی که الان برای بسیاری ها مطرح است، اين است که اگر 
قرار باشد در آمريکا دونالد ترامپ به قدرت برسد و در اروپا هم 
راست گرايان به قدرت برسند، آيا نیاز است که در ايران هم يک 
دولت اقتدارگرا روی کار بیايد؟ دولتی که به سرکردگی يک فرد 
نظامی باشد؟... کسانی که طرفدار دکتر قالیباف هستند و تا حدی 
طرفداران دکتر جلیلی نیز اين بحث را مطرح می کنند. گرچه از 
اين بحث، افراد نزديک به دکتر قالیباف، بیشتر سود می برند.« 
من می خواهم مبنای اين بحث را زير سوال ببرم. ببینید، خطری 
که ايــران را تهديــد می کند، کمتر نظامی اســت و بیشــتر 
امنیتی ســازی است. اشــتباهی که ما در اين ســال های دراز 
کرده ايم، اين بوده که خیال کرده ايم خطری که ايران را تهديد 
می کند، خطر امنیتی اســت. اگر اين طور تصــور کنیم که اين 

تهديد، تهديد امنیتی يا نظامی علیه ايران اســت، آن وقت بايد 
بپذيريم که نیــاز داريم با اين تهديد مقابلــه کنیم و يک ژنرال 
نظامی در صدر امور باشد که دشمنان بترسند و حمله نکنند. اما 
واقعیت اين اســت که دشــمنان بازی امنیتی نمی کنند، بلکه 
امنیتی سازی می کنند؛ يعنی می خواهند از ايران، تهديد بسازند. 
در واقع، رفتن به اين سمت، بازی کردن در دست آنهاست. به نظر 
من، چه بايدن باشد، چه ترامپ باشــد، چه در اروپا هر اتفاقی 
بیفتد، ايران يک موضوع کنش نیســت؛ بلکه خود يک کنشگر 
است. اگر ما اين خودباوری را پیدا کنیم که خودمان يک کنشگر 
هســتیم و می توانیم زمین بازی را انتخاب کنیم، ديگر الزاما در 
زمین بازی ديگران بازی نمی کنیم. بیش از همه اسرائیل دوست 

دارد ما در بازی امنیتی، بازی کنیم.«
حمله آرام/ ارزيابی حجت الاسلام طائب از شرايط منطقه: 
» عملیات وعده صــادق رخ می دهد، 4قدرت هســته ای تمام 
توانشان را می گذارند که از اسرائیل دفاع کنند. صهیونیست ها 
يک غلطی کردند و سردار زاهدی را در ســوريه شهید کردند. 
برآورد صهیونیست ها، اين بود که ايران پاسخ نخواهد داد و اگر 
ايران بخواهد پاسخ دهد، آمريکا می آيد و وارد جنگ می شود و 
جنگ از دوگانه غزه و اســرائیل، تبديل به جنگ ايران و آمريکا 
می شود؛ لذا اين ريسک را پذيرفتند و بالاترين رده ما را در سوريه 

زدند. 

اين اتفاق افتاد، خب ديدند کشورهای ديگر پا کارشان نمی آيند. 
کشــورهای ديگر گفتند در پدافند و ناامنی به کمک اسرائیل 
می آيیم، اما در جنگ با ايران نه. آمريکايی ها شــروع کردند به 
پیغام دادن، صهیونیســت ها ديدند فايده ای نــدارد. در نهايت 
موساد توســط يکی از سرويس های کشــورهای همسايه پیام 
فرســتاد که »اگر میخواهید پاســخ دهید، آرام پاسخ دهید.« 
آمريکايی ها حمله آرام را تفســیر کردند. گفتنــد پهپاد بزنید، 
کروز بزنید،  اشــکال ندارد، اما موشــک نزنید. خب اينها آمدند 

تقسیم کار کردند. 
مقابله با حملات ايران در هر منطقه را به يکی سپردند، عراق به 
يکی، سوريه به يکی و ... اما اراده ملت بر اين بود که انتقام گرفته 
شــود. صهیونیســت ها اين قدر از عملکرد خود مطمئن بودند، 
در ســاعات اول دوربین های زنده خود را منتشر کردند و فرود 
موشک ها را نشــان می دادند اما بعد که ديدند وضعیت بحرانی 
شد، تصاوير را قطع کردند.  در نهايت اين عملیات يک معادلات 
جديدی را ايجاد کرد. اينم از مسئله اسرائیل. امروز چین و روسیه 
در يک جبهه ضد امپريالیســتی در يک طرف قــرار گرفته اند. 
کشورهای همســايه، همگی معتقد هســتند که با يک قطبی 
آمريکا، کار به جايی نمی برند، همه شــان به سمت چند قطبی 
رفته اند، با آمريکا و روسیه کار می کنند و همچنین معتقدند که 

با ايران هم بايد کار کنیم.«

سوتفاهم/ ســید مجید میراحمدی معاون وزير کشور در 
اين باره توضیح داد: آن چه از مصاحبه اينجانب با شبکه دو نقل 
شده، برداشتی ناصواب، ناقص واشتباه است. وی افزود: »در اين 
گفت وگو، دربــاره آمادگی کامل وزارت کشــور برای برگزاری 
انتخابات سخن گفتم و تاکید کردم حتی برای دو مرحله ای شدن 
انتخابات نیز، تعرفه ها توسط ستاد برگزاری انتخابات، پیش بینی 
و توزيع شــده اســت.« میراحمدی ادامه داد: »اين به معنای 
پیش بینی يا اظهارنظر درباره دو مرحله ای شدن انتخابات نیست، 
بلکه به منظور آمادگی کامل وزارت کشور برای همه احتمالات 
ممکن و پیش بینی هــای لازم در صورت دو مرحله ای شــدن 
انتخابات است.« معاون وزير کشور تصريح کرد: »از سخن من، 
اينگونه برداشت ونقل شــده که گفته ام انتخابات دومرحله ای 
خواهد بود، در حالی که اين، برداشــتی اشــتباه و غیر دقیق از 
سخنان است. وی اضافه کرد: »تنها پیش بینی بیان شده از زبان 
من، مشارکت خوب مردم درانتخابات پیش رو، آن هم مستند به 

نظرسنجی های مراکز معتبر است.«
اقبال مــردم/ بخش هايــی از حرف های علــی جنتی با 
خبرآنلاين دربــاره تاثیر ظريــف و آذری جهرمــی در کارزار 
انتخاباتی پزشــکیان: آقای دکتر ظريف هم به خاطر شخصیت 
برجسته سیاسی اش و هم به خاطر کارهای فوق العاده ای که در 
دوران وزارت انجام داد ازجمله به سرانجام رساندن برجام و رفع 

تحريم ها و توافق با شش کشــور اروپايی و آمريکا که کار بسیار 
بزرگی بود و در سطوح بالای کشــور هم کسی باور نداشت که 
بتوان چهار قطعنامه شورای امنیت ســازمان ملل علیه ايران و 
تحريم های تحت فصل هفتم منشــور ملل متحــد را بردارد، از 
محبوبیت ويژه ای برخوردار است. قطعنامه هايی که امکان حمله 
نظامی به ايران داشت. بنابراين حضور ايشان در کنار آقای دکتر 
پزشکیان می تواند موجب جذب آرای بسیاری از روشنفکران و 
نخبگان کشور و يا کسانی که با صندوق انتخابات قهر کرده اند و 
نمی خواهند رای بدهند، بشود و آنها را به مشارکت در انتخابات 
ترغیب کند . آقای آذری جهرمی هــم به خاطر خدماتی که در 
طول خدمت در وزارت ارتباطات داشته، به خصوص گسترش 
پهنای باند، مورد اقبال مردم است . بر اساس اطلاعاتی که دارم 
ايشان در يک مقطع هر ماه حدود 8 درصد پهنای باند اينترنت را 
افزايش می دادند. امــروز می بینیم که دورترين روســتاها هم 
دسترســی به اينترنت دارند و می توانند اطلاعات را در فضای 
مجازی کســب کنند و همه اينها مرهون پیگیری ها و خدمات 
آقای آذری جهرمی و قبل از ايشــان آقای دکتر واعظی است. 
ضمن اينکه ايشان به عنوان جوانی که در پست وزارت قرار گرفته 
و توانســته چنین خدماتی را ارائه دهد در بین جوانان کشــور 
محبوبیت فراوان دارد و طبیعتا می تواند در جذب جوانان برای 

مشارکت در انتخابات موثر باشد.

اقدام تازه تروئیکای اروپایی علیه ایران
در هفته های گذشته، ســه کشور اروپايی باعث 
صدور قطعنامه ای علیه ايران شدند. ايران البته 
پاسخ اين قطعنامه  را داد اما ظاهرا اين سه کشور 
تلاش های خود را در خصــوص تهران متوقف 
نکرده اند. در تازه ترين اقدام، انگلیس، فرانســه 
و آلمان )3E( پس از نشســت شــورای امنیت 
ســازمان ملل متحد برای بحث در مورد اجرای 
قطعنامــه ۲۲31 درخصوص ايران و بررســی 
هفدهمین گزارش آنتونیو گوترش، دبیرکل اين 
نهاد درباره اجرای اين قطعنامه و توافق هسته ای 

ايران بیانیه مشترکی صادر کردند.
بخش هايی از اين قطعنامه را بخوانید:

 امروز شورای امنیت درباره اجرای قطعنامه 
۲۲31، که زيربنای توافق هسته ای ايران است و 
تعهدات هســته ای ايران را مشــخص می کند، 

بحث کرد. اين مصوبه قرار اســت در اکتبر سال 
آينده فسخ شــود؛ بنابراين، 16ماه آينده برای 
يافتن راه حل ديپلماتیک برای مسئله هسته ای 

ايران، بسیار مهم خواهد بود.
گزارش های اخیر مديرکل آژانس بین المللی 
انرژی اتمی نشــان می دهد که ايــران با ادامه 
تشديد فعالیت های هسته ای خود، بسیار فراتر از 
محدوديت های توافق هســته ای، موســوم به 
برجام، در مســیر اشــتباهی حرکت می کند. 
پیشرفت های هســته ای ايران، که برخی از آنها 
غیرقابل برگشت هستند، برجام را ناکارآمد کرده 
و بازگشت به راه حل مذاکره را دشوارتر خواهد 

کرد.
انگلیس، فرانسه و آلمان با متهم کردن ايران 
به »عدم همکاری با آژانس طی سالیان متمادی 

که عدم اشاعه جهانی را تضعیف می کند و آژانس 
را از انجــام کار حیاتــی برای ارزيابــی برنامه 
هســته ای ايران باز می دارد« پیگیری توافقات 
ايران با آژانس و تعهدات قانونی آن به طور کامل 
و بدون تاخیر بیشــتر، طبق درخواســت مکرر 
مديرکل و شورای حکام را خواستار شده اند. آنها 
همچنین می گويند اين به ويــژه نگران کننده 
است که ببینیم ايران به طور قاطع تعهد قانونی 
خود را برای اعلام تاسیسات هسته ای جديد به 
آژانس بین المللــی انرژی اتمی بر اســاس کد 
اصلاحی 3.1 رد می کند. ايران ادعای اين ســه 
كشور که، »برنامه هســته ای ايران به يک نقطه 
بحرانی رســیده اســت«، يا ابراز نگرانی آنها از 
خاتمه قطعنامــه ۲۲31 در 18 اکتبر ۲0۲۵ را 

بی ربط و تحريک آمیز دانسته است.

دیپلماسی    

 گالری   

    
صحنه ای از 
ضیافت ده 
کیلومتری 

غدیر از میدان 
آزادی تا خیابان 

دماوند.
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و از تاثیر 
انگشترشان 
در سخنرانی 
نوشت.

     گاریدو که به عنوان سرمربی پرسپولیس معرفی شد، دوشنبه شب دیدار تیم های اسپانیا و آلبانی را از نزدیک تماشا 
کرد و در استادیوم دوسلدورف آره نا بود.

     تعداد زیادی ایستگاه شهربازی در مسیر مهمانی ده 
کیلومتری غدیر راه اندازی شده بود. تصویر جالب برج آزادی 

در کنار آخرین شهربازی مسیر مهمانی ده کیلومتری غدیر 
مورد توجه مخاطبین فضای مجازی قرار گرفت!

     ریحانه طراوتی و نیلوفر علایی همزمان با تولد هدیه 
تهرانی تصویر تازه ای از حضور این بازیگر در جمع زلزله 

زدگان بم منتشر کردند و نوشتند: حضور او به وقتِ مصائب، نه 
نخستین بار بود نه آخرین بار. کمک و تشریک مساعی هنگام 

سختی ها، باور قلب بزرگ و دل دریای او است.
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  امام علی علیه السلام    
رُبِّ عالِمٍ قَد قَتَلَهُ جَهلُهُ ، وَ عِلمُهُ مَعَهُ لا ینفَعُهُ 

چه بسیارند دانشمندانی که جهلشان آنها را کشته در حالی که علمشان با آنهاست، اما به حالشان سودی نمی دهد.

 واگویه های انتظار
برای آنچه که دوستش داری /  از جان باید بگذری؛

بعد/  می ماند زندگی
و آنچه که دوستش داشتی ...

 دستور زبان عشق
چند گـویی قصه ایوب و صبر او؟

بس است!/  بیش از این ما صبر نتوانیم،
 وحشی بافقی شمس لنگرودیآن ایوب بود!

زندگی ریتــا پاتینو کوینترو شــبیه یک کابوس 
فراموش نشــدنی است. 41 ســال پیش پلیس 
آمریکا او را با لباس های کثیف و ظاهری آشفته 
در کلیسایی پیدا کرد. پلیس چند جمله ای درباره 
این که کیست و اینجا چه می کند پرسید و ریتا 
در پاسخ کلماتی به زبانی ناآشنا به زبان آورد و بعد 
از بازجویی، پلیســی که می خواست برای تمیز 

کردنش به او کمک کند را کتک زد.
ریتا چند وقتی گرفتــار کاغذ بــازی و رفتن از 
این ســاختمان به آن دادگاه بود، بدون این که 
بفهمد غریبه های اطرافش چه می گویند و دلیل 
بازداشــتش چیســت. حتی مترجم رسمی هم 
نمی توانست کلمات ناشناخته اش را ترجمه کند. 
بالاخره قاضی با تصور این کــه او دارای ناتوانی 
ذهنی است و ممکن است به خود آسیب برساند، 

حکم بستری اش در بیمارستان روانی را صادر کرد 
و او به مدت 12 سال روی تخت های فلزی و پشت 

دیوارهای بی پنجره اسیر شد.
ریتا یک راراموری از بومیــان مکزیک بود که به 
زبان قبیله خود حرف می زد و چیزی از اسپانیایی 
یا انگلیسی نمی دانست و سر از کانزاسِ آمریکا در 
آورده بود. او که در روســتای خود چوپان، گیاه 
پزشک و ماما بود گرفتار جهانی شده بود که دیگر 

در آن کاری از دستش بر نمی آمد. 
بعد از دزدیده شدن گوسفندها و مرگ شوهرش، 
اطرافیان به او تهمت زدند که او مقصر این اتفاقات 
اســت. کم کم همه درها به روی ریتا بسته شد و 
مردم ازش فاصله گرفتند. زن به همراه پســرش 
آواره شــد و بالاخره بــدون پول و زبان ســر از 

سرزمینی دیگر درآورد. 

در بیمارســتان روانی چون کســی اطلاعاتی از 
گذشته او و سابقه پزشکی اش نداشت و زبانش را 
نمی فهمید، ریتا تحت درمان داروییِ بی دلیل قرار 
گرفت و چون مسئولان بیمارستان نمی توانستند 
خانــواده اش را پیــدا کنند، مدت بســتری اش 
طولانی و طولانی تر شد. چند سال بعد از آزادی 
او، سازمانی موفق شد از تیمارستان 90 هزار دلار 
غرامت بگیرد و راهبه ای مســئول پرداخت پول 
به زن شــد. راهبه چند وقتی ماهی 300 دلار در 
دست ریتا می گذاشــت و یکبار 6000 دلار به او 
پرداخت کرد و با باقی پول ها ناپدید شد. ریتا به 
فیلمسازی که قصد ساختن مستند زندگی اش را 
داشت گفته بود: »هنوز فقیرم اما از بودن در وطنم 
خوشحالم.« زندگی عجیب، غم انگیز و پرماجرای 
ریتا پاتینو کوینترو در سال 2018 به پایان رسید.

  ستون فقرات             آنالی اکبری

بدشانس مثل ریتا

این هم از مناظره ها؛ خلاص!
درباره شش کاندیدا و نقطه نظری درباره تفاوت دی ماریا با بلینگام!

1   در مورد کاندیداهای ریاست جمهوری خب 
عقیده خاصی ندارم. تــوی این چند روز در مورد 
پرونده کرسنت و واردات واکسن و قانون راهبردی 
برجام، دوســتان کلی اتهام به هم زدند و کلی از 
پشت پرده افشا شد. اما باز هم این مناظره ها خیلی 
وسوسه کننده از آب در نیامدند. مناظره ها پر از 
اشتباهات آماری و عددی و ارجاعات غلط بود و 
خب این نگران کننده اســت. مطمئنا مناظره ها 
هیچ تاثیــری روی افزایش یا کاهش مشــارکت 
رای دهندگان نخواهد داشت. هیچ کدام از شش 
نفر کلام نافذی نداشتند و حضورشان حداقل در 
پرســتیژ بین المللی هیچ امتیاز افزوده ای برای 
کشور نخواهد داشــت. هیچ کدامشان نخواهند 
توانست که در میان قلوب مردم  دیگر کشورهای 
منطقه نفوذ کننــد. اما مطمئنا هر شــش نفر با 
افکاری مملو از نیات خیر برای مردم کشور وارد 
کارزار شده اند. خب،  شخصا ترجیح می دهم کسي 
بیاید که نه اهل افراط گری باشــد و نه حضورش 

تنش ساز. همین دیگر.

2   جام ملت های اروپا و جــام ملت های قاره 
آمریکا احتمــالا آخرین دوره حضــور برخی از 
مهم ترین ستاره های فوتبال معاصر در رده ملی 
خواهد بود. لیونل مسی، کریستیانو رونالدو، تونی 
کروس،  لوکا مودریچ،  آنخل دی ماریا،  گوندوگان، 
مانوئل نویر و شاید کوین دی بروینه ... و بعد باید 
قبول کنیم ایــن هیاهوی رســانه ای را که جود 
بلینگام نابغه است و شما نمی فهمید محدودیت 
بازی او را و این که وینیسیوس نابغه است و هالند 
فلان و بیســار. دلم می خواهد ایــن بزرگانی که 
بالا برشمردیم وقتی از فوتبال رفتند حال و روز 

فوتبال دوست ها را ببینم.

3   یک فهرســت پنهان از بازیکن هایی دارم 
که دوستشــان ندارم. به خاطر شکل بازی شان و 
مهم تر از همه به خاطر این کــه غیرقابل اعتماد 
هستند. این بدترین صفت ممکن است. آدم هایی 
که هرلحظه ممکن است وظیفه محوله شان را بد 
و اشتباه انجام دهند. این فهرست شامل مارکوس 

راشفورد،  آنتونی مارسیال، تیاگو الکانترا،  رافینیا، 
دیپای، اوتا مندی،  ژوئل کنده،  ژاوی ســیمونز و 

چند بازیکن دیگر است. 

4   نتایــج والیبالیســت های جــوان مرا یاد 
فیلمســازان جوان ژانر هنر و تجربــه می اندازد. 
همیشه می گفتند که ما اگر فرصت پیدا کنیم از 
حصار بزرگان قدیمی عبــور خواهیم کرد و خب 
یک دهه  فرصت پیدا کردنــد و فیلم های خوبی 
هم ساخته شد و اما شاید به جز یکی دو نفر هیچ 
کدام شانس تبدیل شدن به یک استعداد بزرگ و 
وزنه  قابل توجه در عرصه سینماي ایران را ندارند. 
والیبالیســت های جوان ما هم که با شور و شوق 
آمده بودند تا از موج جوانگرایی در تیم ملی سود 
ببرند و ستاره شــوند تازه متوجه شدند که نسل 
قبل از چه توازن و اســتحکام و ثباتی برخوردار 
بود که این جوانان خوش پرش خوش ســیما از 
آن بی بهره اند. حالا متوجه فاصله شــان با دست 

پرورده های ولاسکو و بوگانیکوف شده اند.

  سایت نگار

بایکوت سینا، ترانه داریوش، برند عمو پورنگ، حمله به ذبیح
   مشرق نیوز نوشت: شبکه ماهواره ای MBC پس از توقیف یکی از برنامه های خود در 
بخش فارسی مجری این شبکه را نیز اخراج کرده است، این شبکه اعلام کرده که به فعالیت 
سینا ولی الله در این رسانه پایان داده است. این شــبکه از چند هفته پیش از پخش برنامه 

»چندشنبه با سینا« خودداری کرده و همین موضوع حاشیه هایی را به همراه داشت.
گفته شده است که یکی از مهمترین دلایل اخراج این مجری ضد ایرانی دلقک بازی های او 

خارج از عرف سیاست گذاری های این شبکه بوده است.
با اقدامات ارزشمند شهید حسین امیرعبداللهیان، وزیر خارجه ایران روابط دیپلماتیک میان 
ما و عربستان از سر گرفته شد و همین موضوع باعث آن شد تا برخی از شبکه های ماهواره  

فارسی زبان با بحران مالی شدید روبه رو شده و یکی پس از دیگری دکانشان تخته شود.

   به تازگی وزارت امور مهاجرین و عودت کنندگان امارت اسلامی از بازگشت سه هزار و 
399 مهاجر به طور داوطلبانه و اجباری از ایران طی یک روز گذشته خبر داده  است. به گزارش 
خبرآنلاین آواپرس نوشت: یک هزار و 628 نفر از مهاجران افغان از اسلام قلعه و یک هزار و 
۷۷1 نفر از طریق پل ابریشم ولایت نیمروز به کشور خود بازگشتند. وزارت مهاجرین افزوده 
که از میان افراد مذکور که شامل خانواده ها و مجردین بودند 818 نفرشان نیازمند شناسایی 
و غرض دریافت کمک به دفتر سازمان بین المللی مهاجرت معرفی و مواد غذایی و غیر غذایی 
را دریافت کردند. بر اساس این گزارش 9 کودک بی سرپرست نیز در میان افراد بازگشته از 

ایران وجود دارد که به موسسه MPO  معرفی شده اند.
وزارت مهاجرین همچنین اعلام کرد که 112 خانواده مطابق دستورالعمل امارت اسلامی 
کمک دریافت نموده و برای 203 نفر سیمکارت توزیع شده است. آواپرس مدعی شده است 

که در روزهای اخیر خروج مهاجران افغان از ایران روند افزایشی داشته است.

   ذبیح الله پورشیب، قهرمان سابق تیم ملی کاراته و سرپرست فعلی فدراسیون روز دوشنبه 
مورد حمله سارقان قرار گرفت و گوشی تلفن همراه این ورزشکار  به سرقت رفت.  به گزارش 
فارس، زمانی که قهرمان کاراته دنیا، در داخل خودروی شــخصی خود بود، توسط سارقان 
موتور ســوار در اتوبان همت مورد حمله قرار گرفت و در نهایت گوشی تلفن همراه وی به 
سرقت رفت. پورشیب پس از این اتفاق شکایت خود را در مراجع قضایی به ثبت رسانده است.

   اطلاعات آنلاین نوشت: محمود کریمی، مداح معروف دوشنبه شب در مراسم عید 
غدیر هیات مکتبه الزهرا گفت: من گرچه با آقای قالیباف اختلاف سلیقه دارم، ولی این باعث 
نمیشه آینده کشور رو فدای اختلاف سلیقه خودم با ایشان بکنیم. کار رو باید دست متخصص 
داد و به هندوانه در بسته نمی شود رای داد. اما در مراسم شب عید غدیر در مسجد ارک تهران، 

منصور ارضی، حمایت خود را از سعید جلیلی اعلام کرد.

   فیلم  ضدترامپیِ علی عباسی هیچ پخش کننده ای در آمریکا پیدا نمی کند. 
خشم بیل مار از اکران نشدن   فیلم کارآموز ساخته  علی عباسی در آمریکا: راهی برای عرضه 

این فیلم پیدا کنید ترسوها!
به گزارش فیلمگرام، »کارآموز« در بازارهای مختلفی از جمله ایتالیا، اسپانیا، یونان، آمریکای 
لاتین و استرالیا پخش کننده پیدا کرده اما هیچ یک از استودیوهای هالیوود حاضر به اکران آن 
نیستند. نمایش ترامپ به عنوان یک متجاوز سبب شده که حتی پلتفرم های استریم به این 
فیلم نزدیک نشوند و نگران باشند که ترامپ پس از بازگشت به کاخ سفید آن ها را توبیخ کند.

   زهره حمیدی بعد از درگیر شدن با سرطان از وضعیت سلامتی خود گفت: این 
روز ها حالم خوب است خدا را شکر نسبت به قبل بهتر است و روز به روز بهتر می شوم و تحت 

درمان پزشک هستم و با صحبتی که با آنها داشتم حدود 6 ماه دیگر باید تحت درمان باشم.
خداروشکر همکارانم بسیار به من لطف دارند و پیگیر احوال من هستند و در این مدت چند 

پیشنهاد کار داشتم، اما هنوز برای کار آمادگی ندارم.

   بهناز جعفری بازیگر ســینما، تئاتر و تلویزیون در گفت وگویی با فریدون 
جیرانی در برنامه  35 میلی متری گفته: در جوانی گرایشــات مذهبی شدید داشتم و 
در حوزه علمیه قم درس می خواندم. اعتقادات مذهبی برایم بســیار لذت بخش بود، وقتی 
ســاعت چهار صبح وضو می گرفتم و یک جزء قرآن می خواندم واقعا حالم خوب می شد و 

قدرت می گرفتم.
- عاشق کتاب های دکتر علی شریعتی بودم، شاید اگر امروز بود بخش هایی از کلمات شریعتی 
را روی تنم تتو می کــردم. در حوزه علمیه جامعه الزهرای قــم درس می خواندم و امتحان 

می دادم، حاضر نبودم با مادرم که مانتویی بود در خیابان راه بروم.

   مرتضی کرمانی مقام ستاره پرسپولیس دهه هفتاد گفت:  برخی لیاقت پوشیدن 
لباس پرسپولیس را ندارند، پوشیدن لباس قرمز عشــقی می خواهد که بیرانوند متاسفانه 
نداشت. در فصول گذشته نیز شــاهد چنین حرکت های دور از معرفتی از بیرانوند بودیم. 
بیرانوند اگر دوست دارد می تواند برود، اما سوالی که از او دارم این است که در سه چهار بازی 
آخری که انجام داد چه عملکرد مثبتی داشت؟ یک جوان را جای بیرانوند در درون دروازه تیم 

ملی می گذاشتیم حداقل آن گل ها را نمی خورد.
درباره رفتن ترابی نباید نگران شد چون این قبیل رفتن ها بیشتر به ضرر خود بازیکنان تمام 
می شود. باید بگویم که این چیزها باعث نمی شود پرسپولیس زمین بخورد و همچنان برای 

قهرمانی خواهیم جنگید. شماها بروید و پشت سرتان را هم نگاه نکنید.

   سایت اصولگرای مشرق نیوز دوباره به برنامه پربیننده جوکر حمله کرده است: 
 فصل دوم جوکر با اجرا و تهیه کنندگی احسان علیخانی طی هفته های اخیر منتشر شد و با 
اعتراض شدید مخاطبان مواجه شده اســت. اغلب منتقدان به محتوای منشوری و اروتیک 
این رئالیتی شو اشــاره دارند. این اعتراضات در فضای مجازی چنان گسترش پیدا کرده و به 
زمینه ای تبدیل شده تا خبرگزاری میانه رو ایسنا به آن واکنش نشان دهد. در گزارش انتقادی 
این خبرگزاری آمده است: فصل دوم برنامه رئالیتی شو »جوکر« به قسمت سوم رسیده است 
و مخاطبانی که از اولین قسمت روی نقاط ضعف و قوت آن تمرکز کرده بودند، حالا به صورت 
واضح چند دسته شده اند. بخشی از تماشاگران این برنامه، در قسمت اول نسبت به حضور بیش 
از اندازه احسان علیخانی )به عنوان میزبان( جلوی دوربین انتقاد داشتند. گویا علیخانی نیز 
بازخوردها را دریافت کرد و به ویژه در قسمت سوم میزان حضور او جلوی دوربین کاهش قابل 
توجهی پیدا کرد و این انتقادها نیز تقریبا از بین رفتند. در همین راستا، کیوان کثیریان منتقد 
سینما در اینستاگرام خود به تندی از »جوکر« انتقاد کرده و نوشته است: »اگر اهل شنیدن 
شوخی هاي جنسی رکیک و لودگی های سطح پایین هســتید، اگر دوست دارید با اینجور 
شوخی های پایین تنه ای بخندید و گوشتان به شنیدن آن ها عادت دارد، حتما جوکر را ببینید. 
« در کنار این، انتقادها فقط به شوخی های غیرخانوادگی این برنامه معطوف نشده است؛ بلکه 
رقص های پیاپی در برنامه که اغلب به صورت کامل نمایش داده می شود نیز موجب حیرت 
فعالان فرهنگ و هنر شده است که سابقه دعوای میان ســاترا و وزارت ارشاد را به یاد دارند. 
رقص های پی درپی در قسمت های اول تا سوم برنامه تا جایی پیش رفته است که علیخانی 
بارها مجبور به تذکر شود و حتی بگوید که »دوستان هر ضبطی، یک پخشی هم دارد«، البته 

گویا درهای ساترا انقدر باز شده است که اکثر این رقص ها در نسخه منتشر شده وجود دارد!

   فرزند شهید سلیمانی با انتشار توئیتی، مشخصات کاندیدای مورد نظر خود در 
انتخابات هشتم تیر را بیان کرد. زینب سلیمانی نوشت: در بیانات شهید قاسم سلیمانی 
مدیر باید خلاق، نوآور و امتحان داده باشــد. با تلاش بر بحران پیروز شود. خدمت به مردم 

را عبادت بداند. نترسد و نترساند. از کار ملت گره گشایی کند. این صفات را باید در کارنامه 
عملی مدیران جستجو کرد. محمدباقر قالیباف در طول پنج مناظره اخیر همواره به کارنامه 
خود اشاره کرده و از توئیت زینب سلیمانی احتمالا نام محمدباقر قالیباف استنباط می شود.

   برترین ها: »داریوش« با بازی و کارگردانی هادی حجازی فر به زودی وارد شبکه نمایش 
خانگی خواهد شد و در این سریال از ترانه »یاور همیشه مومن« داریوش اقبالی )خواننده قبل 
از انقلاب( استفاده شده است. همین مورد باعث شد تا این خواننده در کنسرت هفته اخیرش 
نسبت به استفاده از این ترانه اعتراض کند و آن را »بی شرمی« بنامد. البته داریوش در حین 
صحبت هایش یک گاف داده و تلویزیون را به جای یکی از پلتفرم ها محل پخش این ســریال 
معرفی کرده است. دامون قنبرزاده، منتقد سینما در واکنش به این اتفاق می نویسد: یک عمر 
است از این و آن سوءاستفاده می کنند. دست کم در همین سینمای کمدیِ خودمان، بارها از 
آهنگ ها و ترانه های خواننده ها و آهنگسازها یی استفاده کرده اند. آن اشخاص ممنوع بوده اند اما 
مثلًا اگر در فیلمی مانند »فسیل« از ابی و داریوش و شهرام شب پره بخوانند و آهنگ های شان را 
پخش کنند و از قِبَل آن به پول نجومی برسند، هیچ ایرادی ندارد. اگر خودِ آن هنرمندها ممنوع 
هستند، از آثارشان هم استفاده کنید. حالا به تازگی هم گویا سریالی با نام »داریوش« پخش 
شده که در تیزرهای تبلیغی اش رسماً از آهنگ »یاور همیشه مومن« با صدای داریوش اقبالی 
استفاده شده است. در واقع تصمیم گرفته اند با انتخاب عامدانه  نام سریال که نامِ شخصیت اصلی    
داستان و از قضا همنامِ خواننده  معروف ایرانی ست   و با حضور صدای او )که به این شکل انتخاب 
نام سریال را هم بیش از پیش عامدانه جلوه می دهد(، جلب توجه کنند. البته این موضوع این بار 
دیگر صدای خواننده  اصلی را در آورد و او در یکی از کنسرت هایش این کار را »وقاحت« خواند. 
کاری به »کپی رایت« و تبصره هایش ندارم که در این ـ به قول محمد قائد ـ »نیرنگســتان« 
رعایت نمی شود و رسماً کشک است. اما یک چیز بدتر هم این میان وجود دارد: خیلی ها این 
سوءاستفاده ها را خوشحال کننده می دانند و پیش خودشان می گویند: »به به! چه قدر خوب 
است که می توانیم در سینما و تلویزیون خودمان صدای خواننده های آن طرف را بشنویم!« این 
واگویه ها، نگران کننده تر از هر چیز دیگری ست. در هر حال شترسواری که دولا دولا نمی شود؛ 
وقتی چیزی را ممنوع می کنید، پس حق ندارید برای به جیب زدنِ پول از آن سوءاستفاده کنید.

   نامه ای از دوران »تمدن بابلی« که از سوی دانش آموزی به مادرش نوشته شده این روز ها در 
شبکه های اجتماعی به اشتراک گذاشته شده و بازخورد های زیادی را به خود جلب کرده است. 
به گزارش یورونیوز، نامه ای که توسط »ادین سین« به مادرش »زینو« نوشته شده، گوشه ای 
از زندگی در قرن هجدهم پیش از میلاد در بین النهرین را نشان می دهد. گمان می رود که این 
نامه در شهر »لارسا« و احتمالا در زمان حکمرانی »حمورابی« )1۷92-1۷۵0 پیش از میلاد( 
نوشته شده است. »ادین سین« که در زمان نوشتن نامه از مادرش دور بوده است به جای اینکه 
بگوید اوضاع چگونه است یا شاید حتی به جای اینکه بگوید دلش تنگ شده، مادرش را به خاطر 
وضعیت لباسش سرزنش می کند. او در این نامه که بر خشت گلی نوشته شده است به هر دری 
می زند تا مادرش احساس گناه کند و لباس جدیدی برای او بفرستد. براساس ترجمه ها، در این 
نامه آمده است: »به خانم زینو بگویید: ادین سین پیام را می فرستد. باشد که خدایان شمش، 
مردوک و ایلابرات شما را به خاطر من برای همیشه در سلامتی نگه دارد.« »ادین سین« در این 
نامه نوشته است: »سال به سال لباس آقایان جوان اینجا بهتر می شود، اما شما اجازه دادید که 
لباس های من سال به سال بدتر شود. پسر عدادالدینم که پدرش فقط دستیار پدرم است، دو 
دست لباس جدید دارد، در حالی که شما حتی برای من یک دست لباس هم ضروری ندانستی.« 
او بعد هم ادامه می دهد: »با وجود اینکه تو مرا به دنیا آوردی، اما مادر او ]پسر عدادالدینم[، این 

پسر را به فرزندی گرفته است. مادرش او را دوست دارد، در حالی که تو مرا دوست نداری.«

   سالنامه مهاجرتی ایران سال 1401 نمایانگر آخرین و به روزترین آمار و اطلاعات حوزه 
مهاجرت های بین المللی در ایران و جهان است. در این سالنامه در مدت زمان شهریورماه سال 
گذشته تاکنون، آمارهای مهاجرتی از ایران به خارج و از خارج به ایران در 10 فصل تهیه شده 
است. بر اساس این سالنامه در سال 2020 رتبه مهاجر فرستی و مهاجرپذیری ایرانیان در میان 
کشورهای دنیا به ترتیب ۵4 و 23 بوده است. در حالی که رتبه ایران در پذیرش و ارسال مهاجر 
به جهان در چارک اول قرار دارد و رتبه دانشــجوپذیری و دانشجو فرستی کشور تقریبا برابر 
است، ولی در شاخص هایی چون رقابت پذیری برای استعدادها و فراز مغزها در رتبه های پایین 
قرار گرفته است. بر اساس آمارهای سالنامه مهاجرتی ایران در سال 1401، ایرانیان در 3 سال 
اخیر از دو کشور کانادا و بریتانیا، بیش از 2 هزار ویزای استارتاپ، کارآفرینی، سرمایه گذاری یا 
خود اشتغالی دریافت کرده اند. همچنین بر اساس آمارهای این سالنامه، در سال های 2010 
تا 2021 به طور متوسط سالانه حدود 86 هزار ویزا یا اجازه اقامت غیر توریستی برای ایرانیان 
در اروپا، آمریکای شمالی و استرالیا، ترکیه و سایر کشورهای OECD صادر شده است. از سال 
2018 ترکیه به یکی از مقاصد اصلی ایرانیان برای سرمایه گذاری تبدیل شده است. به طوری 
که خانه های خریداری شده و شرکت های ثبت شده توســط ایرانیان در این کشور افزایش 
چشم گیری یافته است. ایرانیان در خرید خانه در ترکیه در سال های 2020 و 2021 رتبه اول 
را داشته اند. بخش اجتماعی اقتصادی سازمان ملل به عنوان مرجعی  که داده های تجمیع شده 
ورودی و خروجی مهاجران کشورها را منتشر می کند در آخرین به روزرسانی خود که مربوط 
به سال 2020 است، جمعیت ایرانیان مهاجر را حدود یک میلیون و 32۵ هزار نفر و مهاجران 

ورودی به ایران را دو میلیون و ۷9۷ هزار نفر تخمین زده است.

   ایســنا درباره فاجعه تیم ملی والیبال نوشته است :  همه می دانند تیمی که در 
سال های اخیر بدون مشکل قهرمان قاره می شد، نبودنش در المپیک تا چه اندازه آسیب زاست 
و می تواند ثمرات تأسف باری برای تیم ملی داشته باشد و ســال های سال والیبال ایران را 
عقب بیندازد. رشته ای که چند سال پیش رئیس فدراسیونش از قرار گرفتن در میان 4 تیم 
برتر المپیک صحبت می کرد، امروز حتی به المپیک نزدیک هم نشد و با شایستگی بازی ها 
را از دست داد. امروز نه وحید مرادی هست تا انتخاب پائز را گردن بگیرد و نه تقوی. رئیس 
فدراســیون فقط برکناری او را نقطه قوت خود می داند. برکناری پائز قبل از دیدار با ترکیه 
این گمانه زنی را ایجاد کرد که فدراسیون می خواهد با کنار گذاشتن او و برد احتمالی ترکیه 
با سرمربیگری پیمان اکبری این مربی ایرانی را جانشین پائز کند؛ فدراسیون این موضوع را 

تکذیب کرد و هدفش را فقط و فقط ایجاد شوک در تیم عنوان کرد. 
البته نکته دیگری که در دوران کوتاه سرمربیگری پائز وجود داشت سطح نازل فنی او بود. 
زمانی که او به عنوان نفر اول نیمکت ایران انتخاب شد، همه به این نقطه ضعف بزرگ او اشاره 
کردند، اما فدراسیون چشم بسته چنین شخصی را با ادعای دور زدن دلال ها انتخابی مناسب 
دانست. به گفته برخی، پائز خیلی رفتار حرفه ای نداشت و حتی مصاحبه او بعد از شکست 

مقابل ژاپن و تحقیر بازیکنان ایران تأیید کننده رفتار غیرحرفه  ای او بود.

   داریوش فرضیایی به خبرآنلاین گفت:  اصلًا نیازی به دیده شدن ندارم و نمی خواهم 
از خودم یک چهره قهرمان بسازم. بارها از من دعوت می شود که در برنامه های مختلف شرکت 
کنم اما من نمی خواهم اعتبار »عموپورنگ« را که در طول بیش از بیست سال و ذره ذره جمع 
کرده ام خرج مسائل زودگذر کنم. با هیچ کس در این موضوع تعارف ندارم. این اعتبار را نه 
خرج کردم و نه از آن بهره تجاری برده ام. امیرمحمد )متقیان( عزیز هم در این موضوع با من 
همسو است؛ با این که بارها در این سال ها به او گفته ام که تو برای انتخاب فضای جدید کاری 

آزاد هستی و با توجه به آن چه یاد گرفته ای می توانی انتخاب کنی.
صاحب شــخصیت »عمو پورنگ« عنوان کرد: من انتخابم را کــرده ام. »عموپورنگ« یک 
ویژند تجاری نیست و من به خودم و هیچ کس دیگر اجازه نمی دهم که این اعتبار را در ذهن 
بچه های این سرزمین خراب کند. همیشــه چه جلوی دوربین و چه پشت دوربین تلاش 

کرده ام که یک نام نیک از خودم در ذهن مردم ثبت کنم.

   چهارم خــرداد 1343. خبر جالب تهیه 20 
طاق نصــرت در مناطق مختلف تهــران براي 
استقبال از تیم ملی فوتبال است که با شکست 
هند به المپیک صعود کرده اســت. از قرار کلی 
از سازمان های دولتی و شــهری دست اندرکار 
مراسم اســتقبال از فوتبالیســت ها هستند که 
شنبه عصر وارد تهران خواهند شد. فیلمی با نام 
دنیای مریلین مونرو به سینماهای تهران آمده 
که از قرار یک فیلم تدوین شده از آثار هنرپیشه 

مرحوم است. 
تبلیغ فیلم های شــکوه علفــزار و جایزه هم در 
صفحات مختلــف به چشــم می خورند. آگهی 
بزرگی از سفارت ترکیه منتشر شده که ایرانی ها 
را به بازدید از اســتانبول فراخوانده اســت! در 
گزارشی نوشته شده که تعداد کارمندان دولت 
طی 30 سال اخیر 80 برابر شده و دولت در حال 
حاضر دو میلیون نفر نان خور دارد. گزارشی کار 
شده از مرد یک وجبی اهل مریوان که به تازگی 
به سنندج آمده و اسمش فرج الله است و 6۵ سال 
دارد و بسیار کوتاه قامت اســت و از قرار زمانی 
ثروتمند بوده و ســه تا زن داشته است. فرزندان 
متعددش مرده اند و ســه تا زنش هم از او طلاق 

گرفته اند. گزارش مفصلی کار شده با تیتر بزرگ 
مایوی باریک سواحل آمریکا را به آتش کشید! 
یک گزارش دیگر کار شده که طبق آن صدیقه 
و عباس آقا زن و شوهر تهرانی بر سر خرید مایو 
کارشان به نزاع می کشد و به کلانتری می روند 
اما دست آخر با هم آشــتی می کنند. این از آن 
خبرهاســت که احتمالا حاصل تخیل نویسنده 
در تحریریه روزنامه بوده اســت! تئاتر نصر هم 
فهرست برنامه های تابستانی خود را به روز کرده 
اســت و همان چهره های همیشــگی:  دلکش و 
روانبخش و دلیله و مادام ژنیک و سامیه! شرکت 
ایران ناسیونال آگهی کوچکی کارکرده در مورد 
اســتحکام و زیبایی اتوبوس های مســافربری 
ساخت این شرکت و این که کشورهای همسایه 

هم مشتری آنها هستند. 

  شنبه ششم خرداد 1343. یک تصفیه خانه 
جدید برای  آب تهران افتتاح شده و محمدرضا 
و فرح و دکتر اقبال و ارتشبد زاهدی در مراسم 
افتتاح حاضر بوده اند. »محمد بالا شاه آبادی« 
جوان بیست ساله به قتل رمضانعلی بیدخوری 
پیرمرد 6۵ ساله که شوهر خاله محمد بالا بوده 

اعتراف کرده و گفته که او را در خواب  با تیغ 
مخصوص کفاشی کشــته و هزار و هشتصد 
تومان از پول های او را به ســرقت برده است. 
این اتفاق در باغ های منطقه مجیدیه رخ داده 
اســت و مقتول در زمین های یک مرد ارمنی، 
 به باغباني مشــغول بوده اســت. عکس خانم 
افسانه مفیدی به عنوان شــاگرد اول کلاس 
اول دبستان شیوا منتشر شده است. کسی از 
خانم افســانه مفیدی اطلاعی دارد؟  گزارش 
جالبی کار شده از استاد شایسته نقاش مقیم 
شیراز که 90 سال دارد و شاگرد کمال الملک 
بوده اســت. گزارش جالبی کار شده که طبق 
آن تعداد دانشــجویان ایرانی مقیم خارج از 
کشور، چهار برابر کل دانشجویان دانشگاه های 
ایران )به جز دانشــگاه تهران( است! 3۵00 
دانشجو در آلمان و ۵600 دانشجو درآمریکا. 
در کل  1۷ هزار دانشــجو در خارج از کشور 
مشغول تحصیلند در حالیکه کل دانشجوهای 
دانشگاه های مشهد و تبریز و شیراز و اصفهان و 
اهواز  در مجموع  4۷00 نفر هستند! گزارشی 
هم کار شده از دو نمونه از تراکتورهای خاص 
برند تویوتا! آن دوران حرفی از ماشــین های 
تویوتا نیســت. گزارشی کار شــده از شکایت 
یک زن میانسال لهســتانی که حدود بیست 
سال است در ایران زندگی می کند. او از دختر 
نوجوانش شــکایت کرده که مــدام در حال 
ترقص است و کتاب های ضاله می خواند! قاضی 
حکم داده که این دختر توســط یک مددکار 
اجتماعی به نام خانم ازهاری مورد مشاوره و 
معالجه قرار بگیرد! جسد دختری پنج ساله به 
نام صدیقه  حیدرلو که نوزده خرداد گم شده 
بود در چاه های منطقه سعیدآباد در قلعه مرغی 
پیدا شده است. در پنجشــنبه و جمعه ای که 
گذشــت هم در تهران ســه نفر براثر حوادث 
رانندگی مرده اند و دونفر به خاطر ســقوط از 
پشــت بام و یک نفر هم به خاطر مسمومیت. 
این تلفات تهرانی ها درآخر هفته بوده اســت. 
هوای ششــم تیرماه در شــصت سال پیش 
حداکثر 34 و حداقل 23 بوده اســت. )هوای 
تهران در 6 تیر 1403 حداکثر 36 و حداقل 24 
پیش بینی شده است.( 121 نفر از دانشجویان 
ایرانی مقیم آمریکا هم دیــروز وارد فرودگاه 
مهرآباد شده اند تا تعطیلات تابستان را در کنار 
خانواده هایشان بگذرانند. از این تعداد 111 نفر 
پسر و ده نفر دانشجوی دختر بوده اند. 23 نفر 
دانشجوی راه و ســاختمان و معماری و یازده 
نفر دانشجوی پزشــکی و...محمدرضا و فرح 
هم دولت را پیچانده اند رفته اند نوشــهر برای 

تعطیلات تابستانی. خداحافظ. 
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سوزوکی گرند ویتارا سابقه مونتاژ در ایران را دارد. ماشینی 
که مدل های اولیه اش به طور کامل وارداتی بود اما از سال 
1386 در ایران مجوز مونتاژش صادر شــد. ایران خودرو 
در واقع تولید کننده اولین شاســی بلند خود در آن زمان 
بود. عرضه گرند ویتارا از ســال 1386 توســط شــرکت 
ایران خودروی خراسان کلید خورد و به مدت 1۲ سال ادامه 
یافت. البته مدل های اولیه به طور کامل وارداتی بودند و از 
سال 1388 سوزوکی مجوز تولید را به ایران خودرو داد. حالا 
بعد از گذشت سال ها این خودرو در نسل پنجمش به ایران 
آمده و با قیمت علی الحساب در سامانه فروش وارداتی ها 
قرار گرفته است. سوزوکی ویتارا بنزینی با قیمت تمام شده 
18 هزار و 500 یورو و ســوزوکی گرند ویتــارا هیبرید با 
قیمت گمرکی تمام شــده 19 هزار و 300 یورور اســت. 
در سامانه فروش نیز با قیمت علی الحساب یک میلیارد و 
640 میلیون تومان حضور دارد که در نهایت شاید قیمت 
کاملش به ۲ میلیارد تومان برسد. به هرحال ویتارا از سال 
1386 تا 1397 در ایران حضور داشت و البته در آن زمان 
برخــی از بازاریابی و خدمات پس از فــروش این خودرو 
چندان راضی نبودند. اما این مسائل منکر کیفیت خوب 

این خودروی کراس اوور شهری ژاپنی نیست.

   مشخصات ظاهری سوزوکی ویتارا 2024
این خودرو در نمای جلو و عقب از طراحی جدید و ترند روز 

خودروسازان استفاده می کند. چراغ های عقب به صورت 
به هم پیوسته است و در نمای جلو هم شاهد استفاده از 
دی لایت در بخش بالایی و چراغ های جلو در سپر هستیم. 
جلوپنجره بزرگ به همراه نوارهای کرومی هم باعث شده 
ظاهر این خودرو جذاب تر شــود. در بخش جلوی ویتارا 
وارداتی راســا موتور از چراغ های جدا از هم که همسو با 
ســبک طراحی جدید خودروها است، استفاده شده که 
جلوه به نسبت جذابی به خودرو می دهد.در قسمت عقب 
نیز با یک چراغ پیوسته رو به رو هســتیم که در وسط با 
لوگوی سوزوکی از هم دیگر جدا می شوند. فرم سپر عقب 
ویتارا نیز حجم زیادی دارد کــه همین ویژگی می تواند 

ظاهری عضلانی برای عقبش فراهم کند.

   مشخصات فنی نسل پنجم گرند ویتارا
سوزوکی ویتارا  از پیشــرانه 1/5 لیتری تنفس طبیعی 
همرا با یک موتور برقی 1۲ ولتی بهره می برد که توان 10۲ 
اسب بخار و گشتاور 137 نیوتن متر را در اختیار راننده 
قرار می دهد.گرند ویتارا بــا وزن 1650 کیلوگرمی خود 
شتاب صفر تا 100 را در 15 ثانیه طی می کند.گیربکس 
هم از نوع 6 سرعته اتوماتیک است. مصرف سوخت ویتارا 
هیبرید به واسطه استفاده از سیستم هیبرید روی حدود 
6/5لیتر قرار دارد که بسیار عدد قابل قبولی است. محرک 
این کراس اوور کامپکت ژاپنی، یک پیشرانه هیبرید است 

که از موتور 1/5 لیتری تنفس طبیعی 10۲ اسب بخاری 
با 137 نیوتن متر گشتاور و یک موتور استارتر ۲ کیلووات 
با باتری 1۲ ولت لیتیوم-یون تشکیل یافته.این پیشرانه 
که از طریق گیربکس 6 ســرعته اتوماتیک AT محرک 
چرخ هاست، طبق کاتالوگ شــرکت، 5/6 لیتر در 100 

کیلومتر بنزین می سوزاند.

   امکانات رفاهی و ایمنی ویتارا
در بخش ایمنی این خــودرو از امکاناتی نظیر ایربگ های 
جلو، جانبی جلو و پرده ای، کروز کنترل، سنســور نور و 
باران، کنترل پایــداری الکترونیــک، TPMS، دوربین 
360 درجه و سنســور پــارک عقب بهره می برد. نســل 
جدید ســوزوکی گرند ویتارا وارداتی سوار بر رینگ های 
آلومینیومی 17 اینچ و با قابلیت تنظیم حالت رانندگی بین 
چهار گزینه اتوماتیک، Sport، برفی و Lock در کشورمان 
عرضه خواهد شد. همچنین در لیســت امکانات رفاهی 
سوزوکی گرند ویتارا وارداتی باید به مواردی نظیر ورود و 
استارت بدون کلید، استارت دکمه ای، سیستم اطلاعات و 
 ،GPS ،سرگرمی با نمایشگر 9 اینج لمسی، هدآپ دیسپلی
سیســتم صوتی با 4 بلندگو و ۲ توییتر، تهویه اتوماتیک 
با خروجی مجزا برای سرنشینان عقب، پد شارژ بی سیم 
گوشی های هوشمند، آینه های تا شونده برقی و سانروف 

پانورامیک با قابلیت باز شدن اشاره کنیم.

گاراژ

چرا خودروی برقی را رها نمی کنیم؟
اروپاوآمریکاهمخودرویبرقیراپسزدندمااماادامهمیدهیم!

ماجرای خودروهای برقی در ایران شــکل و شــمایل 
عجیبی پیدا کرده است. یکسری موافق واردات خودروی 
برقی هستند و سری دوم مخالفت صد در صد. می گویند 
برق نداریم، هوا آلوده است و برای تولید برق بیشتر باید 
مازوت بیشتری ســوزاند و در نتیجه پروژه هوای پاک 
معنی چندانی ندارد. از سوی دیگر نحوه شارژ کردن این 
خودروهاست. جایگاه های کم شارژ باعث اختلاف شده 
است. موافقان می گویند این خودروها را می شود حتی 
در پارکینگ ساختمان نیز شارژ کرد ولی یکی از دعواهای 
بزرگ در شوراهای حل اختلاف، دعوای میان همسایه ها 
بر سر شارژ ساختمان است. همین هفته گذشته بود که 
دعوا بر سر نپرداختن شارژ ساختمان توسط دو همسایه 
یک قتل را رقــم زد. حالا فکرش را بکنیــد چگونه قرار 
است پول برق استفاده شده برای شارژ ماشین ها را بین 
همسایه ها محاســبه کرد. اگرچه در حال حاضر تعداد 
زیادی در سامانه فروش برای برقی ها ثبت نام کرده اند و 
مشخص نیست اگر وزیر صمت که او را با سابقه مپنایی 
می شناسند از وزارتخانه برود وضعیت تحویل و واردات 
خودروی برقی چه خواهد شــد. اما محــور اصلی این 
گزارش بر این اساس که سایت خبری اپک تایمز فارسی، 
گزارشی منتشــر کرده و در آن آمار و ارقامی داده است 
که در اروپا و آمریکا هم مردم دیگر طرفدار خودروهای 

برقی نیستند. 

   بازگشت به خودروهای بنزینی
طبق گزارشی که این سایت منتشر کرده است، مخارج 
بالا و فقدان زیرساخت شــارژ عمومی دلایل اصلی این 
مســئله هســتند.یافته های جدید نظرسنجی جهانی 

مصرف کنندگان مک کینزی و شرکا در سال ۲0۲4 نشان 
می دهند که شمار زیادی از رانندگان خودروهای برقی در 

فکر بازگشت به خودروهای بنزینی هستند.

   آمریکا هم برقی را پس زد
46 درصد از مالکان خودروهای برقی آمریکا می گویند 
به احتمال فــراوان به خودروهای بنزینــی بازخواهند 
گشت.این نظرسنجی که با حضور 30 هزار پاسخ دهنده 
از 15 کشور جهان انجام گرفت، نشــان داد که بیش از 
یک چهارم )۲9 درصد( مالکان خودروهای برقی احتمالًا 

به خودروهای بنزینی بازخواهند گشت.

   بازگشت استرالیایی ها به خودروی بنزینی
این مطالعه نشان داد که 49 درصد از رانندگان استرالیایی 
می خواهند به خودروهای بنزینی بازگردند. استرالیا از 
این حیث در رتبه اول قرار دارد.فقدان زیرساخت شارژ 
عمومی اصلی ترین دلیلی است که پاسخ دهندگان برای 
بازگشت به خودروهای بنزینی مطرح می کنند. 35 درصد 
از پاسخ دهندگان نیز گفتند که »هنوز با خودروهای برقی 
راحت نیستند.«34 درصد گفتند که مخارج نگهداری از 

خودروهای برقی »بسیار هنگفت« است.

   نگرانی از شارژ کردن خودروها
فهرســت دلایل رویگردانی از خودروهای برقی شامل 
محدودیت شارژ خودرو در خانه )۲4 درصد(، نگرانی و 
استرس فزاینده درخصوص شارژ خودرو )۲1 درصد(، 
الزامــات جابه جایی متغیر )16 درصــد( و لذت نبردن 
از تجربه رانندگــی )13 درصد( هســتند.به طور کلی، 

۲1 درصد از پاســخ دهندگان جهانی گفتند که هرگز 
نمی خواهند ســوار خودروهای برقی شوند و این آمار از 
سال ۲0۲۲ ثابت مانده است. در مقابل، 18 درصد گفتند 
که خودروی بعدی آنها برقــی خواهد بود. این درحالی 
است که آمار این افراد در سال ۲0۲۲، 16 درصد بود.۲9  
درصد می خواهند طی 10 ســال آتی خودروی خود را 
با دیگر وسایل نقلیه جایگزین کنند. آنها از هزینه های 
هنگفت مالکیت خودرو، تمایل به سبک زندگی پایدارتر 
و کار از راه دور به عنوان دلایل اصلــی خود یاد کردند. 
براساس چشم انداز خودروهای برقی بلومبرگ ان ای اف 
۲0۲4، مصرف کنندگان از دورنمــای بازار خودروهای 
برقی می ترســند.این گزارش با اشــاره به نگرانی های 
مربوط به مســافت رانندگی، قیمت، طول عمر باتری و 
ایستگاه های شــارژ عمومی می گوید: »آشفتگی بازار 
خودروهای برقی به واسطه انتخابات ریاست جمهوری 
آتی آمریکا باعث کاهش سرعت پذیرش این خودروها در 
آمریکا شد و تا سال ۲0۲7 تنها ۲9 درصد از خودروهای 

این کشور برقی خواهند بود.«

   وضعیت بازار خودروهای برقی آمریکا
تقاضای مصرف کنندگان آمریکایی بــرای خودروهای 
برقی طی یک سال گذشــته درجا زده و خودروسازانی 
مانند جنرال موتورز، فــورد موتور و فولکس واگن مجبور 
شده اند که تولید خودروهای برقی خود را کاهش دهند 
یا آن را به تعویق بیندازند.درحالی که اشتیاق رانندگان به 
خودروهای برقی کم رنگ شده، قیمت این خودروها به ویژه 
در بازار خودروهای دست دوم سیر نزولی پیدا کرده است.

داده های آی سی کارز نشان می دهد که قیمت خودروهای 
برقی دست دوم به طور متوســط 8 درصد کمتر از قیمت 
متوسط یک خودروی بنزینی است.کارل برائر، تحلیلگر 
آی سی کارز، می گوید: »کاهش قیمت خودروهای برقی 
دست دوم در یک سال گذشته قابل انکار نیست. ما از ژوئن 
سال گذشته بین 30 تا 40 درصد کاهش قیمت داشته ایم، 
درحالی که میانگین قیمت خودروهــای بنزینی در بازه 

زمانی مشابه تنها 3 تا 7 درصد کاهش داشته است.«
درباره خودروهای برقی باید گفت   چین و آمریکا تنه به تنه 
هم در این زمینه پیش می روند اما نکته جالب اینجاست 
که در خود چین بیشتر خودروهای هیبرید دیده می شود تا 
خودروی برقی کامل. شاید همین نکته ما را به فکر فرو ببرد 
که نباید سرمایه گذاری هنگفتی فعلا در این زمینه در ایران 
داشته باشیم و بهتر اســت در زمینه واردات خودروهای 

هیبرید قوی تر عمل کنیم. 

چهار خودرو جایگزین پژو پارس 
برای ثبت نام کنندگان  

پژو پارس قرار نیست دیگر تولید و عرضه شــود و قرار است چهار خودرو جایگزین 
آن شــود. ایران خودرو تارا v1 پلاس، رانا پلاس )ارتقا یافته(، سورن پلاس با موتور 
XU7P و پژو ۲07 با گیربکس دستی )ارتقا یافته( را در دسترس متقاضیانی قرار داده 
که در دور اول فروش محصولات خودروســازان در سامانه یکپارچه انواع پژو پارس 
را انتخاب کرده بودند.با توجه به پایان بهار 1403 و تمام شدن زمان تولید انواع پژو 
پارس می توان گفت ایران خودرو تیر خلاص را به متقاضیان این خودروی محبوب 
شلیک کرد و ثبت نام کنندگان برای خانواده پژو پارس باید با خودروهای جایگزین 
کنار بیایند.مدیران ایران خودرو طی اطلاعیــه ای به متقاضیانی که اولویت تحویل 
پژو پارس های ثبت نامی آنها برای بهار 1403 تعیین شــده بود، اعلام کرده است 
که می توانند خودروهای جایگزین انواع پژو پارس را به صورت نقدی با تحویل 90 
روزه و پیش فروش با موعد تحویل آبان تا اسفند 1403 تحویل بگیرند. البته سبد 
محصولاتی جایگزین پژو پارس که به صورت 90 روزه واگذار می شوند سه خودرو را 
در خود جای داده   و سبد محصولاتی که قرار است به صورت پیش فروش جایگزین 
محصول محبوب ایران خودرو شود، چهار خودرو را در لیست خود می بیند.مدیران 
ایران خودرو تارا v1 پلاس، رانا پلاس )ارتقا یافته(، سورن پلاس با موتور XU7P را 
به صورت نقدی و تحویل 90 روزه را در تیررس متقاضیان قرار داده است. البته نکته 
قابل توجه   اینکه همچنان متقاضیانی که سورن پلاس با موتور XU7P را انتخاب 

می کنند می توانند از 15 میلیون تومان تخفیف استفاده کنند.

بازار خودرو در تعطیلی میان هفته و ادامه رکو د
آنطور که گزارش ها نشــان می دهد، پراید SE 151 مدل 1403 در بازار خودرو به 
قیمت 338 میلیون تومان و پراید SE 151 مدل 140۲ نیز به قیمت 3۲0 میلیون 
تومان به فروش می رفت. در این میان، قیمت پژو ۲06 تیپ 3 پانوراما مدل 140۲ 
در بازار 640 میلیون تومان قیمت خورده اســت. پژو ۲07 دنده ای مدل 1403 اما 
750 میلیون تومان به فروش رفت. این در حالی است که پژو ۲07 پانوراما اتوماتیک 
TU5P مدل 1403، یک میلیارد تومان به فروش رفت. پژو ۲07 تیپ 5 مدل 140۲ 
نیز 655 میلیون تومان قیمت پیدا کرد. امــا پژوپارس ELX-TU5 مدل 140۲ به 
قیمت 810 میلیون تومان رسید. پژوپارس LX مدل 140۲ هم 840 میلیون تومان 
قیمت پیدا کرد.بنا به این گزارش، تارا اتوماتیک V۲ مدل 1403 در بازار با افزایش 5 
میلیون تومانی به قیمت 935 میلیون تومان و تارا دنده ای V1 مدل 1403 نیز 765 
میلیون تومان قیمت خورده است.گزارش ها از بازار خودرو نشان می دهد دناپلاس 
اتوماتیک توربو آپشنال مدل 1403 یک میلیارد و 35 میلیون تومان قیمت خورد. 
دناپلاس اتوماتیک توربو آپشنال مدل 140۲ هم 990 میلیون تومان قیمت خورده 
است.راناپلاس مدل 1403 نیز 5 میلیون تومان گران شد و 615 میلیون تومان قیمت 
پیدا کرد. راناپلاس مدل 140۲ در بــازار با افزایش 5 میلیون تومانی، 580 میلیون 
تومان به فروش رفت. همچنین ساینا S دنده ای دوگانه سوز مدل 1403 در بازار با 
افزایش ۲ میلیون تومانی، 437 میلیون تومان و ساینا S دنده ای بنزینی مدل 140۲ 
هم با افزایش یک میلیون تومانی، 406 میلیون تومان قیمت خورده است. اما سمند 
سورن پلاس EF7 دوگانه سوز مدل 1403 در بازار 770 میلیون تومان فروخته شد.

خودروی جدید برند رضوانی
 با  چهره ای تهاجمی و خشن

خودروی جدید برند رضوانی موتور، طراحی تهاجمی و خشــن به اندازه مدل 
Rezvani Vengeance aggressive ندارد  اما آپشن های عجیب و نظامی 
همچنان در محصول جدید این برند عرضه شــده است. رضوانی موتور به دلیل 
طراحی های عجیب و دور از انتظار خود همیشــه مورد توجــه علاقه مندان به 
این سبک طراحی قرار گرفته اســت، محصول جدید این برند رضوانی آرسنال 
Rezvani Arsenal  نــام دارد و اگر آن را در کنار یک کادیلاک اســکالید 
پارک کنید، متوجه خواهید شد که طراحی رضوانی آرسنال با الهام از اسکالید 
شکل گرفته است اما با ظاهری خشــن تر و تهاجمی تر. با این حال، در مقایسه 
با Rezvani Vengeance، طراحی ملایم تری دارد.به گزارش اســب بخار، 
هر دو SUVهای رضوانی موتور براساس اسکالید ســاخته شده اند  اما رضوانی 
آرسنال جدید به خریداران رویکردی شهری تر و ساده تر می دهد، تا مشتریان 
این محصول بتوانند از آن استفاده کاربردی تری داشته باشند. در سایر بخش های 
طراحی رضوانی آرســنال، پنجره های کناری برای دید بهتر نســبت به سایر 
محصولات بزرگ تر هســتند و نمای جلوی آن بیشــتر به خودروهای آفرودی 
شباهت دارد اما نکاتی که درباره طراحی این خودرو ذکر شد، بدان معنا نیست 
که آپشن های عجیب و حیرت انگیز در محصول جدید رضوانی موتور وجود ندارد. 
پکیج ویژه نظامی به طور سفارشی، به همراه باکس های باری و لاستیک مقاوم در 
برابر پنچری، سیستم تعلیق تقویت شده، بامپرهای ضربه گیر، شیشه ضدگلوله و 
زرهی، دستگیره های درِ برقی، چراغ های پروژکتوری، پخش کننده های اسپری 
فلفل و سیستم دید در شب حرارتی، از جمله آپشن های عجیب و غریبی هستند 

که رضوانی در مدل آرسنال عرضه کرده است.

آخرین آمار خودروهای وارداتی 
با تفکیک گمرکی اعلام شد

بر اســاس اعلام رئیس کل بانک مرکزی تا پایان خرداد ماه حدود 6 هزار دســتگاه 
خودرو وارد کشور شده است.به گزارش تســنیم،  طبق آخرین آمار رسمی گمرک 
ایران تا روز ۲0 خرداد ماه امســال حدود  1۲ هزار و 704 دستگاه خودروی سواری 
در محوطه های گمرکی موجود بوده و 4 هزار و 15 دستگاه خودروی سواری نیز  تا 
تاریخ مذکور ترخیص شده بود.همچنین طبق اعلام رئیس کل بانک مرکزی در سه 
ماهه نخست سال 1403، آمار انواع خودروی سواری وارد شده به کشور بالغ بر 69۲6 
دستگاه و به ارزش 137 میلیون دلار بوده است. در سه ماهه نخست سال قبل ۲84 
دستگاه به ارزش 6/8 میلیون دلار وارد کشور شده بود.بر این اساس طی 10 روز حدود 
۲900 دستگاه خودرو از گمرک ترخیص شد.در سال گذشته 11 هزار و 1۲۲ دستگاه 
خودرو ســواری به ارزش ۲18 میلیون دلار وارد کشور شــده. استعداد خودروهای 
ترخیص قطعی شده از گمرکات و وارده به کشور در سال جاری، بیش از 40 درصد از 
خودروهای وارداتی در کل سال 140۲ بود. از مجموع خودروهای موجود در محوطه 
گمرکی 6 هزار و 434 دستگاه به گمرک اظهارشده و در حال انجام تشریفات گمرکی 

است و تعداد 6 هزار و ۲70 دستگاه هنوز به گمرک اظهار نشده است.

دندهمعکوس 

 نیش ترمز

 چهار چرخ

داشبورد 

نسخهجدیدخودروییکهدرایرانتولیدمیشد،دوبارهواردمیشود
سوزوکی گرند ویتارا؛   نهایتا   2 میلیارد   تومان

بالاخرهخودروسازهستیمیانیستیم؟!
یکیازکاندیداهاازوارداتدستدومهادفاعکرد

سارا غضنفری| محمدباقر قالیباف، کاندیدای انتخابات ریاست جمهوری 
در اتاق بازرگانی ایران گفت: ما که با ماشــین 30 ســال کارکرده و از رده 
خارج کار می کنیم، باید ماشین پنج سال کارکرده را روی سرمان بگذاریم. 
طراحی یک پلتفرم خودرو نیازمند دو میلیارد دلار سرمایه گذاری است و 
اگر می خواهیم اقتصادی باشد، باید 40 میلیون تیراژ داشته باشد ؛ این کاره 
هستیم که می گوییم ما خودروساز هســتیم؟ با این وضعیت همه کشور را 
علاف کرده ایم، مردم، خودروساز و کارگر ناراضی هستند. زیان انباشته ۲50 
هزار میلیارد تومانی خودروسازان را باید دولت بدهد که دولت این هزینه را 

از جیب مردم برمی دارد که نتیجه آن تورم 40 درصدی است.
او در مناظره روز گذشته نیز گفت، طرح خودرو برای اقتصاد کشور مهم است 
در حوزه سنگین. متوسط عمر خودروهای ما در جاده حدود ۲5 تا 30 سال 
است. در حوزه صنعت خودرو، رانت خودرو را حل خواهیم کرد و با واردات 

خودرو این موضوع را حل می کنیم.
اما اجازه دهیم یک پلی بک به گذشــته هم بزنیم. آقای قالیباف به عنوان 
رئیس مجلس شاید بهتر بتوانند به این ســوال پاسخ بدهند که چرا قانون 
واردات خودروهای دست دوم در مجلسی که ایشان رئیس آن بودند، پیگیری 
نشد؟ هنوز هم مشخص نیست این قانون که تصویب شده و قرار بود هیات 
وزیران ابلاغ کند، در کدام بخش مانده اســت که خبری از آن نیســت. از 
سوی دیگر،  محمدباقر قالیباف،   کاندیدای ریاست جمهوری درباره واردات 
خودروهای دست دوم با پزشــکیان هم نظر است. قالیباف در بخش سوم از 
نخستین مناظره انتخاباتی گفت: »بنده الان اشاره کردم، آقای پزشکیان 
نکته درستی را گفتند که ما می رویم خودروی دست دوم وارد کنیم اما برای 
همین هم دولت ارز ندارد، من عــرض می کنم که ارز داریم. همین الان در 
سال گذشــته ما 8 میلیارد دلار در حوزه خودرو ارز دادیم اما خروجی چه 
شد؟ خروجی خودرویی شد که هم مردم ناراضی هستند و هم دولت. درست 

کردن این مسئله می شود بهره وری.« 
حالا نظر پزشــکیان درباره واردات خودروهای دست دوم چه بود؟ در یک 
بخشی از این مناظره، مسعود پزشکیان کاندیدای ریاست جمهوری با اشاره 
به مصوبه مجلس برای واردات خودروهای دست دوم عنوان کرد: »واردات 
ماشین های دســت دوم را افتخار خود می دانیم ولی آیا  این برازنده جامعه 
ایرانی است که ماشین دست دوم بخریم؟ تازه برای واردات این خودروها هم 
دولت دلار برای تخصیص ندارد.«  یک بار گفتیم که حوزه خودرو تبدیل به 
حوزه اعمال سلیقه ها شده است. همه هم در فکر حفظ شان ایرانی هستند. 
اما کسی به آقای پزشکیان نمی گوید؛ شما در سال  1397که یک سالی از 
ممنوعیت واردات خودرو گذشته بود، به صراحت تاکید داشتید که »نباید 

برای واردات خودرو یک دلار هم هزینه کرد. «
 مسعود پزشکیان که در آن زمان )سال 1397(، نایب رئیس مجلس شورای 
اســلامی بود، با بیان اینکه درحال  حاضر باید تمام تلاش ها در راســتای 
فعالیت شرکت ها، صنایع و کارخانه های تولیدی باشد، گفت: باید با قدرت به 
کار خود ادامه دهیم؛ باید به گونه ای عمل کنیم که بدانند تحریم ها برفعالیت 

ما تاثیری نداشته و ما را زمینگیر نکرده است.
از سوی دیگر، کاندیداها تاکید می کنند ما خودروساز نمی شویم پس چرا 
این همه برای دو خودروساز دولتی هزینه می شود و قانون خصوصی سازی 
صنعت خودرو هم اجرا نمی شــود. اصلا دســتور هشــت ماده ای رئیس 
جمهور فقید به وزیر صنعت، معدن و تجارت چه شــد؟ مگر در بند هشت 
این دســتورالعمل نیامده بود که )واگذاری مدیریت دولتی شــرکت های 
خودروسازی ایران خودرو و سایپا به بخش غیردولتی سریعا تعیین و تکلیف 
شود( تاریخ این دستور هشت ماده ای به 15 اسفند 1400 بازمی گردد. چرا 
هیچ یک از کاندیداها درباره این ماجرای مهم یعنی خصوصی سازی صنعت 
خودرو نظری ندارند. اگر ما خودروساز نیستیم به زعم یکی از کاندیداها چرا 
در برنامه های شان از خصوصی سازی ایران خودرو و سایپا نمی گویند؟! مگر 
در حال حاضر خودروسازان خصوصی ما با اتکا به سیستم مونتاژ موفق تر از 

دو خودروساز دولتی با این همه بدهی و هزینه نیستند؟ 

لاچ
مک

نی

گاراژ

 وب گردی

پدال نوشــت: آقای ســوئیفت یکی از وفادارترین مالکان 
رولزرویس است که 8۲ سال پشــت فرمان خودروی خود 
نشسته اســت. در مقاله پیش رو می خواهیم شما را با آقای 
آلن سوئیفت و رولزرویس پیکادیلی P1 رودستر آشنا کنیم. 
این دو رفاقتی 8۲ ساله با یکدیگر داشته اند به گونه ای که 
آقای ســوئیفت از روز اول خرید خودرو آن را به مدت 8۲ 
سال نگه داشته است. همه می دانیم که اکثر مالکان خودرو 
پس از چند سال استفاده، وسیله نقلیه خود را می فروشند 
اما داستان آقای ســوئیفت کاملًا متفاوت است. داستان از 
سال 198۲ میلادی شروع می شود یعنی زمانی که مردی 
جوان به نام آلن ســوئیفت، رولزرویس پیکادیلی خود را به 

عنوان کادوی فارغ التحصیلی از پــدرش دریافت می کند. 
این رولزرویس کلاسیک در ماساچوست تولید شده یعنی 
جایی که محل مونتاژ محصولات رولزرویس بین سال های 
19۲0 تا 1931 بوده اســت. بی شــک پیکادیلی کادویی 
خاطره انگیز برای آقای سوئیفت بوده اما راندن این خودرو 
به مدت 8۲ ســال کاملًا جذاب و ویژه اســت. علاقه آقای 
سوئیفت به این رولزرویس ســبز رنگ به حدی بوده که او 
پا را از ســرویس های عادی خودرو فراتر گذاشته و در سال 
1988 خودرو را به طور کامل بازسازی کرده است. در خلال 
این فرایند قطعات مختلف بدنه تعویض شده و حتی پیشرانه 
نیز به حالت اول بازگشته تا قطعات اصلی خودرو در وضعیت 

ایده آل باشند. بی شک خرید یک خودروی کلاسیک کار 
راحتی خواهد بود اما حفظ و نگهداری آن نیازمند تلاش و 
هزینه زیاد است. اما با وجود 8۲ سال رانندگی رولزرویس 
پیکادیلی، فکر می کنید کارکرد خــودرو به چند کیلومتر 
می رســد؟ در حال حاضر کارکرد این خودروی رودســتر 
حدود ۲75 هزار کیلومتر اســت که رقمی قابل توجه برای 
یک رولزرویس خواهد بود. آقای سوئیفت حتی با این خودرو 
عنوان قدیمی ترین راننده ای را که یــک خودرو را از زمان 
خرید نگهداری کرده به دست آورده است. متأسفانه آقای 
سوئیفت در ســال ۲005 یعنی همان سالی که عنوان یاد 

شده را به دست آورد درگذشت.

راننده 102 ساله ای که 82 سال با رولزرویس خود رانندگی کرد!
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پرداختوامودیعهبهمستاجران
تاکنون494هزارفقرهوامودیعهمسکنبهمستاجرانپرداخت
شدهاست.محمدرضافرزین،رئیسکلبانکمرکزیبااعلام

اینکهپرداختوامودیعهمسکندرقانونآمدهاست،اعلامکرد:
»دردولتسیزدهم494هزارفقرهوامودیعهمسکنپرداخت

شدهوهمچنیندرراستایقانونجهشتولیدمسکننیز839هزار
فقرهقراردادتسهیلاتامضاشدهاست.مبلغوامودیعهمسکندر
تهران200میلیونتومان،شهرهایبزرگ،150میلیونتومان
وشهرهایکوچک100میلیونتوماناست.مستاجرانیکهدر
روستازندگیمیکنندنیز،میتوانند40میلیونتومانوامودیعه

مسکندریافتکنند.«

بورسبازهمرشدکرد
 بازارسرمایهدرروزدوشنبه،چهارمتیرماهبیشترینرشدخود
راطیدوهفتهگذشتهتجربهکرد.شاخصکلدراینروزبا

افزایش14هزارو12۷واحدبهرقمدومیلیونو۶5هزارواحد
رسید.اینبیشترینمیزانافزایشبازارسرمایهدردوهفته

اخیرمحسوبمیشود.شاخصهموزنهمباافزایشدوهزار
و90۷واحد،بهرقم۶۶8هزارو۷13واحدرسید.روزدوشنبه
حدود184هزارمعاملهدربورسانجامشدکهارزشآنبه
5515میلیاردتومانرسید.رزودوشنبهفرابورسایراننیز
رشد141واحدیراتجربهکردوشاخصآنبه22هزارو

101واحدرسید.
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 باابلاغرسمیبانکمرکزیبهبانکهایعامل،پرداختتسهیلات
اشتغالزاییبههرفردفقطیکبارامکانپذیراست.دربخشنامه
جدیدبانکمرکزیآمده،بادرنظرگرفتنمحدودیتمنابع

قرضالحسنهشبکهبانکیکشورورعایتعدالتاجتماعی،دریافت
مجددتسهیلاتقرضالحسنهاشتغالزاییتوسطیکفرد)ولوبا

معرفیطرحجدید(،امکانپذیرنیست.همچنیندرصورتافزایش
سقففردیاینتسهیلاتدرسالهایآینده،دریافتمابهالتفاوت

تسهیلاتقبلیبامعرفیهماننهادحمایتییاسایرنهادهامیسر
نیست.سقففردیتسهیلاتقرضالحسنهاشتغالزایی150میلیون

تومانوسقفکارفرماییحداکثرتا4میلیاردتوماناست.

رشدقیمتمسکندرخردادماه
رئیسکلبانکمرکزیازافزایش9/۷درصدیقیمتمسکن
طیخردادماهامسالخبرداد.محمدرضافرزینهمچنیندرباره

تحولاتبازارمسکندرخردادماهامسالاظهارکرد:»ماه
گذشتهحجمقراردادهایمسکندرشهرتهران14/1درصد

افزایشیافتهاست.«طبقگفتهرئیسبانکمرکزیقیمت
مسکندرخردادماهسال1402نسبتبهخردادسال1401 
بالغبر98/۷درصدبیشترشدهاست.خردادماهسال1402،
متوسطقیمتیکمترمربعزیربنايواحدمسکونيمعاملهشده
ازطریقبنگاههايمعاملاتملکيشهرتهرانمتری۷8میلیون

و300هزارتومانبود.

  سیزدهمین حراج سکه طلای مرکز مبادله ايران با تخصیص 
1۹ هزار و 401 قطعه تمام سکه، 18 هزار و ۷0۹ قطعه ربع سکه 
و 803۹ قطعه نیم سکه چهارم تیر ماه به پايان رسید. از مجموع 
۲۷ هزار و 146 قطعه تمام سکه ثبت سفارش شده، 1۹ هزار و 
401 قطعه با میانگین قیمت 38 میلیون و ۷4۹ هزار تومان به 
متقاضیان تخصیص داده شد. از مجموع ۲۲ هزار و 8۲۹ قطعه 
ربع سکه ثبت سفارش شده، 18 هزار و ۷0۹ قطعه با میانگین 
قیمت 13 میلیون و 800 هــزار تومان به متقاضیان تخصیص 
داده شد. در حراج نیم سکه نیز  10 هزار و 60۷ قطعه سکه ثبت 
سفارش شــد که 803۹ قطعه با میانگین قیمت ۲1 میلیون و 
۲۵۷ هزار تومان تخصیص داده شــد. تاکنون و در مجموع 13 
حراج برگزار شده جمعا ۲۲4 هزار و ۷۵۹ قطعه انواع سکه طلا به 

متقاضیان حراج تخصیص داده شده است.
  معاون نظارت بانک مرکزی با تأکید بر ابطال سود 30درصدی 
ســپرده ها  اعلام کرد، ســود 30درصدی بــرای صندوق های 
سرمايه گذاری بانک ها هم تخلف است و حتماً برخورد می شود. 
فرشــاد محمدپور درباره اقدام اخیر برخی بانک ها و تبلیغات 
پرداخت سود 30درصدی صندوق های سرمايه گذاری، توضیح 
داد؛ اين موضوع تخلف اســت و حتماً برخوردهای لازم انجام 
می شود. او در پاسخ به اين  سوال که طبق بخشنامه بانک مرکزی 
آيا تفاوتی بین سود 30درصدی برای سپرده ها و صندوق های 
سرمايه گذاری نیست؟ گفت، هر نوع سپرده گذاری با هر منبعی 
اگر از سمت بانک ها عدم رعايت نرخ ها تلقی شود، از نظر بانک 
مرکزی تخلف اســت. درباره اين صندوق های سرمايه گذاری 
نیز به دلیل اينکه نرخ های سود مصوب بانک مرکزی را رعايت 

نمی کنند قطعاً تخلف است.
  ســخنگوی دولت  از ابلاغ آيین نامه همسان سازی حقوق 
بازنشستگان خبر داد. علی بهادری جهرمی در حساب شخصی 
خود در شبکه ايکس نوشــت: آيین نامه همسان سازی حقوق 
بازنشستگان عزيز ابلاغ شــد؛ بر مبنای اين آيین نامه، مبلغی 
به عنوان علی الحساب برای بازنشستگان واريز خواهد شد. تعیین 
میزان دقیق افزايش حقوق برای هر بازنشسته، پس از نهايی شدن 
قانون برنامه و صدور احــکام جديد صورت می گیرد. همچنین 
واريز مابه التفاوت حقوق فروردين بازنشستگان تامین اجتماعی 
طبق جدول اعلامی ســازمان تامین اجتماعی در حال انجام 
است. واريز اين معوقات تا هفتم تیر ادامه دارد و بازنشستگانی 
که مستمری خود را از بانکی به جز بانک رفاه دريافت می کنند، 

هفتم تیر معوقات فروردين به حساب شان واريز خواهد شد.
  طبق گزارش مرکز آمار، تــورم کل اقلام خوراکی در خرداد 
امسال نســبت به ارديبهشــت ماه افزايش يافته است. میوه و 

خشکبار بالاترين تورم ماهانه را میان کالا های خوراکی داشته 
و يک رکورد چهار ســاله را شکسته اســت. در ماه  خرداد، در 
گروه کالا های خوراکی بالاترين تورم ماهانه مربوط به میوه ها و 
خشکبار و پايین ترين سطح اين نرخ مربوط به روغن ها و چربی ها 
بوده است. در گروه اقلام غیرخوراکی و خدمات، بالاترين تورم 
ماهانه به بهداشت و درمان اختصاص يافته است. بالعکس، تورم 
آموزش کمتر از ساير اقلام غیرخوراکی و خدمات بوده که حاکی 

از کاهش سرعت رشد قیمت ها در حوزه آموزش است.
  معاون فناوری های نوين بانــک مرکزی اعلام کرد؛ ماهیت 
ريال ديجیتال دقیقا همان اســکناس اســت به عبارت ديگر 
ريال ديجیتال مشابه با اسکناس، تعهد بانک مرکزی به شکل 
الکترونیکی است. مهران محرمیان توضیح داد، ريال ديجیتال در 
سیاست پولی ابزار خیلی خوبی است که می تواند به سیاستگذار 
کمک کند. هم اکنون ريال ديجیتال برای سه بانک ملت، تجارت 
و ملی عملیاتی است بانک های ديگر هم در واقع در صف آزمون 
هستند و اقدامات خود را انجام می دهند. محرمیان در پاسخ به 
اين سوال که آيا ريال ديجیتال ممکن است روی نقدينگی اثر 
گذار باشــد؟ توضیح داد، در گام نخست از ريال ديجیتال برای 
پرداخت خرد اســتفاده می کنیم طبیعتا ربطی به اين موضوع 
ندارد، ولی به هر حال در سیاست پولی ابزار خیلی خوبی است 
که می تواند به سیاست گذار کمک کند. ماهیت ريال ديجیتال 
دقیقا همان اسکناس است به عبارت ديگر ريال ديجیتال مشابه 
با اسکناس، تعهد بانک مرکزی به شــکل الکترونیکی است. او 
همچنین درباره تفاوت ريال ديجیتال بــا رمز ارز ها اعلام کرد، 
 dlt ريال ديجیتال به لحاظ فن آوری مبتنی بر همان تکنولوژی
ارز رمز است، اما به لحاظ کارکرد کاملا متفاوت از رمز ارز است. 
همچنین ريال ديجیتال ماينینگ ندارد و مديريت متمرکز از 
سمت بانک مرکزی بر آن اعمال می شود و با سیاست پولی حاکم 

است از اين لحاظ اختلاف زيادی با رمز ارز دارد.
  بنابر آمار میزان واردات و توزيع روزانه گوشت گرم به ۲۵0 
تا 300 تن رسیده اســت. منصور پوريان رئیس شورای تامین 
کنندگان دام اعلام کرد، جمعیت کنونی دام سبک کشور ۷۵ 
میلیون راس و دام سنگین ۹ تا 10 میلیون راس است. هم اکنون 
جمعیت گوساله کشتار ۷00 تا 800 هزارراس، دام سبک قابل 
کشتار 4 تا 4.۵ میلیون راس و دام های ســنگین وزن 600 تا 
6۵0 هزار راس است. او متوسط قیمت هر کیلو بره نر کشتاری 
را ۲۵0 تا ۲60 هزار تومان و گوساله را 18۵ تا ۲00 هزار تومان 
اعلام کرد. همچنین قیمت هرکیلو گوشت منجمد کمتر از 300 
هزار تومان، گوشت گرم وارداتی 3۷0 هزار تومان و گوشت گرم 

داخلی ۵۷0 هزار تومان است.

  نبض بازار

ازرکوردشکنیقیمتمیوهتاخبرخوببرایبازنشستهها

يک گوشی زير يک میلیون تومان و دو گوشی بالای 8میلیون 
تومان، سه گوشی پرفروش بازار را تشکیل می دهند. گوشی 
موبايل آلکاتل مدل 106۹ بــا قیمت 81۷هزار تومان يکی 
از گوشــی های پرفروش بازار اســت. اين گوشی کلاسیک 
به صفحه نمايش بــا ابعاد 1/8اينچ رنگی مجهز اســت و در 
قسمت پايینی صفحه نمايش آن صفحه کلید با ابعاد مناسب 
طراحی شده که امکان استفاده ســريع و آسان از گوشی را 
فراهم می کند. اين گوشی 800هزار تومانی يک دوربین با 
رزولوشن 0/08مگاپیکسل دارد و خبری از سنسور دوربین 
سلفی هم نیست. مثل بیشتر گوشی های کلاسیک، اين مدل 
هم يک  باتری قدرتمند دارد که به ازای هر بار شارژ، زمان 
آماده به کار بســیار طولانی را ارائه می کند و نیازی به شارژ 
هر روز ندارد. دومین گوشی پرفروش بازار، سامسونگ مدل 
Galaxy A15 دو ســیمکارت با ظرفیت 1۲8گیگابايت 
و رم 4گیگابايت اســت. اين گوشــی میان رده سامسونگ 
با قیمت 8میلیــون و ۵00هزار تومان به فروش می رســد. 
صفحه نمايش اين گوشــی با ابعاد 6/۵اينچ و رزولوشــن 
1080×۲340 پیکسل از نوع ســوپرامولد است که توانايی 
نمايش 3۹6پیکســل در هر اينــچ را هــم دارد. اين مدل 
سامسونگ دارای پردازنده هلیو G99 شرکت مدياتک است 
و به همین دلیل در اجرای بازی های محبوب و نرم افزار های 
کاربردی، عملکردي کاملا قابل قبــول دارد. دوربین اصلی 
اين گوشی ۵0مگاپیکسل در کنار سنســور ۵مگاپیکسل 
فوق عريض و سنسور ۲مگاپیکســل ماکرو توقع کاربر را در 

حدواندازه يک گوشــی میان رده با قیمــت زير 10میلیون 
تومان بر آورده می کند. دوربین ســلفی 13مگاپیکسل اين 
گوشی هم در نور روز عملکردي بســیارخوب و قابل قبول 
دارد. باتری گوشی A15 با ظرفیت ۵هزار میلی آمپر ساعت 
به ازای هر بار شارژ 100درصدی، توانايی ارائه زمان آماده 
به کار نزديک به دو روز را دارد. گوشــی موبايل شــیائومی 
مدل Redmi Note 13 4G با دو ســیم کارت و ظرفیت 
۲۵6گیگابايت و رم 8گیگابايت نیز سومین گوشی پرفروش 
بازار اســت. اين گوشــی میان رده با قیمــت 10میلیون و 
400هزار تومان به فروش می رســد. با اينكه اين گوشــی 
میان رده اســت اما به دلیــل برخی از مشــخصات فنی و 
امکاناتی که دارد، در حد و اندازه يک پرچمدار ظاهر شــده 
است. اين گوشی مجهز  به صفحه نمايش با ابعاد 6/6۷اينچ 
و رزولوشن 1080×۲400 پیکســل از نوع امولد با نمايش 
3۹۵پیکسل در هر اينچ اســت. دوربین اصلی اين گوشی، 
108مگاپیکســل در کنار سنسور 8مگاپیکسل فوق عريض 
و سنســور ۲مگاپیکسل ماکرو در قســمت پشتی کارهای 
مروبوط به ثبــت تصوير و فیلمبــرداری را انجام می دهند. 
 Qualcomm SM6225 پردازنده شــش نانومتــری
Snapdragon 685 هم باعث شــده تا اين گوشــی در 
اجرای بازی های محبوب و نرم افزار های کاربردی، عملکردی 
کاملا قابل قبول داشته باشد. باتری با میزان ظرفیت ۵هزار 
میلی آمپر ساعت در کنار فناوری شارژ سريع 33وات از ديگر 

مشخصات مهم اين گوشی پرفروش است.

   دیجیتال

معرفیسهگوشیپرفروشبازار
آبانفرزیان|چهار نامزد انتخابات رياست جمهوری 
1403، تا اينجا وعده های اقتصادی قشــنگی مطرح 
کرده اند و قاطعانه اعتقــاد دارند می توان به همه آنها، 
جامه عمل پوشاند. نظر کارشناســان فرق می کند و 
مردم عادی، بعضی وعده ها را دســتمايه شوخی قرار 

می دهند.
پدربزرگم آدم صريحی است، همین ديروز وقتی کنار 
ساير اعضای خانواده مناظره آخر را تماشا می کرديم، 
حوصله اش سر رفته بود و احساس کردم مدام زير لب 
غر می زند. خواستم فضا را عوض کنم. رفتم سمتش و 
پرسیدم چه شده؟ با عصبانیت گفت: »دخترم! آخرين 
کســی که در طول تاريخ تلاش کرد با طلا رای مردم 
را بخــرد، عبیدالله بن زياد بود.« خنــده  ام گرفت. دلم 
می خواست راســتش را بگويم؛ اما چون عصبانی  بود 

تصمیم گرفتم موضوع را با شما در میان بگذارم.
به نظرم بخشــی از عصبانیت پدربــزرگ تحت تاثیر 
شبکه های اجتماعی است؛ اما آدم بالاخره بايد انصاف 
داشته باشــد و بگويد واقعا کســی نگفته بین مردم 
طلا پخــش  خواهد کرد. وعــده آن نامــزد انتخابات 
رياست جمهوری در اصل به پرداخت يارانه ای معادل 
فلان مقدار طلا اشــاره دارد و من برخــلاف بقیه که 
دوست دارند با خوشــمزگی قضاوتش کنند، اعتقاد 
دارم حداقل بخشــی از وعده منطبق بــر دانش و کار 

کارشناسی است.
اطلاعات مرکز آمار نشــان می دهد متوسط جمعیت 
خانوار ايرانی در سال های اخیر از ۵نفر به 3نفر کاهش 
پیدا کرده است. به اين عدد بعد خانوار می گويند. نامزد 
محترم به همیــن دلیل خانوار ســه نفره را معیار قرار 
داده. پس قطعا موضوع را به شکل کارشناسی بررسی 
کرده اند. قسمت بعدی وعده درباره اختصاص يارانه ای 
معادل ۲0گرم طلا در سال به اين خانوار 3نفره اشاره 
دارد. گروهی به اصطلاح کارشناس آمده اند، دست به 
محاســبه زده اند و با کمک جمع و تفريق و تقسیم و 
ضرب نتیجــه گرفته اند چون جمعیــت يارانه بگیران 
حدود 80میلیون نفر است، برای تحقق وعده پرداخت 
طلا، به ســالی ۵40تن طلا نیازمنديم. آنها در مرحله 
بعد بحث را بــه توان تولید 10تن طــلا و واردات 30 
تن طلا می کشــانند و نتیجه می گیرنــد تحقق وعده 

امکان پذير نیست. 
بساط شــوخی و مزاح در شــبکه های اجتماعی پهن 
است؛ ولی کمتر کسی اصل وعده که پرداخت يارانه ای 
معادل 6 تا ۷گرم طلا برای هر نفر در ســال اســت را 
مورد بررسی قرار داده و نتیجه گرفته يارانه فعلی يک 
سال خانوار دهک يک تا سه، با وعده يارانه ۲۲میلیون 

تومانی فاصله چندانی ندارد.
درســت مثل وعده اختصــاص بســته اعتباری يک 
میلیاردتومانی برای زوج های جوان که نامزد ديگری 

مطرح کرد؛ اما کســی زياد آن را جدی نگرفت. قبول 
دارم تورم 40،30درصدی کرک و پر ارزش پول ملی 
را ريخته و يک میلیارد تومان ديگر ابهت سابق را ندارد 
اما با يک میلیارد تومان هنوز می شود کارهای زيادی 
انجام داد. متوسط قیمت خانه در تهران تقريبا متری 
80میلیون تومان اســت و يک زوج جــوان می توانند 
با بســته اعتباری خود، يک چهــارم بودجه مورد نیاز 
خانــه ای ۵0متری را تامیــن کنند. يــک میلیارد را 
می شود به عنوان ســرمايه اولیه راه اندازی کسب وکار 
در نظر گرفت يا با آن جهیزيه خريد، پول پیش خانه را 
تامین کرد و کلی کار ديگر اما اين ايده هم بدون عیب 
و ايراد نیست. بازپرداخت وام اولین مشکلی است که 
به ذهنم می رسد. حتی اگر وام را قرض الحسنه بدهند 
و نرخ ســود را 4درصد تعیین کنند و 10ســال برای 
برگشت پول مهلت در نظر بگیرند، باز زوج جوان قصه 
ما ناچار می شــوند ماهی ۹ تا 10میلیون تومان قسط 

بپردازند.
بین وعده های نامزدها، اهدای ۲00متر زمین به خانوار 
فاقد مسکن و تلاش برای خانه دار کردن کارگران طی 
۷/۵ســال، نیازمند توجه ويژه هستند. آخرين آمارها 
می گوينــد 6میلیون خانوار اجاره نشــین در کشــور 
داريم. اگر همه آنها ۲00متــر زمین بخواهند، تحقق 
وعده محتاج هزار و ۲00کیلومترمربــع خواهد بود. 
محض اطلاع بهتر است بدانید تهران نهايتا ۷00-600 

کیلومترمربع مساحت دارد. 
يکی از نامزدها وعده داده به کارگران کمک می کند در 
عرض ۷، 8سال صاحبخانه شوند. به نظرم اين يکی را 
هم نبايد زياد جدی بگیريد؛ چون کل درآمد اين مدت 
شما از يک میلیارد تومان فراتر نمی رود. اگر کل پول 
را همین الان تحويلتان بدهند تا از گزند تورم در امان 
بماند، در شهری مثل تهران کفاف خريد 1۲ تا ۲4متر 

خانه را می  دهد.
اگر مجبور باشــم دو تا وعده محکوم به شکســت را 
انتخاب کنم، دست روی دو مورد می گذارم. يکی وعده 
توزيع گوشت و تحويل آن جلوی در منزل مردم است. 
با فرض اينکه بتوانیم تمام گوشت های وعده داده شده 
را جور کنیم و در کنارش بتوانیم تقاضای متناسب برای 
اين حجم گوشت را مديريت کنیم، باز طرح شکست 
می خورد؛ چون تعداد وانت های يخچال دار کل کشور 

برای رساندن گوشت به منزل مردم کافی نیست.
وعده نــاکام بعــدی را نامزدهايی داده انــد که ادعا 
دارند دولتشــان تلاش خواهد کرد حقوق کارگران و 
کارمندان را متناسب با تورم 40درصدی افزايش دهد 
اما به نظرم خواســته و ناخواسته گاف بزرگی داد ه اند. 
حتی پدربزرگ عصبانی من هم می داند کف توقع مردم 
از رئیس جمهور آينده، کنترل تورم است نه اينکه در 

نقش اپوزيسیون با آن مسابقه بگذارند.

   بی ستون
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اقتصادبهزبانساده

فقطنقلیوقدیمی!
با 200میلیون تومان پول پیش چه خانه هایی می توان در شهران اجاره کرد

مســتاجران تهرانی می توانند ۲00میلیون تومان برای 
وديعه مســکن وام بگیرند. اگر فرض بگیريم؛ متقاضیان 
اين وام تا اواخر تیرماه می توانند اين وام را دريافت کنند و 
دوست دارند در شهران خانه اجاره کنند، چه گزينه هايی 

پیش رو دارند؟ 
در بین فايل هايی که برای اجاره در شهران موجود است،  
پايین ترين مبلغ اجاره خانه 1۲میلیون تومان اعلام شده. 
اين آپارتمان ۷0متری اســت و در کوهسار شهران واقع 
شده. واحد مســکونی حدود ۲3ســال عمر دارد و يک 
خوابه اســت. اين آپارتمان در طبقه اول يک ساختمان 
3طبقه قرار دارد، آسانسور، پارکینگ و انباری هم ندارد. 

با ۲00میلیون تومان پول پیش و ماهی 300هزار تومان 
اجاره ماهیانه می  توانید يک واحد ۵0متری، 6سال ساخت 
يک خوابه در بهاران شهران اجاره کنید. اين آپارتمان در 
طبقه چهارم يک ساختمان ۵طبقه واقع شده و به غیر از 
انباری، روی آسانســور و پارکینگ آن می توانید، حساب 
کنید. اگر دنبال آپارتمان نقلی می گرديد که دسترســی 
محلی راحتی به مراکز خريد و اتوبان داشته باشد،  در بین 
فايل های موجود برای اجاره، يک واحد مسکونی 4۵متری 
به اجاره گذاشته شده. صاحبخانه برای اين واحد که سال 
۹0 ساخته شــده و يک خوابه اســت، ماهی 1۵میلیون 
تومان البته با ۲00میلیون تومان پول پیش در نظر گرفته 

است. اين واحد در طبقه پنجم يک ساختمان ۵طبقه فول 
امکانات در شهران شمالی قرار دارد. بعضی ها خانه بدون 
بالکن، برايشان مثل قفس است؛ حتی اگر نقلی باشد. آن ها 
دوست دارند خانه ای که در آن ساکن هستند، يک بالکن 
يا تراس کوچک داشته باشد. در بین فايل های موجود، يک 
واحد ۵0متری که سال 84 ساخته شده و يک اتاق خواب 
دارد با پول پیش ۲00میلیــون تومان و ماهی 1۷میلیون 
تومان اجاره داده می شود. اين آپارتمان در طبقه دوم يک 
ســاختمان چهارطبقه فول امکانات است. در توضیحات 
اين آپارتمان نوشته شده، نور و نقشه بی نظیر، سالن مربع 
پذيرايی قابل هر چیدمانی، دارای يک خواب اســتاندارد 

و کاربــردی، تخلیه و آماده تحويل بــدون حضور مالک، 
دارای لابی و لابی من ۲4ســاعته و پارکینگ، آسانسور، 
انباری و بالکن. اين آپارتمان در شهران جنوب واقع شده 
است. اگر دنبال يک واحد بازسازی شده می گرديد، بايد 
برای اجاره ماهی 18میلیون تومان کنار بگذاريد. در بین 
فايل های موجود بــرای اجاره، صاحب يــک ملک برای 
واحد 6۵متری يک خوابه که 1۵سال پیش ساخته شده، 
۲00میلیون تومان پول پیــش و ماهی 18میلیون تومان 
اجاره در نظر گرفته اســت. اين آپارتمان در طبقه چهارم 
يک ساختمان فول امکانات در شهران شمالی واقع شده 
است. با همین بودجه يعنی با ۲00میلیون تومان وديعه 
و اجاره ماهیانه 18میلیــون تومانی، می توانید يک واحد 
مســکونی ۷0متری در خیابان طوقانی شــهران جنوبی 
اجاره کنید. اين واحد سال 8۹ ســاخته شده و در طبقه 
سوم يک ساختمان ۵طبقه قراردارد. نکته مهم اين است 
که اين آپارتمان ۷0متری، دو اتاق خواب دارد،  اما بازسازی 

نشده است. کسانی که دنبال آپارتمان بزرگ تر و دو خوابه 
می گردند، بايد بودجه بیشــتری برای اجاره ماهیانه در 
نظر بگیرند. مثلا يک واحد مســکونی 80متری دو خوابه 
با ۲00میلیون تومان پول پیش و ماهی ۲۲میلیون تومان 
برای اجاره در شهران جنوبی موجود است. اين واحد سال 
۹۵ ساخته شده و در طبقه چهارم يک ساختمان ۵طبقه 
فول امکانات قرار دارد. اگر خیلی ســن خانه برايتان مهم 
نیســت و داشــتن دو اتاق خواب اهمیت بیشتری دارد، 
يک آپارتمان 8۵متری 18سال ساخت موجود است که 
صاحب ملک برای اجاره آن ۲00میلیون تومان پول پیش 
و ماهی ۲0میلیون تومان اجاره در نظر گرفته است. البته 
امکان تبديل هم وجود دارد،  اگــر بتوانید پول پیش را تا 
۵00میلیون تومان بالا ببريد،  اجاره ماهیانه تا 11میلیون 
تومان پايین می آيد. با اين اوصاف اين واحد مسکونی در 
طبقه دوم يک ساختمان ۵طبقه قرار دارد و فول امکانات 
هم هست. بعضی ها دوســت دارند در خانه نوساز زندگی 

کنند،  اما اين ســلیقه خرجتان را بالا می برد. مثلا در بین 
فايل های خانه های اجاره ای در شــهران برای يک واحد 
3سال ســاخت با پول پیش ۲00میلیون تومانی، ماهی 
۲6میلیون تومان اجاره می خواهند. اين واحد 8۵متری 
است و دو اتاق خواب بزرگ و کاربردی با دو کمد ديواری 
دارد. اين آپارتمان لابی من ۲4ســاعته و سرايدار مقیم 
هم دارد و فول امکانات اســت. البته صاحب ملک تاکید 
کرده خانه اش را فقط بــه زوج های جوان بــدون فرزند 
اجاره می دهد، پس اگر فرزند داريــد بايد دور اين ملک 
در شهران شــمالی را خط بکشید. شــايد باورتان نشود 
ولی با ۲00میلیون تومان پول پیش می توانید يک واحد 
1۵0متری با 3اتاق خواب بزرگ و سالن نورگیر و پرده خور 
اجاره کنید. البته اين واحد مسکونی سال 86 ساخته شده 
و در طبقه دوم يک ساختمان تک واحدی 4طبقه و بدون 
آسانســور قرار دارد. اجاره ماهیانه ايــن واحد نیز حدود 

۲۷میلیون تومان است.

  بازارگردي 

پرفروشترینتلویزیون55اینچی
مقایسه و بررسی سه تلویزیون که مصرف انرژی کمی دارند
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SSD-55SK610UDاسنوامدل 1

تلويزيون مدل SSD-55SK610UD محصولی از برند اسنوا 
است اين تلويزيون، هوشمند بوده و با بهره مندی از سیستم عامل 
اندرويد نسخه ۹ می تواند امکانات متنوعی را در اختیار کاربران 
قرار دهد. تلويزيون SSD-55SK610UD به نمايشگر با پنل 
IPS با کیفیت تصوير 4k  مجهز شــده است. تلويزيون دارای دو 
درگاه USB اســت که می  توان از طريق آن ها فايل های صوتی و 
تصويری را از طريق حافظه های جانبی روی تلويزيون اجرا کرد يا 
برنامه های تلويزيونی را روی آن ها ذخیره کرد. برای اين تلويزيون 
سه درگاه HDMI هم در نظر گرفته شــده که می تواند بسیار 
کاربردی باشد. سیســتم صوتی تلويزيون دو کاناله است و توان 
خروجی کلی آن برابر با 30 وات است. گیرنده ديجیتال داخلی 
اين تلويزيون، شما را از خريد يک دستگاه جداگانه برای تماشای 
شــبکه های HD بی نیاز می کند. از ديگر امکانات اين تلويزيون 
می توان به برخورداری از شبکه بی سیم Wi-Fi، قابلیت ضبط 
تصاوير در حافظه خارجی، راهنمای الکترونیکی برنامه ها، اتصال 

به گوشی همراه  و ارتباط بدون سیم DLNA اشاره کرد.
قیمت:21میلیونو500هزار

تلويزيون هوشمند ال ای دی دوو مدل DSL-55SU1710 سايز 
۵۵ اينچ امکاناتی منحصربه فرد را بــه کاربران ارائه می دهد. پنل 
IPS با کیفیت تصوير بالا، رنگ هــای زنده و واقعی، و زوايای ديد 
وسیع را فراهم می کند، به طوری که تماشــای برنامه ها و فیلم ها 
به يک تجربه لذت بخش و واقعی تبديل می شــود. همچنین، با 
تیونر ديجیتال داخلــی DVB-T2، اين تلويزيــون به کاربران 
امکان می دهد تــا کانال های ديجیتال را بدون نیاز به دســتگاه 
تیونر جداگانه دريافت کنند، و با گريد انرژی A، صرفه جويی در 
مصرف برق و حفظ محیط زيست را تضمین می کند. با سه درگاه 
HDMI و درگاه هــای USB2.0، اين تلويزيون به کاربران امکان 
می دهد تا به راحتی به دســتگاه های مختلفی مانند کنسول های 
بازی، و دوربین های ديجیتال متصل شوند و از محتواهای مختلفی 
اســتفاده کنند. با امکان قفل کودک، اين تلويزيون همچنین به 
والدين امکان می دهد تا از دسترسی کودکان به محتوای نامناسب 
جلوگیری کنند و به همین ترتیب، يک تجربه تماشــايی امن و 

مطمئن را برای تمامی اعضای خانواده فراهم می کند. 
قیمت:23میلیون

GTV- تلويزيــون ال ای دی هوشــمند جی پــلاس مــدل
55RU724N، از محصولات پرطرفدار اين برند اســت و با 
ويژگی هايی که دارد می تواند گزينه ای ايده آل برای خريد باشد. 
اين تلويزيون با داشتن وضوح تصوير 4k، تجربه ای قابل قبول از 
تماشای فیلم و سريال را ارائه می کند. اين تلويزيون، به سیستم 
عامل اندرويد 11 مجهز شده اســت و در نتیجه امکان نصب و 
اجرای طیف وسیعی از اپلیکیشن ها و بازی ها در آن وجود دارد. 
علاوه بر اين، قابلیت مرور وب و تماشــای محتوای آنلاين هم 
از ديگــر ويژگی های اين تلويزيون اســت. از ديگر ويژگی های 
 ،HDMI، USB اين تلويزيون می توان به وجــود پورت های
قابلیت ارتباط بی سیم )وای فای( و بلوتوث برای اتصال به انواع 
دستگاه های جانبی اشاره کرد. تعداد بلندگوهای اين تلويزيون 
دو عدد بوده و صدا دالبی اســت. وجود رابط هوشــمند هم به 
کارايی چنین تلويزيونی اضافه کرده اســت. شما می توانید با 
اســتفاده از جی پلاس مدل GTV-55RU724N، صفحه 
موبايل خود را روی تلويزيون ببینید. حالت صرفه جوی انرژی 
از ديگر قابلیت های دســتگاه اســت و طبق ادعای سازنده اين 

تلويزيون يک مدل کم مصرف به حساب می آيد.
قیمت:23میلیونو230هزار
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مسیرتهران-مشهد
کسانی که قصد دارند اين ماه برای خريد بلیت 
تهران- مشــهد اقدام کنند، احتمالا سفرشان 
تحت تاثیر شــروع ماه محرم قــرار بگیرد. ماه 
محرم از 1۷تیرماه شروع خواهد شد و تا پايان 
تیرماه، اثر آن بر بازار بلیت هواپیما مشــخص 
اســت. در برخی از روزهای اين ماه، می توانید 
بلیت هواپیما در مســیر تهران- مشهد را کمی 
بیش از 300هزار تومان گران تر از قیمت مصوب 
و يک میلیون و ۷00هزار تومان تهیه کنید. در 
واقع اين پايین ترين قیمــت برای بلیت چنین 
مسیری اســت. در روزهای عاشــورا و تاسوعا، 
ممکن اســت مجبور شــويد بابت خريد بلیت 
هواپیما، 3میلیون و ۲۵۷هــزار تومان هزينه 
کنید. در بیشتر روزهای ماه اما قیمت بلیت بین 
۲میلیون تومان تا ۲میلیون و 800هزار تومان 
است. شما برای چنین سفری، بايد يک ساعت و 
10دقیقه در راه باشید. با قطار 11ساعت در راه 
خواهید بود و در کوپه قطار پنج ستاره، صندلی 
و تخت راحــت و در اختیار خواهید داشــت. 
ارزان ترين بلیت قطــار کمی بیش از ۲00هزار 
تومان تا ۲30هزار تومان فروخته می شــود و 
مربوط به قطار اتوبوسی است. اما اگر بخواهید 
بلیت قطار چهار ســتاره و کوپه ای بخريد، بايد 
4۷۵هزار   و 400تومان هزينــه کنید. قیمت 

بلیت اتوبوس در چنین مسیری ۲40هزار تومان 
اســت. اگر بخواهید بلیت اتوبــوس با صندلی 
تخت خواب شو بخريد به 400هزار تومان پول 
نیاز خواهید داشــت. اتوبوس ها اغلب ۲۵نفره 
و از نوع وی آی پس هســتند کــه می توانید با 
استفاده از مانیتور پشت صندلی، فیلم ببینید 
يا از صندلی تخت خواب شو استفاده کنید. سفر 
با اتوبوس در مســیری که حرفش را می زنیم 
بین 11 تا 13ســاعت زمان می بــرد که تقريبا 
مشابه همان  زمانی می شود که در قطار خواهید 

گذراند.

مسیرتهران-رشت
از عمــر قطار مســیر تهــران- رشــت خیلی 
نمی گذرد؛ با اين حال، اين مسیر تقريبا پرتردد 
به حســاب می آيد. قیمت بلیــت يک طرفه در 
مسیر تهران و رشــت، با قطار پنج ستاره رجا، 
446هزار و ۹00تومان است. قطار پنج ستاره، 
کوپه ای بــوده و امکانات صوتــی و تصويری و 
صندلی های تخت شــوی راحت در اختیارتان 
قرار می گیرد. برای اين سفر شما تقريبا 4ساعت 
و 4۵دقیقه در راه خواهید بود. البته بعید نیست 
که بتوانید همین سفر را با بلیت قطار به قیمت 
161هــزار و ۹00تومان هم انجــام دهید. اين 
مبلغ مربوط به بلیت  قطارهای اتوبوسی است. 

از آنجايی که مسیر تهران- رشت کوتاه به شمار 
می رود، تعداد کسانی که ســراغ بلیت ارزان تر 
می روند، کم نیســت. بلیت هواپیما در همین 
مســیر، ۹06هزار تومان فروخته می شود. در 
واقع بلیت هواپیما برای رشت تغییر محسوسی 
از ســال قبل، تاکنون نداشته است. البته چون 
ظاهرا پروازها در مسیر مدنظر ما زياد نیستند، 
پیدا کردن بلیت هواپیما با کمی دردسر همراه 
اســت. ســفر هوايی در مســیر تهران- رشت 
يک ساعت و پنج دقیقه از شــما زمان می برد. 
قیمت بلیت اتوبوس در اين مســیر، 14۵هزار 
تومان است و نوع اتوبوس وی آی پی و 3۲نفره 
اعلام شــده. در طول ســفر می توانید صندلی 
تخت خواب شو را باز کرده و استراحت کنید. اما 
اغلب اتوبوس های اين مسیر فاقد مانیتور برای 
تماشای فیلم هســتند. مدت زمان رسیدن از 
تهران به رشت با اتوبوس حدودا ۵ساعت است 
و اغلب اوقات، تقريبا راحت  می توانید اتوبوس 

برای چنین مسیری پیدا کنید.

مسیرتهران-اهواز
ســفر به جنوب ايران در هوای گرم محبوبیت 
کمتری دارد. امــا به هرحال هنوز هم مســیر 
تهران- اهواز، جزو مسیرهای مهم و پررفت وآمد 
به حساب می آيد. اگر کسی بخواهد بلیت قطار 

برای تابستان را داشته باشد، بايد بداند که قیمت 
بلیت 33۲هزار و ۵00تومان است. شرکت رجا 
اين سفرها را انجام می دهد و قطارهای سه ستاره 
کوپه ای و چهار تخته انتظارتان را می کشند. اين 
قطارها امکانات صوتی و تصويری دارند. سفر با 
قطار در مســیر تهران- اهواز حدوا 16ساعت از 

زمان شما را می گیرد.
برای ســفر هوايی در مســیر ياد شــده، بايد 
حداقل يک میلیون و ۲18هــزار تومان هزينه 
کنید. البته در روزهای کمی می شود با چنین 
پولی ســفر کرد. در واقع اگر دنبال بلیتی ارزان 
باشــید، از الان بايد برای مردادماه اقدام کنید. 
قیمت مصوب امســال برای بلیت هواپیما در 
مسیر ياد شده، همان يک میلیون و ۲18هزار 
تومان اســت. نگاهی به بلیت در ماه تیرماه به 
ما می گويد در بهترين حالت اگر مســافر مسیر 
تهران- اهواز باشــید، می توانید سفر خود را با 
پرداخت يک میلیــون و ۵۵0هزار تومان انجام 
دهید. اما با وجود اينکه فصل گرماست، قیمت 
بلیت اغلب بین ۲میلیون و ۲00هزار تومان تا 

۲میلیون و ۹۲۹هزار تومان است. در برخی از 
مواقع تنها پرواز موجود در اين مسیر مربوط به 
بخش بیزينس هواپیماست که قیمت بلیت آن 
3میلیون و 3۹۲هزار تومان محاسبه می شود. هر 
چقدر سفر زمینی در مسیر تهران- اهواز زمان بر 
است، مسیر هوايی آن را جبران کرده. يعنی شما 
دقیقا در يک ساعت می توانید اين سفر را انجام 
دهید و خسته هم نشويد. اگر بخواهید به جای 
اين دو گزينه سراغ اتوبوس برويد، بلیت برايتان 
410هزار تومان تمام می شــود. مسیر بیش از 
800کیلومتر است و شما بايد 1۲ساعت در راه 
بمانید. اتوبوس هايی که مســیر تهران – اهواز 
را می روند، هم مانیتور دارند و هم برايتان يک 
وعده غذايی درنظر گرفته اند و هم زمان، امکان 

شارژ موبايل را هم برای شما فراهم کرده اند.

مسیرتهران-اصفهان
برای سفر ريلی بین تهران و اصفهان می توانید 
سراغ قطارهای پنج ســتاره برويد. قیمت بلیت 
641هزار و 3۵0تومان است. شما در اين مسیر 

بايد 8ساعت در راه باشید تا در نهايت به مقصد 
برســید. قطارهای پنج ســتاره دارای امکانات 
صوتی و تصويری و امکان شارژ موبايل هستند 
و شــرکت نوالرضا شــما را به اين سفر می برد و 
کوپه هايش هم 4نفره است. البته بلیت ارزان تر 
همیشه موجود اســت. می توانید با استفاده از 
قطار چهار ســتاره و چهار تخته غدير، در مسیر 
موردنظر سفر کنید و تنها ۲۵هزار و ۵۵0تومان 
پول بدهید. بلیــت هواپیما در مســیر تهران- 
اصفهان به صورت مصوب ۹8۲هزار و 600تومان 
است. اگر نگاهی به ســايت های آنلاين فروش 
بلیت بیندازيد، متوجه خواهید شد که تقريبا در 
دو ماه تیر و مرداد شما برای چنین سفری بايد 
۹8۲ هزار تومان تا ۹83 هزار تومان هزينه کنید. 
در عوض سفر تنها در يک ساعت انجام می شود 
و نیازی نداريد تــا زمان زيادی در راه باشــید. 
هواپیمايی هايی مانند وارش و آسمان و ماهان 
در مســیر مدنظر ما پرواز دارند؛ در صورتی که 
بخواهید سفر اصفهان هزينه کمی برايتان داشته 
باشد، می توانید ســراغ بلیت اتوبوس برويد که 

بلیت يک طرفه آن 1۹۷هزار تومان قیمت دارد. 
ســفر با اتوبوس وی آی پی که ۲۵نفر گنجايش 
دارد، انجام می شــود و در عین حــال، در اغلب 
ماشین ها احتمالا شــاهد مانیتور نخواهید بود. 
جالب است بدانید که با اتوبوس سفر به اصفهان 
کمتر از ۵ســاعت زمان می برد که معقول تر از 

زمانی است که سفر ريلی از شما می گیرد.

تهران-شیراز
برای اينکه بتوانید ســفر به شیراز را تجربه کنید، 
يکی از گزينه های پیش روی شما سفر ريلی است. 
قطارهای رجا کار جابه جايی مســافر را در چنین 
مسیری برعهده دارند و قطارها 4ستاره هستند. 
در هر کوپه اين قطارها 4نفر جا می شوند و امکانات 
صوتی و تصويری برای مسافران در نظر گرفته شده 
است. اگر بخواهید با قطار در مسیر تهران- شیراز 
حرکت کنید بايد برای يک ســفر پانــزده و نیم 
ساعته آماده شويد. قیمت بلیت برای قطار تهران– 
شیراز، 46۷هزار و 300تومان است. اين بلیت ها 
در اسفند هم به همین قیمت فروخته می شدند. 

قیمت بلیت هواپیما در همین مسیر يک میلیون 
و 33۷هزار تومان در کمترين حالت که نزديک به 
۲هزار تومان کمتر از قیمت مصوب است، تعیین 
شده است. پروازها با شرکت های هواپیمايی مانند 
تابان و زاگرس و آسمان و آتا انجام می شود و شما 
يک ساعت و پنج دقیقه در راه خواهید بود. البته 
قیمت های بالاتر هم کم نیست. در بیشتر روزهای 
همین ماه خريداران بلیــت هواپیما بايد بین دو 
میلیون و 400هزار تومان تا دو میلیون و ۹00هزار 
تومان برای خريدشــان هزينه کنند. گاهی هم 
مبلغ برای ســفر در قســمت بیزينس تا بیش از 
3میلیون تومان بالا می رود. شــما با هواپیما يک 
ساعت و 10دقیقه در مسیر شــیراز- تهران سفر 
خواهید کرد. قیمت بلیت اتوبوس تهران- شیراز، 
400هزار تومان است. اين سفر با اتوبوس های ولوو 
وی آی پی با ظرفیت ۲۵نفر انجام می شــود و در 
برخی ماشین ها، صندلی تخت خواب شو و شارژر 
اختصاصی برای هر صندلی تعبیه شــده اســت. 
برای رسیدن از تهران به شــیراز يا برعکس، بايد 
1۲ساعت در راه باشید که هرچند طولانی به نظر 
می رسد اما از نظر زمانی، از سفر ريلی 1۷ساعته، 

کمتر است.

تهران-بندرعباس
برای خريــد بلیت اتوبــوس در مســیر تهران- 
بندرعباس، بايــد ۵30هزار تومــان پول بدهید 
البتــه پیدا کــردن چنین بلیتی چندان آســان 
به نظر نمی رسد. مســیر تهران- بندرعباس هزار 
و 300کیلومتر است و سفرتان با اتوبوس بین 13 
تا 1۵ســاعت زمان می برد. اتوبوس ها وی آی پی 
هســتند و صندلی های تخت خواب شــو دارند و 
امکان شارژ گوشــی برايتان فراهم است. قیمت 
بلیت هواپیما در چنین مســیری به طور مصوب 
يک میلیون و ۷1۲هزار و 100تومان اســت. اگر 
سری به ســايت های فروش آنلاين بزنید، متوجه 
خواهید شد که سفر بین تهران- اهواز با هواپیما، 
از يک میلیون و ۵۵0هزار تومان شروع می شود. 
البته بلیت در بیشتر روزهای ماه، بین دو میلیون 
و ۲00هزار تومان تا نزديک به سه میلیون تومان 
فروخته می شود. شرکت های هواپیمايی وارش، 
آروان، قشــم اير و تابان ســفر را انجام می دهند. 
با هواپیما از تهران تا بندرعبــاس يا برعکس دو 
ســاعت و ۵۵ دقیقه زمان می بــرد. قیمت بلیت 
قطار در اين مسیر از 4۷1هزار و ۲00 تومان گفته 
می شود و سوار قطار چهار ستاره غزال از شرکت 
رجا شــويد که کوپه هايش چهار نفره است. سفر 
با قطار يک تجربه تقريبا ۲0 ســاعته خواهد بود 
که اگر کم حوصله باشید حســابی شما را خسته 

خواهد کرد.

مقایسه قیمت هواپیما 
با   اتوبوس و قطار

هزینه سفر به مقاصد مهم در تابستان چقدر است؟
گروهبازار|قیمتبلیتهواپیماتبدیلبهموضوعیموردبحثشدهاست.برخی،خبرازبالارفتننجومیقیمتهامیدهند.تابستاناستوفصلسفر
داغشدهوپیداکردنبلیتهواپیماباقیمتمصوب،دربیشترمسیرهاکمیدشواراست.مثلااگرمسافرمشهدباشید،اینماه،قیمتبلیتهواپیمابه
شدتتحتتاثیرماهمحرمقرارمیگیردودراغلبروزها،گرانترازقیمتتعیینشدهبرایچنینسفری،فروختهمیشود.اماکماکاناگرمحدودیتی
برایتعیینروزسفرخودنداشتهباشید،میشودبلیتراباقیمتمصوبهمدربرخیازروزهایهفتهپیداکرد.روزهاینزدیکبهتعطیلاتقیمتبلیت
هواپیمادراکثرمسیرهایمهمکشوربالاترمیرود.اخیرابحثسلباختیارازوزارتراهدرقیمتگذاریبلیتهواپیمامطرحشدهاستکهنگرانیبابت
بالارفتنچشمگیرقیمتبلیتراایجادکرده.بذرپاش،وزیرراهوشهرسازیدرپاسخبهسوالیدررابطهباحکمجدیددیوانعدالتاداریمبنیبرسلب
اختیارازوزارتراهدرقیمتگذاریبلیتهواپیماگفت:»متاسفانهاتفاقتلخیکهدرروزهایگذشتهرخدادهاست؛ایناستكهدیوانعدالتاداری
بااستنادبهاحکامبرنامهپنجمتوسعه،رایصادرکردهکهبراساسآنازوزارتراهبرایقیمتگذاریبلیتهواپیماسلباختیارشدهاستوازرئیس
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ثبترسمیمعاملاتاملاکشروعشد
دبیرکارگروهتنظیموکنترلبازاراملاکومستغلاتاز
رسمیشدنقانونالزامبهثبتمعاملاتاموالغیرمنقول
خبرداد.یاسردستمالچیانتوضیحداد:»ازسومتیرقانون
الزامبهثبترسمیمعاملاتاموالغیرمنقوللازمالاجرا

شد.براساساینقانون،بنگاههایمشاوراملاکموظفند
تماميقراردادهایخودرادرسامانهاملاکومستغلات
ثبتکنندودرغیراینصورت،مشمولپرداختجریمه
خواهندشد.بهگفتهدستمالچیانثبتنامدرمدارس،
تعویضپلاک،دریافتدستهچکوسایرخدمات

وابستهبهثبتمعاملاتدرسامانهاست.



دانستنیها
 روزنامه صبح ايران  سال چهاردهم  شماره 3803  چهارشنبه  6 تیر  1403

زمین شناســان دروازه جهنم ترکمنستان را ســال 1۹۷1 به آتش کشیدند و فکر کردند 
اين آتش ظرف چند هفته خاموش می شــود  اما اين گودال با گذشــت ۵3 سال هنوز در 
حال ســوختن اســت. »دروازه   جهنم« يک میدان گازی پر از متان و آتش در بیابان های 
ترکمنستان است. چندين روايت مختلف از زمان و نحوه   شکل گیری دروازه جهنم وجود 
دارد  اما شايع ترين داستان اين است که اين دهانه سال 1۹۷1 پس از برخورد تصادفی دکل 
حفاری گاز شوروی به مخزن گاز طبیعی باز شد )ترکمنستان از سال 1۹۲۵ تا 1۹۹1 يکی 

از جمهوری های تشکیل دهنده اتحاد جماهیر شوروی بوده است(.
به گزارش فراديد، اين سوراخ ســبب فروريختن زمین اطراف دکل شد و زيرساخت های 
حفاری را به همراه خود پايین کشید و نشــت عظیمی در مخزن ايجاد کرد. به محض باز 
شدن زمین، گاز متان و ساير دودهای سمی از دهانه که تقريباً ۷0 متر قطر و 30 متر عمق 
دارد، منتشر شدند.  اين اتفاق زمین شناسان را بر آن داشت تا برای جلوگیری از يک فاجعه 
زيست محیطی بالقوه )امکان مسمومیت مردم روستاهای اطراف به واسطه انتشار گازهای 
خام( طرحی جسورانه بريزند.  مدت کوتاهی پس از باز شدن دهانه، دانشمندان شوروی 
ديواره های آن را آتش زدند و فکر کردند آتش ظرف چند هفته، قبل از خاموش شــدن، 
متان را می سوزاند  اما بر خلاف انتظار، آتش هنوز روشن است.  ۵3 سال بعد، با وجود اينکه 
رئیس جمهور ترکمنستان برنامه هايی را برای بستن دروازه   جهنم اعلام کرده، اين دروازه 
هنوز هم غرق شعله های آتش است. اين دهانه در بالای رود آمودريا است؛ استان صادرکننده 
نفت و گاز طبیعی بسیار پربازده که در سراسر ترکمنستان و ازبکستان امتداد دارد. مارک 
ايرلند، مدرس ارشد علوم زمین انرژی در دانشگاه نیوکاسل بريتانیا، گفته   مقادير عظیمی 
از گاز طبیعی )عمدتاً متان( از پوسته زمین در سراسر اين رود نشت می کند، بنابراين نبايد 
از وجود دروازه جهنــم تعجب کرد.  گمان می رود بقايای زغال شــده دکل حفاری جايی 
داخل دروازه باشد.  درخشش آتشین اين دروازه از کیلومترها دورتر قابل  مشاهده است. 
اين مکان به يکی از جاذبه های گردشــگری برتر ترکمنستان تبديل شده و سالانه حدود 
10 هزار بازديدکننده را به خود جذب می کند.  اين دروازه سال ۲01۹ زمانی که قربانقلی 
بردی محمداف، رئیس جمهور ترکمنستان، ويدئويی از خود در حال راندن يک ماشین رالی 

و اجرای حرکت دونات در لبه دهانه، منتشر کرد، به شهرت اينترنتی دست يافت.

دروازهجهنمچیست،کجاستوچرامیسوزد؟
     بدانید

عصر ایران| در ۲3 فوريه  ۲008، تقريبا در ســاعت 10:30 
دقیقه به وقت محلی در جزيــره گوام، يکی از قدرتمندترين 
هواپیماهای جهان با دردسری جدی مواجه شد. لحظاتی پس 
از برخاستن از زمین، بمب افکن رادارگريز بی-۲ اسپريت که 
به نام روح کانزاس  شناخته می شود، دو خلبان حاضر در کابین 
را با کاهش ارتفاع غیر قابل توضیح، سردرگم کرد. خدمه پرواز 
برای به دست گرفتن دوباره کنترل هواپیما تلاش کردند  اما 

سرنوشت محتوم اين پرنده توانمند اجتناب ناپذير بود.
   اين حادثه طی چند ثانیه رخ داد  اما خســارتی حدود ۲ 
میلیارد دلاری بر جای گذاشت که آن را به گران ترين سقوط 
هواپیما در تاريخ تبديل می کند. بمب افکن بی-۲ اسپريت که 
توانايی ايجاد ويرانی آخرالزمانی را دارد، به واسطه يک تغییر 
ساده در شرايط آب و هوايی ســقوط کرد. اين سقوط ثابت 
می کند که با وجود تمام قدرت بشــر، مادر طبیعت همواره 

حرف آخر را می زند.

   اختلالدرپروازبازگشتبهخانه
   همه افراد درگیر می دانســتند که ايــن پروازی طولانی 
خواهد بود. بمب افکن بی-۲ اســپريت چهار ماه را در قلمرو 
جزيره گوام ســپری کرده بود. به عنوان بخشی از ماموريت 
حضور بمب افکن فرماندهی آمريــکا در اقیانوس آرام، چهار 
فروند بی-۲ به عنوان اقدامی بازدارنده در برابر کره شــمالی 
و چین در پايگاه نیروی هوايی اندرســن مستقر شدند. برای 
خدمه چهار بمب افکن و نیروهای تعمیر و نگهداری که آنها را 
از پايگاه نیروی هوايی وايتمن در میسوری دنبال کرده بودند، 

۲3 فوريه روز بازگشت به خانه بود.
   هواپیمــا قرار بود صبــح ۲3 فوريه به عنوان بخشــی از 
فورمیشن دو فروندی همراه با يک بمب افکن ديگر از زمین 
بلند شــود. بازگشت به خانه در میســوری 16 ساعت طول 
می کشید و شامل دو سوخت گیری هوايی می شد، از اين رو، 
قرار بود پروازی طاقت فرسا باشد. دو خلبان تجهیزات شخصی، 
اطلاعات طبقه بندی شده و تجهیزات راحتی خدمه در پرواز 
طولانی مدت را در هواپیما بارگیری کردند. خدمه پیشرانه های 
بمب افکن بی-۲ را روشن کرده و چک لیست های پیش از پرواز 
را آغاز کردند. پس از حصول اطمینان خلبانان و خدمه زمینی 
از آماده بودن هواپیما، بی-۲ به سمت باند فرودگاه اندرسون 

حرکت کرد. اما رطوبت بالای گوام موجب شده بود تا سامانه 
داده هوايی هواپیما اطلاعات نادرست دريافت کند.

   هنگامی که هواپیما حرکت خود روی باند فرودگاه را آغاز کرد، 
چراغ احتیاط اصلی کابین همراه با چراغ هشدار سامانه کنترل 
پرواز روشن شد، سپس  هر دو شــش ثانیه بعد خاموش شدند. 
کمک خلبان موضوع را بررسی کرد و به سرعت نتیجه گیری کرد 
که خطا برطرف شده است. بمب افکن بی-۲ همچنان در مسیر 
برخاستن از زمین قرار داشت. ۲1 ثانیه بعد، خلبان تیک-آف را 

آغاز کرد و دماغه هواپیما را به سمت بالا کشید.

   ارائهدادههاینادرستحسگرها
تحتتاثیرعواملمحیطی

   چیزی که خلبانان نمی دانســتند اين بود که واحدهای 
مبدل پورت   يا به ا ختصار پی تی يو های هواپیما، حسگرهايی 
که داده های ارتفاع نادرســت را تولید کرده بودند، ســرعت 
هوايی هواپیما را نیز به اشتباه گزارش می کردند. پی تی يو ها 
ســرعت حرکت هواپیما روی باند را ۲6۲ کیلومتر بر ساعت 
)163 مايل بر ساعت( گزارش کردند که يک سرعت برخاست 
ايمن است. اما در واقع سرعت ۲43 تا ۲4۷ کیلومتر بر ساعت 
)1۵1 تا 1۵4 مايل بر ساعت( بود که سرعت برخاست ايمن 

محسوب نمی شود.
   پس از جدا شدن چرخ های هواپیما از زمین، سامانه کنترل 
پرواز خودکار بی-۲ که بر اساس داده های اشتباه عمل می کرد، 
بر اين باور بود که هواپیما در حال شــیرجه به سمت زمین 
است. به منظور جلوگیری از آنچه   تصور می شد يک سقوط 
غريب الوقوع است، سامانه کنترل پرواز صعودی با شیب 30 
درجه دماغه رو به بالا را آغاز کرد و اين اقدامی بود که سقوط 
را تضمین کرد. وضعیت ســرعت پايین، وزن سنگین و پر از 
سوخت هواپیما و نیروی حرکت آنی نتوانست روند صعود را 

حفظ کند و حرکت رو به پايین هواپیما آغاز شد.
   بر اساس گزارش سانحه، خلبان تلاش می کند تا کنترل 
هواپیما را دوباره به دست بگیرد  اما کنترل بمب افکن غیرقابل 
بازيابی بود. نوک بال چپ هواپیما به باند فرودگاه برخورد کرده 
و خلبانان بلافاصله ايجکت می کنند. هواپیما سقوط کرده و 

آتش می گیرد.
   پرسنل پايگاه هوايی به سرعت برای کمک به دو خلبان 

اعزام می شــوند. خلبان بمب افکن با جراحات جزئی مواجه 
شــده بود، در شــرايطی که کمک خلبان به واسطه فرآيند 
ايجکت دچار شکستگی هايی در ستون فقرات خود شد  اما در 
نهايت بهبودی کامل پیدا کرد. لاشه بمب افکن بی-۲ به مدت 
شش ساعت در آتش سوخت و تکه های هواپیما در زمینی به 

مساحت بیش از 1/6 هکتار پخش شدند.

   چهچیزیاشتباهپیشرفت
   بررسی اين سانحه در نهايت به داده های نادرستی رسید 
که موجب تصمیمات اشتباه سامانه کنترل پرواز شده بودند. 
همانند بسیاری از هواپیماهای مدرن، بمب افکن رادارگريز 
بی-۲ يک پرنده مجهز به ســامانه پرواز با ســیم است که از 
کامپیوترهای پــرواز و رابط کاربــری الکترونیکی به جای 
ســامانه های کنترل پرواز مکانیکی سنتی استفاده می کند. 
سامانه پرواز بر اساس داده های دريافتی از حسگرهای هواپیما، 
از جمله سامانه های محیطی مانند پی تی يو درباره چگونگی 
پرواز تصمیــم می گیرد. همانند هــر فرآيند تصمیم گیری، 
تصمیم نهايی به اندازه اطلاعاتی که بر اساس آن گرفته شده 

است، خوب است.
  بی-۲ بــه ۲4 پی تی يو مجهــز بود که به ســامانه های 
کامپیوتــری امکان محاســبه ســرعت هوا، زاويــه حمله، 
کنارسُرش  و ارتفاع را می داد. رطوبت بالای گوام موجب شده 
بود رطوبت در پی تی يو های هواپیما جمع شود و در نتیجه، 

آنها داده های محیطی نادرست تولید می کردند. اين داده های 
نادرست موجب شد تا سامانه کامپیوتری پیش از رسیدن به 
ســرعت کافی برای حفظ روند صعود، تیک-آف زودهنگام 
داشته باشد. سپس در شرايطی که هواپیما در حال افزايش 
ارتفاع بود، سامانه اينگونه نتیجه گیری کرد که هواپیما در حال 

شیرجه زدن به سمت زمین است. سقوط اجتناب ناپذير بود.
   بررسی سانحه، رطوبت و پی تی يو ها را مقصر عنوان کرد و 
خلبانان از هر گونه اشتباه تبرئه شدند. همچنین، مشخص شد 
که خدمه زمینی در استقرار پیشین در ســال ۲006 در گوام 
متوجه داده های نادرست پی تی يو شــده بودند. مهندسان به 
خلبانان توصیه کرده بودند پیش از اينکه سامانه کنترل پرواز 
بتواند داده ها را از پی تی يو ها دريافت کند، گرمکن های داخلی 
آنها را برای خشک کردن شان فعال کنند. اين توصیه هرگز حالت 
رسمی پیدا نکرد و هرگز به استقرارهای بعدی بمب افکن ها در 
گوام منتقل نشد. درنتیجه سقوط سال ۲008، نیروی هوايی 
آمريکا فعال کردن گرمکن های پی تی يو ها پیش از برخاستن از 

زمین را به رويه های استاندارد پیش از پرواز اضافه کرد.
   لاشه سوخته بی-۲ تکه تکه شد و برای آنالیز به پايگاه نیروی 
هوايی ادواردز در کالیفرنیا فرســتاده شد. سقوط بمب افکن 
بی-۲ اسپريت تقريبا ۲ میلیارد دلار هزينه به همراه داشت. در 
شرايطی که نیروی هوايی آمريکا به از دست دادن هواپیماهای 
چند میلیون دلاری عادت کرده بود، اين نخستین سقوط چند 

میلیارد دلاری – اما احتمالا نه آخرين آنها – بود.

داستانگرانترین
سقوطهواپیمادرتاریخ

 چگونه بمب افکن رادارگریز آمریکا در 
شعله های آتش خاکستر شد؟!

     تاریخچه سلاح و مهمات

جنگاوران نوشــت: پهپــاد ابابیــل ۲ اولین پهپاد 
انتحاری   يا مهمات ســرگردان ساخت ايران است 
که تاريخچه آن به دهه 1۹۹0 برمی گردد. ابابیل۲ 
در واقع برگرفته شــده از پرنده ای به نام ابابیل يک 
است که هیچ عکس رسمی از آن وجود ندارد و تنها 
گفته می شــود يک طرح ابتدايی در دوران جنگ 
ايران و عراق بود که هرگز وارد خدمت نشد و البته 
برخی منابع معتقدند ابابیل يک در واقع پیش نمونه 
ابابیل ۲ بوده است. ابابیل۲ در میانه دهه 1۹۹0 وارد 
خدمت شد و از دو دهه بعد تبديل به پهپاد انتحاری 
نیرو  های نیابتی ايران در سوريه عراق و يمن شد که 
بارها بر ضد نیروهای آمريکايی و اســرائیلی به کار 
گرفته شد. بر اساس گزارشــاتی، پهپاد ابابیل ۲ در 
ســال 1۹۹۷ اولین پرواز خود را انجام داده.  برخی 
از گزارشــات می گويند که اصلًا اين پهپاد در سال 
1۹۹۲ وارد خط تولید شــده ولی مشخصا تا اوايل 
دهه 80 شمســی اين پهپاد چندان فراگیر نبوده 
اســت. پهپاد ابابیل ۲ دارای بدنه استوانه ای شکل 
و ترکیبی از دو بال بــزرگ در انتهــای بدنه و دو 
کانال در جلو که باعث پايداری بیشــتر اين پهپاد 
و چالاکی بیشــتر آن می شــود .بدنه از کامپوزيت 
ساخته شــده اگرچه برخی از نسخه های به دست 
آمده از گروه های مقاومت با بدنه با ورق های فلزی 

سبک آلومینیومی ساخته شده است.
پهپاد دارای يک موتور پیســتونی در انتهای بدنه 
با يک ملخ دو تیغه اســت. اين موتور پیستونی دو 
ای -ای  34۲ ريشه خارج از  ســیلندر از نوع دبلیو ِ
ايران دارد ولی بعدها در ايران تولید شــد که يک 

موتور سبک ۲۵ اسب بخار است .ابابیل با اين موتور 
پهپاد می تواند به بیشترين سرعت 3۷0 کیلومتر در 
ساعت برسد؛ اگرچه ســرعت پرواز کروز آن حدود 
3۲0 کیلومتر در ساعت اســت. پهپاد دارای ۲/8 
متر طول است و وزن کامل آن 83 کیلوگرم عنوان 
شــده که از اين میان کلاهک جنگی آن حدود 30 
کیلوگرم است که شــامل يک کلاهک انفجار قوی 
ترک شونده است .البته اين پهپاد در انواع مختلف 
شــامل هدف پرنده برای آزمايش پدافند هوايی ، 
نسخه شناسايی و انتحاری ســاخته شده و تمامی 
نسخه ها از قرار توان حمل 30 کیلوگرم محموله را 
دارد که ممکن است شــامل يک کلاهک جنگی يا 

تجهیزات شناسايی باشد.
پهپاد از يک خودروی بنــز ۹11 روی ريل پرتاب 

می شــود؛ اگرچه حامل های مختلفی از آن وجود 
دارد. برای نمونه نســخه هايی در ايران به نمايش 
درآمده که از روی يک خــودرو تاکتیکی تويوتا   يا 
کامیون های مختلف پرتاب شده .پهپاد برای پرتاب 
از يک بوستر کمکی راکتی اســتفاده می کند تا به 
پرواز درآمده و با موتور پیســتونی خود به حرکت 
ادامه دهد.ابايل قابــل بازيابی بــوده و می تواند با 
ســرعت 4 متر بر ثانیه نیز از چتر نجات خود برای 
بازيابی در آسمان اســتفاده کند که در میانه بدنه 
قرار دارد.    ظرفیت ســوخت داخلــی آن 16 لیتر 
عنوان شده. دارای دو ســاعت مداومت پرواز است 
و برد آن بــه 1۲0 کیلومتر نیز می رســد و در واقع 
می تواند تصاويــر را احتمالًا در اين بــرد به مرکز 

هدايت ارسال کند.   

پهپادهدفوانتحاریابابیل2 مدیرکل امور مالیاتی آذربایجان  شرقی:
مهلت تسلیم اظهارنامه مالیاتی صاحبان مشاغل ۱۵ 

مردادماه است
هفت صبح - لیلا پاشایی: 
مالیاتی  امور  مدیرکل 
بر  تاکید  با  شرقی  آذربایجان  
مودیان  حداکثری  استفاده 
مالیاتی از مزایای تبصره ماده 
۱۰۰ قانون مالیات های مستقیم، گفت: در صورت استفاده مودیان 
از این توافق و تسهیلات آن، علاوه بر بهره مندی از مشوق های 
قانونی این تبصره و صرفه جویی در زمان و هزینه، موضوع کشف و 
شناسایی منابع جدید و مبارزه با فرار مالیاتی نیز با قدرت بیشتری 
پیگیری خواهد شد. عیسی اورج زاده با بیان اینکه در سالجاری، 
سازمان امور مالیاتی با افزایش سه برابری سقف درآمدی صاحبان 
مشاغل، دایره مشمولان این مشوق را گسترده تر کرده است، افزود: 
صاحبان مشاغلی که مجموع فروش کالا و ارائه خدمات آنها در 
سال ۱۴۰۲ کمتر از ۱۸۰ میلیارد ریال باشد و فرم مالیات مقطوع 
برای آنها در درگاه خدمات الکترونیک سازمان بارگذاری شده است، 
می توانند از مزایای این تبصره استفاده کنند. وی با بیان اینکه 
مهلت تسلیم اظهارنامه مالیاتی صاحبان مشاغل ۱۵ مردادماه است، 
افزود: این مدت با توجه به اختیارات اخذ شده از مراجع قانونی 
تعیین  فرم های موضوع  تعیین شده است. وی گفت:  ذی ربط، 
مالیات مقطوع و اظهارنامه های تعاملی پیش فرض گروه های دوم 
و سوم صاحبان مشاغل برای عملکرد سال ۱۴۰۲ از ابتدای تیرماه 
سال جاری به تدریج در درگاه خدمات الکترونیکی سازمان امور 
مالیاتی کشور به نشانی my.tax.gov.ir بارگذاری خواهد شد. 
مدیرکل امور مالیاتی آذربایجان  شرقی، همچنین در مورد اظهارنامه 
مالیات بر ارزش افزوده دوره بهار سال ۱۴۰۳ اظهار کرد: مهلت 
تسلیم )اصلاح، تکمیل و استرداد( اظهارنامه مالیات بر ارزش افزوده 
دوره بهار سال ۱۴۰۳ و پرداخت مالیات و عوارض متعلق در اجرای 
ماده )۳( قانون تسهیل تکالیف مودیان در اجرای قانون پایانه های 
فروشگاهی و سامانه مودیان و ماده )۴( قانون مالیات بر ارزش افزوده 
نیز ۳۱ مردادماه سال جاری تعیین شده است.اورج زاده تاکید کرد: 
اگر مودیان اظهارنامه خود را در زمان مقرر ارائه نکنند، علاوه بر 
جریمه  مقرر ماده ۱۹۲ قانون مالیات های مستقیم )۳۰ درصد از 
تمام  از  است(، موجب محرومیت  قابل بخشش  مالیات که غیر 
معافیت های مالیاتی از جمله معافیت مالیاتی پایه سالانه و تهیه 

اظهارنامه برآوردی می شود.

مدیرعامل شرکت برق منطقه ای خوزستان :
برق  مصرف  در  شبکه،  پایداری  حفظ  برای 

صرفه جویی کنید
اهواز - سید رحمان محمدی: مدیرعامل شرکت برق منطقه ای 
خوزستان از رشد ۱۰/۵۹ درصدی مصرف شبکه برق خوزستان 
به علت شدت گرما خبر داد و از مردم درخواست کرد برای حفظ 
کنند.علی  برق صرفه جویی  مدیریت مصرف  در  پایداری شبکه، 
اسدی بیان کرد: اوج مصرف روز جمعه شبکه برق خوزستان با ۸ 
هزار و ۸۵۱ مگاوات نسبت به ۸ هزار و ۳ مگاوات سال قبل، ۱۰/۵۹  
درصد رشد داشته است. وی با بیان اینکه این میزان مصرف در روز 
تعطیل و بدون احتساب بار مصرفی اداری بوده است، تصریح کرد: 
موج گرمای سنگین که برای چند روز در خوزستان مستقر شده 
و ادامه دار است و حتی از اهواز به عنوان گرم ترین شهر جهان نام 
برده شده، دلیل افزایش بیش از ۱۰ درصدی مصرف برق است. وی 
با دعوت از مردم برای مدیریت مصرف و کمک به حفظ پایداری 
شبکه برق، تصریح کرد: پرباری شبکه به علت مصرف بالای بخش 
خانگی در استفاده از وسایل سرمایشی و گرمای بالای ۵۱ درجه 
در اکثر نقاط استان که برای تجهیزات پربار آسیب زا است، خطراتی 
هستند که سلامت شبکه را تهدید می کند. مدیرعامل شرکت برق 
منطقه ای خوزستان با بیان اینکه تعطیلی روز چهارنشبه هفته 

گذشته و کاهش ساعت اداری شنبه و یکشنبه هفته جاری به دلیل 
همین افزایش دما و کاهش مصرف برق بوده است، افزود: نیازمند 
همراهی مردم برای کاهش مصرف هستیم تا بارگیری از تجهیزاتی 
که برای چند روز متوالی در حالت پربار هستند کاهشی شود و 
خطر بروز حادثه به حداقل برسد. به گفته اسدی مصرف کنندگان با 
کاهش مصرف علاوه بر حفظ پایداری شبکه برق و تضمین آسایش 
خود در این گرمای سوزان، می توانندبا توجه به سیاست های وزارت 
نیرو و توانیر در طراحی اپلیکشن با انرژی با پیوستن به پویش با 
انرژی و مدیریت بهینه مصرف خود از جوایز ارزنده آن بهرمند شوند.

جدید  سرور  اتاق  رسمی  افتتاح  آئین  برگزاری 
شرکت آب و فاضلاب استان گیلان

رشت - زهرا رضا زاده: 
آئین افتتاح رسمی اتاق سرور 
فاضلاب  و  آب  شرکت  جدید 
استان گیلان با حضور معاون 
توسعه مدیریت، منابع انسانی 
شد.   برگزار  کشور  فاضلاب  و  آب  مهندسی  شرکت  پشتیبانی  و 
مدیرعامل شرکت آبفای گیلان گفت: با هدف برخورداری از اتاق 
امنیتی  الزامات  المللی و  سرور مطابق استانداردهای ملی و بین 
سازمان ها و نهادهای بالادستی و حفظ پایدارتر داده های حیاتی 
شرکت صبح روز شنبه ۲ تیر ماه سال جاری با حضور هوشنگ 
آبفای  انسانی و پشتیبانی  مولایی معاون توسعه مدیریت، منابع 
اطلاعات،  فناوری  توسعه  دفتر  مدیرکل  بهارلویی  کشور، شهریار 
امنیت و هوشمندسازی شرکت مهندسی آب و فاضلاب کشور، سید 
محسن حسینی رئیس مرکز توسعه منابع انسانی و تحول اداری 
آبفای کشور و معاونین شرکت آب و فاضلاب گیلان، اتاق سرور 
جدید شرکت آب و فاضلاب استان گیلان به طور رسمی افتتاح و 
در مدار بهره برداری قرار گرفت. طی این بازدید؛ هوشنگ مولایی 
معاون توسعه مدیریت، منابع انسانی و پشتیبانی آبفای کشور با اشاره 
به اهمیت کار انجام شده اظهار داشت: امروزه سیستم فناوری در 
شرکت اولین جایی است که باید تقویت و به روز شود که به همت 
همکاران دفتر IT شرکت آبفای گیلان این مهم به مرحله اجرا 
رسید و بهره برداری و استفاده بهینه از این ظرفیت ایجاد شده از 
ساخت آن مهمتر است. همچنین شهریار بهارلویی مدیرکل دفتر 
توسعه فناوری اطلاعات، امنیت و هوشمندسازی شرکت مهندسی 
آب و فاضلاب کشور در پی سخنان مولایی، ضمن تقدیر و تشکر 
از شرکت آب و فاضلاب گیلان که با توجه به شرایط مالی موجود 
موفق به این دستاورد ارزنده شد از مدیر دفتر توسعه فناوری و 
و  ها  پیگیری  دلیل  به  استان  آبفای  الکترونیک شرکت  خدمات 
پشتکار مثال زدنی تشکر کرد. حمیدرضا ناطقی مدیر دفتر توسعه 
فناوری و خدمات الکترونیک شرکت آبفای استان نیز با قدردانی از 
زحمات همه همکاران دفتر IT شرکت در گروه مختلف زیرساخت، 
امنیت و سیستم های نرم افزاری بیان داشت: در این مرکز داده، که 
با صرف هزینه ای بالغ بر ۸۰ میلیارد ریال از محل تامین اعتبارات 
عمرانی پدافند غیرعامل به بهره برداری رسید، به روزترین سیستم 
های هوشمند به کارگرفته شده تا در خدمات رسانی به کارکنان و 
مردم در حوزه فناوری اطلاعات وقفه ای ایجاد نشود. وی تصریح 
کرد: کاهش هزینه ها و حفظ امن تر از اطلاعات کارکنان، مشترکین 
و سرمایه های شرکت؛ امکان مدیریت مرکزی داده ها و منابع که 
به شرکت ها اجازه می دهد فعالیت ها را به بهترین شکل ممکن 
هماهنگ کنند؛ ارائه سرویس های پایدارتر و بی وقفه به مردم شریف 
گیلان به ویژه در بسترهای خدمات غیرحضوری مانند وب سایت 
شرکت، پرداخت قبوض غیرحضوری، خدمات مرکز ۱۲۲، پیامک 
و USSD؛ ارائه خدمات مستمر به کارکنان شرکت در بسترهای 
شبکه دولت، ایمیل های سازمانی، اتوماسیون اداری، سیستم های 
مالی و اداری، سیستم های نرم افزاری مورد استفاده در مدیریت ها 
و معاونت های شرکت؛ و همچنین مانیتور کردن داده های حیاتی 

شرکت از اهداف دیگر این سرور جدید می باشد.

کسب رتبه برتر کشوری مخابرات منطقه گلستان در 
شاخص ارتباطات سیار

گرگان-فیروزه سادات یعقوبی: بر اساس ارزیابی های 
ارتباطات  شاخص  در  گلستان  منطقه  مخابرات  شده  انجام 
سیار رتبه برتر کشوری را کسب کرد.به گزارش روابط عمومی 
مخابرات منطقه گلستان ، دکتر غلامعلی شهمرادی با اعلام 
این خبر گفت: بر اساس ارزیابی های انجام شده توسط شرکت 
مخابرات ایران ، رتبه برتر شاخص ارتباطات سیار در بین مناطق 
مخابراتی توسط مخابرات منطقه گلستان کسب شد.وی با ابراز 
خرسندی از کسب رتبه برتر در شاخص ارتباطات سیار، کیفیت 
زیرساخت های ایجاد شده و نگهداری مناسب از آنها را عامل 
مهمی در کسب این رتبه دانست و افزود: شناسایی نقاط قابل 
توسعه و تاسیس سایت های جدید در آنها همچنین ارتقاء 
فناوری در سایت های از قبل تاسیس شده بخصوص در مناطق 
روستایی و نقاط شهری دارای پوشش ضعیف از فعالیت های 
انجام شده محسوب می شود که تلاشهای مدیریت ارتباطات 

سیار و کارکنان این مجموعه جای قدردانی دارد.

برق  عمومی  روابط  از  خوزستان  استاندار  تقدیر 
منطقه ای خوزستان

اهواز - سید رحمان محمدی: 
روابط  از  تجلیل  مراسم  در 
استان خوزستان  عمومی های 
برگزار  استاندار  حضور  با  که 
شد، از روابط عمومی شرکت 
در  مراسم  این  آمد.  عمل  به  تقدیر  خوزستان  منطقه ای  برق 
استانداری خوزستان با حضور علی اکبر حسینی محراب استاندار، 
معاونین و مدیران روابط عمومی دستگا ه های اجرایی و فرمانداری ها 
برگزار شد. در این مراسم بر اساس ارزیابی های انجام شده از عملکرد 
روابط عمومی ها در سال ۱۴۰۲ و اقدامات صورت گرفته در زمینه 
جهاد تبیین و دستاوردهای دولت، از روابط عمومی شرکت برق 
منطقه ای خوزستان به عنوان یکی از روابط عمومی های برتر تقدیر 
عمومی  روابط  دفتر  مدیر  موسوی  آمد. سید حجت اله  عمل  به 
شرکت برق منطقه ای خوزستان از علی اکبر حسینی محراب لوح 
تندیس مراسم را دریافت کرد. گفتنی است بنا بود این مراسم در 
روز روابط عمومی و ارتباطات برگزار شود که به علت حادثه سقوط 
بالگرد شهیدان خدمت، به این تاریخ موکول شد. در این مراسم 
موسوی مدیر دفتر روابط شرکت برق منطقه ای خوزستان همچنین 
قاب عکس شهید حاج قاسم و شهید جمهور را به حسینی محراب 
استاندار خوزستان تقدیم کرد. بر اساس این گزارش، روابط عمومی 
شرکت برق منطقه ای خوزستان پیش از این نیز در جشنواره های 
وزارت نیرو، شرکت توانیر و استان خوزستان چندین رتبه  برتر را 

کسب کرده است.

تجلیل از بازنشستگان سال ۱402 مخابرات منطقه 
گلستان

گرگان- در جلسه ای با حضور مدیر مخابرات منطقه گلستان 
از بازنشستگان سال ۱۴۰۲ تجلیل شد.به گزارش روابط عمومی 
مخابرات منطقه گلستان در جلسه ای که با حضور دکتر غلامعلی 
شهمرادی برگزار شد ،از ۳۴ تن از همکاران بازنشسته سال ۱۴۰۲ 
تجلیل شد . مدیر مخابرات منطقه گلستان ضمن تشکر و قدردانی 
بازنشسته در طول سالهای خدمت گفت:  از تلاشهای همکاران 
بازنشستگان ما سرمایه های بسیار ارزشمندی ستند و ما قدردان 
زحمات آنها هستیم و برنامه ریزی شده است  درجهت بهبود روند 
کارها از تجربه های آنها استفاده شود . در ادامه این مراسم تجلیل  
که با حضور مدیر منابع انسانی و مدیر مالی مخابرات استان برگزار 
شد تعدادی از همکاران بازنشسته با بیان تجربیات خود از برگزاری 
این جلسه تشکر و آمادگی خود درجهت انتقال دانش و تجربه در 

بخشهای مختلف را اعلام داشتند .

خبر
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   توئیت بازی
چالش های پایتخت

کامنت ها

  همزمان با کلید خوردن فصل هفتم »پایتخت« تحلیل های 
مختلفی درباره سریال سیروس مقدم منتشر شده   که کلیدواژه 
مشترک آنها چالش های پیش روی سازندگان است. ایسنا در 
این باره اشاره کرد: فصل هفتم مجموعه تلویزیونی »پایتخت« 
تحت تأثیر غیبت چند بازیگر آن قــرار گرفته و از این لحاظ، 
می تواند به چالشی برای ســازندگان تبدیل شود. مهمترین 
هنرپیشه ای که در این سریال غایب خواهد بود، بهرام افشاری 
اســت. مهران احمدی نیز که پیش از این یک بار دیگر رفت 
و برگشــت به »پایتخت« را تجربه کــرد، دومین بازیگر مهم 
سریال اســت که در فصل هفتم دیده نخواهد شد.سارا و نیکا 
فرقانی اصل هنرپیشــه های جوان ســریال هم که از کودکی 
»پایتخت« را همراهی کردند، اگرچه هنرپیشــه نبودند اما از 
جمله پنج بازیگر سریال محسوب می شدند که در تمام فصول 
آن حضور داشــتند. در مقابل چهره های یادشــده، می توان 
بازگشــت علیرضا خمســه را با نقش »بابا پنجعلی« محتمل 
دانست. او که در پنج سری اول شخصیتی ثابت بود و در فصل 
ششم به علت مرگ کاراکترش حضور نداشت، احتمال دارد در 
قالب یک روح به سریال بازگردد و شوخی های تازه ای را به این 

شکل، به »پایتخت ۷« اضافه کند.

  احمد رنجبر:  مهم ترین مسئله برای سازندگان »پایتخت« 
در سری جدید، نویسنده یا تیم نویسندگان است. با درگذشت 
نابهنگام خشایار الوند، اهالی »پایتخت« یک همکار خوش فکر 
را از دست دادند. البته سریال در چند فصل نویسندگانی دیگر 
داشت و نتیجه هم مطلوب بود؛ با این حال نمی توان کتمان کرد 

که مرحوم الوند روحی تازه به »پایتخت« داد. 

  محمد صابری: چالش اصلی »پایتخت« همان چالشــی 
اســت که همه برندهای موفق تلویزیون با آن مواجهند و آن 
هم چالش »از جیب خوردن« است! سری سازی در تلویزیون 
کمتر به افزوده شدن اعتبار یک برند منجر شده و غالبا برندها 
از اعتباری که در ابتدا نزد مخاطبان خود پیدا کرده اند، خرج 
می کنند تا فقط ادامه داشــته باشــند. دلیلــی نمی بینم که 
براســاس آن نتیجه بگیرم سرنوشــت »پایتخت۷« متفاوت 

می شود!

   آنالیز    رصد خانه

همزمان با انتخابات ریاست جمهوری، یکی از کنجکاوی های مشترک، مجری مناظره ها 
است. بعد از رضا پورحسین و مرتضی حیدری این بار تلویزیون سراغ مهدی خسروی رفت؛ 
کسی که از سن پایین به عنوان گوینده با شــبکه خبر همکاری داشته و مجری چندین 
برنامه این شبکه بوده است. در مناظره های انتخابات ریاست جمهوری، طراحی به گونه ای 
اســت که مجری آزادی عمل ندارد و صرفا باید زمان و چند نکته را مدیریت کند. با این 
حال چند مورد پیش آمد که مجری مجبور به مداخله شد و خسروی این کار را با لبخند 
و آرامش انجام داد. فراتر از اجرای مناظره، حالا مخاطبان بیشتری با چهره خسروی آشنا 
شده اند و چه بسا تلویزیون میدان گســترده تری در اختیارش قرار دهد. او این توانایی را 

دارد که برنامه های گفت و گو محور و چالشی را در شبکه های سراسری نیز اجرا کند.

 »غربت« تازه ترین سریال مهدی حسینی نیا است که پیش تر با »سیاوش« ، »می خواهم زنده 
بمانم«، »یاغی« و »رهایم کن« در جلد شخصیت  های مختلف رفت و آنقدر قدرتمند ظاهر شد 
که حتی نقش  های منفی  اش هم به دل نشستند. حالا مهم ترین سوال این است که »غربت« 
برای حسینی نیا چه دستاوردی داشته و او در این سریال چه کرده؟ پخش »غربت« به زودی 
در نماوا شروع می شود و می توان پاسخ را دریافت کرد. »غربت« به  کارگردانی امیرپورکیان 
آماده شده که پیش تر ســریال پرحاشیه »ممنوعه« را ســاخته بود. آناهیتا درگاهی، بهاره 
کیان افشار، حســین مهری، ترلان پروانه و... دیگر بازیگران »غربت« هستند که در خلاصه 
داستانش آمده: تعدادی از زنان یک کارتل مواد مخدر تصمیم به فرار و مهاجرت می گیرند و 

در این مسیر برای  فرار از جبر صاحبکارشان می بایست از سد او گذر کنند...

تسنیم مطلبی درباره سریال آیدا پناهنده منتشر کرد که بدون هیچگونه قضاوتی آن را مرور می کنیم: 
»در انتهای شب« که بسیاری از انتقادها را به سوی خودش روانه کرده ، به نظر می رسد بیشتر معلق در 
بیراهه هاست تا بخواهد حرف های دغدغه مندانه را بازگو کند. بعد از حرکات موزون نامتعارف در قسمت 
سوم حالا نوبت به یک سکانس جنجالی دیگر درباره صیغه آن رسیده.فارغ از هر نکته دیگری که در ادامه 
به نقد این سریال در شکل و ساختار خواهیم پرداخت؛ اگر نظارت پیش بینی در ساترا شکل بگیرد حتماً 
این اصلاحات قبل از انتشار ایجاد می شود که نه برای مخاطب و نه برای پلتفرم پخش کننده حاشیه 
نشود.البته مخاطب امروز حتماً به دنبال کیفیت و سلامت برنامه ها و سریال هاست؛ بنابراین استفاده 
ابزاری از چهره ها و حاشیه ها برای بهتر دیده شدن آثار نمایشی در شبکه خانگی را باید منتفی دانست، 

چون مخاطبِ امروز هم سخت گیر است و هم دستِ بازی برای انتخاب آثار دارد.

سربلند روز      خسروی موفق عمل کرد

انتظار روز      حسینی نیا دوباره می درخشد؟

انتقاد روز      »در انتهای شب« در بیراهه است؟

دوشنبه شب قسمت سی و 
دوم و آخر سریال »رخنه« به 
کارگردانی علی غفاری روی 

آنتن شبکه یک رفت. 

اگر علاقه مند به سینمای کلاســیک، خاصه فیلم های مارلون براندو هستید، دیدن فیلم »شورش در کشتی 
بونتی« به شدت توصیه می شــود، فیلمی که بیش از ۷0 درصد آن روی کشتی اتفاق می افتد اما مخاطبش را 
خسته نمی کند. شورش در کشتی بونتی از ساخته های »لوئیس مایلستون« است که از مهمترین و مشهورترین 
آثارش می توان به فیلم های » در جبهه غرب خبری نیست« و »بینوایان« اشاره کرد. او این فیلم را در سال 1962 
ساخت ، فیلمی که موفق شد در مراسم اسکار در هفت رشته کاندیدای جایزه شود که مهمترین آن نامزدی در 
بخش بهترین فیلم بود. داستان فیلم در اواخر قرن هجدهم اتفاق می افتد. در سال 1۷8۷ که قرار است کشتی 
بوتنی برای آوردن میوه و درخت »نان« عازم هاییتی شود. ناخدای کشتی فردی است به نام »ناخدا بلای« او 
دریانورد بسیار کار کشته ای است  اما آدم دیکتاتوری است و رفتار خشنی با خدمه دارد. افسر اول کشتی و معاون 
او شخصی است به نام »فلچر کریستیان« که نقش او را مارلون براندو   بازی می کند. فلچر یک جنتلمن است که 

در کارش بسیار حرفه ای و کارآزموده است  اما  با این حال ناخدا بلای رابطه خوبی با او ندارد و...
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پیش تولید فصل سوم رئالیتی شو 
»صداتو« آغاز شده و سازندگان 

اقدام به برگزاری فراخوان 
کرده اند. این رئالیتی شو محصول 

پلتفرم فیلیمو است که محسن 
کیایی مجری دو فصل نخست 

بوده و محمد بحرانی، شبنم 
مقدمی، امیرمهدی ژوله و محسن 

شریفیان از کمک کننده ها به شمار 
می روند. باید دید تغییری در تیم 

کمک کنندگان در فصل جدید 
اعمال خواهد شد یا خیر.

فیلم »صبح سپیدِ فرهاد« روایتگر 
زندگی و سلوک هنری، فرهنگی و 

علمی فرهاد ناظرزاده کرمانی استاد 
ممتاز پردیس هنرهای زیبای دانشگاه 

تهران و چهره ماندگار هنرهای 
نمایشی است که هفتم تیر ساعت 

19روی آنتن شبکه چهار می رود.

پايان سريال رخنه

شبکهساعتقالب  برنامه

ورزش19:30جام ملت های اروپااسلواکی – رومانی  
سه19:30  جام ملت های اروپااوکراین - بلژیک

سه22:30جام ملت های اروپاگرجستان - پرتغال

ورزش22:30جام ملت های اروپاجمهوری چک - ترکیه

ورزش1:30 بامدادکوپا آمه ریکااکوادور - جامائیکا

ورزش4:30 بامدادکوپا آمه ریکاونزوئلا – مکزیک 

گروه تلویزیون   
هفتصبح

امروز چهارمین قسمت از رئالیتی شو »جوکر2؛ طبقه 
بیست ویک« در فیلیمو منتشر می شــود. برنامه ای 
که احسان علیخانی حالا فقط کارگردان آن نیست 
و خودش به جای ســیامک انصاری اجرا را برعهده 
دارد. کیفیت فصل دوم »جوکر« مطلوب طرفداران 
و پیگیران بوده اما نقدهایی نیز به خود دیده اســت. 
فراتر از نقد فنی، ایراداتی است که عده ای از فرامتن 
و رویکرد مسابقه گرفته اند. به همین بهانه چند مورد 
مشابه که علیخانی در »ماه عسل« و »عصر جدید« 

تجربه کرد را مرور کرده ایم.

   مورد اول| شادی جوکری  
چند روز پیش خبرگزاری ایســنا گزارشــی منتشر کرد و 
ضمن تمجید از نقاط قوت »جوکر« نوشــت: »با پخش دو 
قســمت ابتدایی،  انتقادهای تند و جدیدی از برنامه جوکر 
و ساترا به عنوان مجوزدهنده آن شکل گرفته است؛ این بار 
منتقدان حجم شوخی های جنسی این برنامه که مخاطبان 

زیادی بین کودکان و نوجوانان دارد را مرکز توجه خود قرار 
داده اند، شوخی هایی که معلوم نیست ساترا چگونه به آنها 
مجوز داده اســت!« این خبرگزاری در نهایت نتیجه گرفت 
که نباید پخش »جوکر« توقیف شــود بلکه سازندگان باید 
مراقب مخاطب کودک و نوجوان باشند. مشابه همین نگاه 
در گزارش خبرگزاری تسنیم هم هســت و در کنار آن، به 
حرکات موزون در »جوکر« اشاره شده. سایت مشرق نیوز 
هم نوشته:» رقص ها در قســمت سوم »جوکر« کامل شده 
است و تصاویر طولانی از حرکات موزون بازیگران به نمایش 
گذاشته می شــود. حال آنکه اعطای مجوز انتشار یک دهم 
چنین تصویر و شوخی های مناسب بزرگسالان در گذشته 
توسط وزارت ارشاد، می توانست موجب شکل گیری انتقادات 
تندی از سوی جامعه و فعالان فرهنگی شود.« از آن سو، در 
فضای مجازی بحث بر ســر کیفیت اجرای علیخانی و خود 
»جوکر« بالا گرفته. نکته قابل تامل اینکه طرفداران برنامه 
و مجری به مراتب بیش از مخالفان است. احسان از این پیچ 

جدید چگونه عبور خواهد کرد؟

   مورد دوم| ممنوع الکاری
سال 8۷ علی اصغر پورمحمدی اجازه اجرای »ماه عسل« 
را به علیخانی نداد و محسن افشانی مجری این برنامه شد. 

حتی گفته می شود انتخاب افشانی توسط خود پورمحمدی 
بوده است. عملکرد این مجری اما مورد توجه قرار نگرفت 
و سکان »ماه عسل« به دست علیخانی افتاد. سال بعد هم 
خودش مجری بود اما در سال 89 یک بار دیگر مورد غضب 
مدیر قرار گرفت تا اینکه با ویژه برنامه نوروز 90 شبکه سه 
بار دیگر به تلویزیون بازگشت و در همین سال »ماه عسل« 
را اجرا کرد. یک ســال بعد اما اجازه اجــرای ویژه برنامه 
شبکه سه را نداشــت و  مجری ویژه برنامه نوروزی شبکه 
دو شــد. ترکش اختلاف او و پورمحمدی ادامه داشت تا 
اینکه رمضان سال 91 »ماه عســل« بدون علیخانی روی 
آنتن رفت. او از ســال 92 تا پایان »ماه عسل« مجری این 

برنامه باقی ماند.

   مورد سوم| مدل مو و رنگ شلوار
بعد از اجرای ویژه برنامه نوروز 90 شــبکه سه، پورمحمدی 
در گفت و گویی به علیخانی کنایــه زد و اعتراضش به مدل 
موهای این مجــری را  بیان کرد! زمان گذشــت و رمضان 
سال92  لباس به ظاهر قرمز احسان علیخانی در »ماه عسل« 
انتقاداتی به دنبال داشت. او روز بعد روی آنتن زنده، ضمن 
عذرخواهی توضیح داد: »شلواری که من پوشیده بودم در 
اصل بادمجانی رنــگ بود  اما در جریــان پخش تلویزیونی 

رنگ  ها پررنگ  تر می  شــوند و این اتفاق  هــا رخ می  دهد.«  
یادآوری ماجرای دوم به این خاطر بود که بگوییم علیخانی 

همواره از سوی مردم هم زیر ذره بین بوده است.

   مورد چهارم| توبیخ رسمی
علی اصغــر پورمحمدی حتی وقتی معاون ســیما شــد، 
حواسش به شــدت! به علیخانی بود. حضور دو مهمان در 
»ماه عسل« سال 94 باعث شــد پورمحمدی در نامه ای به 
مدیر وقت شبکه سه خواستار توبیخ عوامل برنامه شود. یکی 
از مهمانان جوانی بود که به خاطر نامزدش قصد خودکشی 
داشت و دومی خانمی به نام الهام عرب بود که مشخص شد 
به عنوان »پُزر« مراسم های عروسی فعالیت دارد. این نوع 
برخورد با یک برنامه و مجری توسط مدیران سیما، کم سابقه 
است. البته یک شب بعد علیخانی در »ماه عسل« از خود و 

عوامل برنامه دفاع کرد.  

   مورد پنجم| ماجراهای عصر جدید
حجم صفحه اجــازه نمی دهد همــه جنجال های »عصر 
جدید« را مرور کنیم. در این میــان ادعای تارا  صبی که با 
روش استفاده از سلول های بنیادی بعد از 21 سال بینایی اش 
را به دست آورده  تا مدت ها سوژه بود. در نهایت علیخانی در 
برنامه »هشتگ عصر جدید« با دعوت از پزشک معالج تارا 
صبی، از اطلاعات غلطی که در آن برنامه منتقل شده بود، 
گفت. این مهمان خاطره حضور یاسمن )یاسی( اشکی در 
»ماه عسل« سال 9۷ را یادآور شد که از بیماری ناشناخته 
 HPV خـــود با علائمی مشابه بیماری ایـــدز و ویـروس
صحبت کرد.... یــک مورد دیگر را یــادآوری کنیم و تمام: 
اظهارنظر ژاله صامتی داور »عصر جدید« درباره لهجه یک 

خواننده هم مورد سوء برداشت قرار گرفت.

به بهانه برخی انتقادات فرامتن از فصل جدید »جوکر«، گریزی زده ایم به مواردی مشابه که پیش تر 
احسان علیخانی در »ماه عسل« و »عصر جدید« تجربه کرده بود

جنجالاحسانرارهانمیکند!

داستان »رخنه« به عنوان اولین همکاری مشترک بین وزارت دفاع و سازمان حفاظت اطلاعات           منظر اول| محتوا
با سازمان صدا و سیما، از شبکه یک سیما درباره یکی از دانشمندان کشورمان است که   روی موشک های ماهواره بر و 
فضایی تحقیق می کند و در این مسیر با تهدیدات و خطراتی از سوی بیگانگان روبه رو می شود. این سریال برای انتقال 
مفهوم مورد نظر، چند قصه را در هم تنید که بارزترین آن، حس شــک به اطرافیان دانشــمند )ناصر با بازی رامتین 
خداپناهی( بود. ابتدا محافظ او نادر فلاح )عباس( در مظان همکاری با سرویس جاسوسی قرار گرفت که این پرداخت 
داستانی در یک سریال اتفاقی تازه محسوب شد. در نهایت اما مخاطب پی برد که او در حال دور زدن سرویس است. 
قصه افت و خیز داشت و آخر سر یکی از همکاران دانشمند سریال )علیرام نورایی( جاسوس از آب درآمد. »رخنه« با 

این زاویه نگاه هشدار داد که موساد و دیگر سرویس های جاسوسی مطمئن ترین افراد را هم نشانه می گیرد.

علی غفاری در مقام کارگردان از پس ساخت یک سریال جاسوسی، برآمد. »رخنه« را نمی توان           منظر دوم| ساختار
اثری استاندارد در این ژانر دانست اما بی انصافی است اگر آن را در مختصات محصولات تلویزیونی، موفق ندانیم. کارگردان 
در فصل تعقیب و گریز خوب عمل کرد و نویسنده چند رو دست به مخاطب زد تا انگیزه همراهی کامل سریال را داشته 
باشد. سکانس پایانی و رونمایی از ماهواره بر سیمرغ هم به قاعده بود و خوشبختانه از قاب خارج نزد. حتی می توان گفت 
استفاده ای خوب از مواد اولیه برای برانگیختن غرور ملی برد. این را هم فراموش نکنیم که دست سازندگان به خاطر رعایت 
پروتکل ها باز نبوده اما در بازنمایی فضاهای خاص مثل وزارت دفاع خوب عمل کردند. »رخنه« مثل اغلب سریال های 
کنونی تلویزیون، چهره به معنای خاص نداشــت. با این حال عملکرد اغلب بازیگران قابل دفاع اســت؛ به ویژه رامتین 

خداپناهی، نادر فلاح، بهرام ابراهیمی، نیلوفر شهیدی، امیر حسین صدیق و کاظم هژیرآزاد. 

شورش در کشتی بونتی
  پخش:   فیلیمو و فیلم نت

  کارگردان: لوئیس مایلستون
  بازیگران: مارلون براندو، تروور هاوارد، 

ریچارد هریس ، هیو گریفیت و...
  نمره در »imdb«:7/2 از 10

  محصول : آمریکا / 1962
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همین روزها اگر پیگیر بگومگوهای 
انتخاباتی هستید، احتمالا متوجه 

شده اید که ماجرای فرهنگ و هنر و 
به طور خاص سینما، اساسا محلی از 

اعراب در این مجادلات ندارد! دریغ از 
یک حرف روشن و شفاف درباره اینکه 
»سینما اساسا به چه درد می خورد؟« 
و »دولت قرار است به چه درد سینما 
بخورد؟« در چنین شرایطی شاید ما 
بیش از اندازه خوش بین  هستیم که 

هنوز دل در گرو ثبت و آنالیز تحولات 
مرتبط با سینمای ایران داریم! بهار 

1403 به اتمام رسید و حالا یک چهارم 
از چرخه ای که قرار است در پایان این 

سال، رقم گردش مالی سینمای ایران را 
معین کند، سپری شده است. فیلم هایی 

روی پرده رفته اند و شعارهایی هم 
مطرح شده اند اما اینکه توفیق با چه 

کسی بوده و آیا سینمای ایران واقعا سه 
ماهه بهاری ای را پشت سر گذاشته نیاز 

به بررسی جدی تر دارد. در این پرونده از 
منظر عملکرد چهره ها سراغ بازخوانی 
اکران در بهار 1403 رفته ایم. فیلم هایی 

که در دوهفته پایانی بهار یعنی از 16 
خردادماه روی پرده رفته اند را در این 

بازخوانی مدنظر قرار نداده ایم.

  محمد صابری
هفتصبح

         با چه فیلمی روی پرده بود؟  ســازمان اوج که پیش تر 
در قالب مســتندی به زندگی و زمانــه پرويز دهداری، 
مربی تاريخ ساز فوتبال ايران پرداخته بود، سال گذشته 
برای ارائه نسخه  ای سینمايی از پرتره اين چهره فوتبالی 
دورخیز کرد و علی ثقفی در اولین تجربه کارگردانی بلند 
خود ، فیلم سینمايی »پرويزخان« را به سرانجام رساند. 
فیلمی که رونمايی از آن در جشنواره بیست ودوم فیلم 
فجر با بازخوردهای نســبتا مثبتی همراه شد و حتی در 
برخی نظرسنجی های رسانه ای عنوان بهترين فیلم را به 
دست آورد. ســعید پورصمیمی، در اولین فرصت ايفای 
نقش اصلی يک فیلم سینمايی، نقش پرويز دهداری را 

در اين فیلم ايفا کرد.
         عملکردش در گیشه چگونه بود؟ ســخت اســت کــه 
بخواهیم درباره تاثیر حضور سعید پورصمیمی بر گیشه 
فیلم »پرويزخان«  حکم قطعی صادر کنیم. اين واقعیت 
که فیلمــی با اين مختصــات حتی نتوانســت 50هزار 
مخاطب را به سینماها بکشاند و کمتر از 4میلیارد تومان 
فروش کرد، قابل کتمان نیست اما اگر بخواهیم فهرستی 
از عوامل تاثیرگذار بر اين شکســت رديف کنیم، قطعا 
ســعید پورصمیمی و هنرنمايی اش در نقش اصلی اين 

فیلم، جايی در آن نخواهد داشت.
         با چه چهره هایی همراه بود؟   فیلــم »پرويزخان«  فقط 
يک چهره کانونی دارد و آن هم پرويز دهداری اســت. 
داســتان فیلم درباره ســال هايی اســت که دهداری با 
استعفای دســته جمعی بازيکنان تیم ملی مواجه شده 
و حالا فرصــت کمی دارد تــا با تکیه بر اســتعدادهای 
گمنام، تیم تازه نفســی را جمع کنــد. ثقفی برای ديگر 
نقش های فرعی، که اکثرا اقتباس شــده از کاراکترهايی 
واقعی هستند، سراغ اســتعدادهايی رفت که چهره شان 
شناخته شده نبود. از بازيگران شاخص فیلم می توان به 
علی باقری، بهنام تشکر و البته مريم سعادت، اشاره کرد.

         از سایر فعالیت هایش چه می دانیم؟  سعید پورصمیمی 
يک سال پیش تر به واسطه نقش آفرينی تحسین برانگیز 
در فیلم توقیفی »برادران لیلا« در کانون توجه قرار گرفته 
بود و بعد از آن تنها در فیلــم »پرويزخان« ايفای نقش 
داشت. او در اين فاصله نمايش »خوشــدلان« را هم با 
نمايشنامه  ای از خود روی صحنه داشت و بازی اش مورد 

توجه قرار گرفت. 

         با چه فیلمی روی پرده بود؟  در میانه جشنواره فیلم فجر 
بود که ويدئويی مربوط به فريادهای الناز شاکردوســت 
در يکی از ســالن های مربوط به اکران مردمی جشنواره، 
در فضای مجازی منتشر شــد. شاکردوست بازيگر اصلی 
»بی بدن« بــود که به دلیل اختلاف به وجــود آمده میان 
وزارت ارشاد و شهرداری تهران به عنوان سرمايه گذار اين 
فیلم، از حضور در بخش سودای ســیمرغ، بازماند و يکی 
از بهترين نقش آفرينی های او، شانس شکار سیمرغ را از 
دست داد. شاکردوست در »بی بدن« ايفاگر نقش مادری 
اســت که دخترش به قتل رســیده و حالا هیچ نشانی از 

جنازه اش نیست.
         عملکردش در گیشه چگونه بود؟ هرچند شاکردوست 
در همین سال گذشته فیلمی شکســت خورده هم روی 
پرده سینماها داشت اما درباره فیلم »بی بدن« حتما بايد 
سهم ويژه ای برای او در توفیق اين فیلم قائل باشیم. فیلم 
در نبود پديده »مست عشق«، عنوان پرفروش ترين فیلم 
غیرکمدی را از آن خود کرده بود و همچنان هم با جذب 
750هزار مخاطب به سالن های سینما در طول سه ماه و 
فروشی بالغ بر 44میلیارد تومان، در ترکیب پرفروش ترين 

فیلم های بهار 1403، جايگاهی تثبیت شده دارد.
لنــاز           با چه چهره هایی همراه بود؟   قطــب مقابــل ا
شاکردســت در روايت »بی بــدن« را می تــوان پژمان 
جمشیدی دانست که ايفاگر نقش پدر قاتل است. گلاره 
عباسی در نقش مادر قاتل، سکانس های مشترک جذابی با 
شاکردوست دارد اما بازيگری که نقش همسر شاکردوست 
در فیلم را بازی می کند، ســروش صحت اســت که يکی 
از وصله   هــای ناجور فیلم در ترکیب بازيگران محســوب 

می شود.
         از سایر فعالیت هایش چه می دانیم؟  همیــن روزها تیزر 
مربوط بــه فیلم آينــده اش در ترکیب اکــران، در حال 
پخش است. فیلمی که دو ســال پیش در جشنواره فجر 
داشت و اتفاقا واکنش های متفاوتی را هم شاهد بود. الناز 
شاکردوست که سال گذشته فیلم ناموفق »آخرين تولد« 
را در اکران عمومی داشت، امسال با »بی بدن« شرايط خود 
را بهبود بخشیده و حالا در انتظار اســت تا نتیجه اکران 
»يادگار جنوب« مشخص شود. فیلمی به کارگردانی پدرام 
پورامیری و حسین دوماری که در آينده نزديک روانه پرده 

سینماها خواهد شد.

         با چه فیلمی روی پرده بود؟  اگر فیلــم »نوروز« نبود 
احتمالا بايد عملکرد شبنم مقدمی را هم به آينده 
موکــول می کرديم چرا که »خجالــت نکش2« از 
فیلم های تازه نفسی است که در نیمه دوم خردادماه 
اکران عمومی خود را آغاز کرده است و هنوز برای 
صدور حکم قطعی درباره عملکردش در گیشه شايد 
زود باشد. در هر حال اما شــبنم مقدمی از ابتدای 
ســال 1403 دو فیلم را در ترکیب فیلم های روی 
پرده داشته است و در دو فضای کاملا متفاوت هم 
در آن ها ايفای نقش کرده است. او در فیلم فانتزی 
»نوروز« ايفاگر نقش ننه سرماست و در فیلم کمدی 
»خجالت نکش2« هم همچنــان نقش »صنم« را 

ايفا می کند.
         عملکردش در گیشه چگونه بود؟ »نوروز« از فیلم های 
شکست خورده اکران بهار امسال بود و فروش خود را به 
مرز 4میلیارد تومان هم نرساند اما فیلم تازه شبنم مقدمی 
يعنی »خجالت نکش2« تا به اينجا عملکردی قابل قبول 
در گیشه داشته اســت. اتفاقا مقدمی به عنوان بازيگر، 
حضور تعیین کننده تری در اين فیلم در قیاس با »نوروز« 
داشته است. »خجالت نکش2« تا اينجا 30میلیارد تومان 

فروش داشته است.
         با چه چهره هایی همراه بود؟   فیلم »نوروز« که اساســا 
روی محور اســتاد علی نصیريان می چرخد و در همین 
پرونده هم بــه حضور او در نقش اصلی اين فیلم اشــاره 
کرديم اما فیلم مهم تر شبنم مقدمی، »خجالت نکش2« 
اســت که بخشــی از توفیق فصل اول خــود را مديون 
درخشش دو بازيگر اصلی اش يعنی همین شبنم مقدمی 
و احمد مهران فر بود. زوجی که حالا در قسمت دوم هم 

در مرکز روايت قرار دارند.
         از سایر فعالیت هایش چه می دانیم؟  شــبنم مقدمی در 
ماه های اخیر بیش از هر چیز به واسطه حضور در ترکیب 
کمک کننده های برنامه »صداتو« ديده شــده اســت. 
بازيگری که در سال های اخیر تجربه های موفقی هم در 
شبکه نمايش خانگی داشته است و به واسطه اين برنامه 
موسیقايی، دامنه بیشتری از مخاطبان شبکه خانگی را با 
خود همراه کرده است. او که مدت هاست از قاب تلويزيون 
فاصله گرفتــه، حالا تمرکز ويژه تری روی ســريال های 

خانگی دارد.

         با چه فیلمی روی پرده بود؟  حسن فتحی را به پشتوانه 
تجربه های درخشــانش در بازخوانــی دراماتیک تاريخ 
می شناختیم. کارگردانی که در قاب تلويزيون روايت های 
ماندگاری همچون »پهلوانان نمی میرند«، »شب دهم«، 
»مدار صفر درجه« و »میوه ممنوعه« را به يادگار گذاشته 
بود و در شبکه خانگی هم با سه فصل »شهرزاد« و سريال 
»جیران«  مخاطبان بسیاری را پای روايت های عاشقانه 
خود از تاريخ نشاند. »مست عشق« حتما همان داستانی 
بود که فتحی نیاز داشت تا در سینما هم چنین تجربه ای 
را رقم بزند. پارســا پیروزفر با ايفای نقش مولانا در اين 
فیلم، چند ســال بعــد از »تی تی« بارديگــر روی پرده 

سینماها ظاهر شد.
         عملکردش در گیشه چگونه بود؟ تحقق فــروش بالای 
100میلیاردتومان برای فیلمــی غیرکمدی، تا همین 
چند ماه پیش، چیزی شــبیه به رويا به نظر می رســید 
اما »مست عشــق« به پشتوانه دو ســتاره ايرانی خود و 
البته جذابیت سوژه اش، توانســت بالغ بر يک میلیون و 
800هزار مخاطب را به سینماها بکشاند تا مجموع فروش 
105میلیارد تومانی به نامش ثبت شــود. اين ويژه ترين 
اتفاق در اکران بهار 1403 بود که قطعا پارسا پیروزفر هم 

سهم ويژه ای در رقم خوردن آن داشت.
         با چه چهره هایی همراه بود؟   در همیــن پرونــده بــه 
عملکرد شــهاب حسینی در نقش شــمس تبريزی هم 
اشــاره کرده ايم اما حضور ســتاره هايی همچون هانده 
ارچل، ابراهیم چلیک کول، بنسو سورال، بوران کوزوم و 
سلما ارگچ از بازيگران سرشناس ترکیه ای هم در توفیق 
اين فیلم در جذب مخاطبان به ســالن های ســینمای 
بی تاثیر نبوده است. ســتاره هايی که احتمالا در اکران 
اين محصول مشــترک در ســینماهای ترکیه هم تاثیر 

مستقیمی بر فروش آن خواهند داشت.
»در  ســريال           از سایر فعالیت هایش چه می دانیم؟  
انتهای شب«  اتفاق ويژه ای اســت که بارديگر ثابت کرد 
شــبکه خانگی می تواند عرصه ای ويژه برای درخشش 
ستاره هايی همچون پارسا پیروزفر باشد. او که پیش تر با 
سريال »ياغی« ورودی قدرتمند به اين عرصه را رقم زده 
بود، اين روزها سريال »در انتهای شب« به کارگردانی آيدا 
پناهنده را در حال پخش دارد و مخاطبان بسیاری را هم 

با خود همراه کرده است.

         با چه فیلمی روی پرده بود؟  فیلم ســینمايی »ســال 
گربه« اولین تجربه کمدی سازی در کارنامه کارگردانش 
محسوب می شود. مصطفی تقی زاده که پیش تر فیلمی 
همچــون »زرد« و ســريالی همچون »حرفــه ای« را 
در فضايــی جنايــی و اجتماعی از او ديــده بوديم، در 
همکاری با سعید خانی به عنوان يکی از تهیه کنندگان 
و پخش کنندگان ســینمايی، فیلمنامه کمدی »سال 
گربه« را کارگردانی کرد تا بازی در مختصات گیشــه 
را هم تجربــه کند. بهرام افشــاری احتمالا اصلی ترين 

برگ برنده او در اين بازی بود.
         عملکردش در گیشه چگونه بود؟ تجربــه »فســیل« 
انتظارات را حســابی از او بالا برده بود اما »سال گربه« 
ثابت کرد که در شــرايط فعلی گیشــه ها در سینمای 
ايران، هیچ چیز تضمین شــده نیســت! بهرام افشاری 
البته همچنان يکی از بازيگرانی اســت که می تواند بر 
معادلات اکران يک فیلم تأثیر بگذارد اما احتمالا خودش 
هم انتظار بالاتري از فروش فیلم »سال گربه« داشت. 
فیلمی که البته يک میلیون مخاطب داشــت و سهمی 
حدود 58میلیارد تومانی از گیشــه بهاری ســینمای 

ايران دارد.
         با چه چهره هایی همراه بود؟   سارا بهرامی پیش تر و با 
ايفای نقش اصلی سريال خانگی »حرفه ای« با مصطفی 
تقی زاده همکاری کرده بود و حالا در فیلم کمدی اين 
کارگردان هم در کنار بهرام افشاری قرار گرفت تا زوج 
اصلی فیلم را تشکیل دهند. هومن برق نورد هم از ديگر 
کمدين های حاضر در اين فیلم اســت. اما چهره های 
متفاوت ديگری هم در ايــن فیلم مقابل دوربین حاضر 

شده اند؛ از رضا رشیدپور تا حمید معصومی نژاد!
         از سایر فعالیت هایش چه می دانیم؟  بهرام افشاری چند 
فیلم سینمايی اکران نشده ديگر مانند »مرد عینکی« را 
هم در انتظار اکران عمومی دارد اما احتمالا نزديک ترين 
مواجهه ما با او بر پرده ســینما، با فیلم »هفتاد ســی« 
خواهد بود که او برای اولین بار، خودش کارگردانی کرده 
است. فیلمی که هوتن شــکیبا در کنار بهرام افشاری 
ايفای نقش های اصلــی آن را برعهده دارنــد و انتظار 
می رود يکی از فیلم های مدعی اکران امســال باشــد. 
افشاری، به دلیل مشغله های سینمايی خود، حضور در 

فصل تازه سريال »پايتخت« را هم رد کرده است.

         با چه فیلمی روی پرده بود؟  کنجکاوی درباره فیلم تازه 
حسن فتحی که سال ها به عنوان اولین محصول مشترک 
ســینمای ايران و ترکیه درباره متن و حاشــیه های آن 
در رسانه ها خوانده بوديم بســیار زياد بود و به پشتوانه 
همین کنجکاوی، قابل حدس بود که »مســت عشق« 
با موجی از اســتقبال مخاطبان همراه خواهد شــد اما 
خوش بین ترين ناظران هم چنین درخششی در گیشه 
را برای آن پیش بینی نمی کردنــد. فیلمی که به روايت 
آشنايی و ملاقات عارفانه شــمس و مولانا می پردازد و 
شهاب حسینی در تجربه ای متفاوت، ايفای نقش شمس 
تبريزی را در آن برعهده دارد. حســینی در بهار امسال 

فیلم ديگری را هم در مقام کارگردان روی پرده داشت.
         عملکردش در گیشه چگونه بود؟ فروش فیلم »مســت 
عشــق« به معنای واقعی کلمه غافلگیرکننــده بود. در 
شرايطی که گیشه ســینماها برای چندمین سال پیاپی 
در سايه ســنگین رقابت فیلم های کمدی قرار داشت، 
ناگهان »مست عشق« با حال وهوايی متفاوت، به پشتوانه 
ســتاره های خود، همه معادلات را برهم زد و توانست تا 
همین جا، رتبه دوم در جــدول پرفروش ترين فیلم های 
ســال را از آن خود کند. شهاب حســینی حتما در اين 

فروش و توفیق سهم داشته است.
شــهاب  کنــار  در           با چه چهره هایی همراه بود؟   
حسینی، حضور پارســا پیروزفر در نقش مولانا يکی از 
برگ برنده های فیلم تازه حسن فتحی محسوب می شود 
که در همین پرونده، به صورت مجزا به آن پرداخته ايم. از 
ديگر بازيگران شناخته شده ايرانی در فیلم تنها می توان 
به حسام منظور اشاره کرد که اتفاقا حضور بسیار کوتاهی 
هم در فیلــم دارد. باقی بازيگران »مســت عشــق« از 

چهره های سینمای ترکیه هستند.
         از سایر فعالیت هایش چه می دانیم؟  شــهاب حســینی 
بعد از سريال نه چندان موفق »گناه فرشته« همچنان از 
چهره های خوش اعتبار و پرکار در شبکه خانگی است که 
اين روزها هم در حال نقش آفرينی در ســريال های تازه 
برای عرضه در شبکه خانگی است. او همزمان در ماه های 
اخیر شاهد اکران شدن دو فیلم خود در مقام کارگردان 
هم بود. فیلم های  »مقیمان ناکجا« و »نويســنده مرده 
است« به کارگردانی شهاب حسینی، در يک سال گذشته 

در گروه هنروتجربه روی پرده رفته اند.

         با چه فیلمی روی پرده بود؟  محمد عسگری که پیش تر و 
در اولین تجربه کارگردانی فیلم »اتاقک گلی«  را با روايتی 
از مقطع زمانی عملیات مرصاد به تصوير درآورده بود، در 
گام دوم باز هم دست روی سوژه ای دشوار گذاشت و فیلم 
»آسمان غرب« را برای روايت آنچه در روزهای اولیه آغاز 
جنگ تحمیلی بر ايران گذشت، کلید زد. قهرمان فیلم، 
خلبانان هوانیروز بودند و تمرکز اصلی روايت هم بر شهید 
علی اکبر شــیرودی بود. میلاد کی مرام ايفای نقش اين 

شهید را برعهده داشت.
         عملکردش در گیشه چگونه بود؟ میــلاد کی مــرام در 
هیچ مقطعی از فعالیت حرفه ای خود در سینما، بازيگری 
تعیین کننده در گیشه نبوده اســت اما مشخصا درباره 
حضور او در فیلم »آســمان غرب« نمی توان اين گزاره 
را ناديده گرفت که رونمايــی از نقش آفرينی او در نقش 
يک شهید، در دوره ای از فجر اتفاق افتاد که با ترافیکی 
از اين جنــس نقش  آفرينی های ملی مواجــه بوديم. در 
مجموع »آســمان غرب«  با فروش 10میلیارد تومان و 
جذب 240هزار مخاطب به سالن های سینما، عملکردی 
متوسط در گیشــه داشــت و بايد منتظر عرضه آنلاين 

آن بود.
         با چه چهره هایی همراه بود؟   فیلم »آسمان غرب« سه 
شهید شاخص در روايت خود دارد. در کنار میلاد کی مرام 
که نقش شــهید شــیرودی را ايفا می کند، امیرحسین 
آرمان ايفاگر نقش شهید حســین ادبیان است و نقش 
شهید حســین همدانی را هم آرمین رحیمیان در فیلم 
ايفا کرده است. در مجموع نمی توان اين فیلم را يک فیلم 
چهره محور دانست و بیش از ترکیب بازيگران، از منظر 
پروداکشن تولید تلاش داشته تا مخاطبان سینمادوست 

را راضی نگه دارد.
         از سایر فعالیت هایش چه می دانیم؟  اخبــار مرتبط با 
میلاد کی مرام طی يک ســال اخیــر، صرفا خبرهای 
سینمايی نبوده است! او يکی از بازيگران علاقه مند به 
ورزش اســت که حالا در اين حوزه مسئولیت رسمی 
هم دارد. مدتی قبل بود که رئیس فدراســیون تنیس 
در حکمی میلاد کی مــرام را به عنوان مشــاور اين 
فدراســیون و عضو کمیته ساحلی منصوب کرد. حالا 
مشــخص نیســت اين انتصاب چقدر قرار اســت بر 

فعالیت های هنری کی مرام سايه بیندازد.

         با چه فیلمی روی پرده بود؟  بعد از فیلم های »هزارپا« 
و »آينه بغل« مدت ها بود که جواد عزتی را در قامت يک 
کمدين روی پرده سینما نديده بوديم و »تمساح خونی« 
بازگشتی باشــکوه برای او به اين عرصه رقم زد. فیلمی 
که عزتی خودش برای اولین بار بر کرسی کارگردانی اش 
تکیه زد و به همین دلیل رونمايی از آن در جشنواره فیلم 
فجر، اتفاقی کنجکاوی برانگیز بود، فیلم »تمساح خونی« 
توانست سیمرغ بهترين کارگردانی را در بخش »نگاه نو« 

برای جواد عزتی به همراه بیاورد.
         عملکردش در گیشه چگونه بود؟ از همان ايام جشنواره 
فیلم فجر، اتفاق نظر وجود داشــت که »تمساح خونی« 
شــانس اصلی برای فتح گیشه در ســال 1403 خواهد 
بود. فیلمی که هم از منظر جذابیت های روايی و ژانری، 
پیشنهاد تازه ای برای سینمای ايران محسوب می شود 
و هم ويترين بســیار جذابی از بازيگــران را در اختیار 
دارد. »تمســاح خونی« تا پايان بهــار، چیزی در حدود 
160میلیارد تومان فروش و بیش از 2میلیون و 600هزار 

مخاطب داشته است.
         با چه چهره هایی همراه بود؟   عباس جمشــیدی فر با 
حضوری درخشــان در کنار جواد عزتی، زوجی جذاب 
را خلق کرده اســت. بهزاد خلج هم يکی از بازيگران تازه  
به شهرت رسیده اســت که حضوری تحسین برانگیز در 
اين فیلــم دارد. الناز حبیبی هم که پیش تــر و در کنار 
جواد عزتی در سريال »دردســرهای عظیم«  ديده شد، 
در اين فیلم ايفای نقش کرده است. اما برگ برنده عزتی 
در کارگردانی اولیــن فیلم بلندش، حضــور افتخاری 
چهره هايی مانند پژمان جمشــیدی، مهران غفوريان، 
کامبیز ديرباز و مهدی حسینی نیا در يکی از سکانس های 

فیلم است.
         از سایر فعالیت هایش چه می دانیم؟  با آغاز فصل ســوم 
»زخــم کاری« بارديگر جــواد عزتــی در کانون توجه 
پیگیران ســريال های خانگی قرار گرفته است. سريالی 
که يکی از اصلی ترين انتقــادات به فصل دوم آن، حضور 
حاشیه ای و کم رنگ کاراکتر مالک بود و حالا او بازگشته 
است تا انتقام بگیرد. عزتی همزمان مشغول نقش آفرينی 
در سريال »وحشــی« به کارگردانی هومن سیدی است 
که می تواند تجربه خاص ديگری برای او در شبکه نمايش 

خانگی رقم بزند.

         با چه فیلمی روی پرده بود؟  در ترکیب اکــران نوروزی 
با »بی بدن« حضور داشــت. فیلمی که چنــد ماه پیش تر 
رونمايی پرحاشیه ای را در چهل ودومین جشنواره فیلم فجر 
تجربه کرده بود و به دلیل سوژه ملتهبش پیش بینی می شد 
يکی از مدعیان اصلی فتح گیشــه نوروزی باشــد. پژمان 
جمشــیدی در اين فیلم اجرايی متفــاوت در نقش پدری 
داشت که فرزندش مرتکب قتل شــده است. »تگزاس3« 
اما در حال و هوايی متفاوت، يكبار ديگر چهره ای آشــنا از 
جمشــیدی پیش روی مخاطبان قرار داد. فیلم تازه ای از 
مسعود اطیابی که اين ســال ها يکی از بازيگران اصلی در 

معادلات گیشه سینمای ايران بوده است.
         عملکردش در گیشه چگونه بود؟ هم فیلــم »بی بدن« و 
هم فیلم »تگزاس3« را بايد از موفق ترين فیلم های اکران 
امسال به حساب آورد. جمشیدی حتی در فیلم پرفروش 
»تمســاح خونی« هم حضوری کوتاه و افتخاری داشــته 
اســت. با توجه به عملکرد ترکیب اين فیلم ها، تا همینجا 
می توان اکران 1403 را هم جزو توفیقــات اين بازيگر در 
چرخه اقتصادی ســینما به ثبت رســاند. بازيگری که در 
ســخت ترين ســال های بحرانی ســینمای ايران، به برند 
تضمین کننده فروش تبديل شد و همچنان هم اعتبار خود 

را حفظ کرده است.
         با چه چهره هایی همراه بود؟   در فیلم سینمايی  »بی بدن« 
بازيگر اصلی الناز شاکردوست بود که در همین پرونده به 
عملکردش پرداخته ايم. نقش مقابل جمشیدی را اما گلاره 
عباسی ايفا می کرد که همسر سابقش در داستان بود. در 
فیلم »تگزاس3« نیز شاهد احیای زوج پژمان جمشیدی 
و سام درخشانی هســتیم؛ زوجی که در سريال »پژمان« 
متولد شــدند و همچنان هم مخاطبان علاقه مند خود را 

دارند.
         از سایر فعالیت هایش چه می دانیم؟  پژمان جمشــیدی 
سال های پرکاری را سپری می کند. ابتدای امسال سريال 
»زيرخاکی« را روی آنتن داشــت و يکــی از پرتکرارترين 
چهره ها در تبلیغات تلويزيون و شــهر محسوب می شود. 
همزمان هم برای نقش  آفرينی در چند فیلم کمدی در حال 
مذاکراه است. او فیلم تحسین شده »صبحانه با زرافه ها« به 
کارگردانی سروش صحت را آماده اکران دارد. از اکران فیلم 
توقیفی »شیشلیک« او هم فعلا خبری نیست، مگر با تغییر 

مديران سینمايی!

         با چه فیلمی روی پرده بود؟   يکــی از ويژگی هــای 
جشــنواره چهل ودوم فیلم فجر که موردتوجه رسانه ها 
هم قرار گرفت، تنوع ژانر آثــار راه يافته به بخش اصلی 
بود. تنوعی که البته تضمینی برای کیفیت يکسان همه 
تجربه ها نبود اما فی نفســه توجه بــه آن اهمیت دارد. 
»نوروز« هم از منظر فضای فانتزی و هم از منظر توجه 
به مخاطب »نوجوان« يکی از همین آثار متفاوت بود که 
البته به رغم ظرفیت بالايی که بــرای بهره گیری از ايده 
اولیه اش وجود داشت، از منظر فیلمنامه و داستان آسیب 
ديد. علی نصیريان در يکی از انتخاب های بلندپروازانه 
خود، ايفای نقش عمو نــوروز در اين فیلــم را برعهده 

داشت.
         عملکردش در گیشه چگونه بود؟  احتمالا فیلم »نوروز« 
نبايد در بازه ديگری غیر از عید نوروز اکران می شــد اما 
اين فیلم نوجوانانه و فانتزی در سايه سنگین رقابت ديگر 
فیلم های اکران نوروز 1403 فرصت چندانی برای عرض 
اندام پیدا نکرد. اين فیلم با فروشــی کمتر از 4میلیارد 
تومان و 72هزار مخاطب، يکی از آثار شکســت خورده 
در اکران امســال محسوب می شــود. فیلمی که البته 
نقش آفرينی علی نصیريان در آن قابل تحســین است و 
احتمالا در فرآيند عرضه اينترنتی، بیشتر هم مورد توجه 

قرار خواهد گرفت.
         با چه چهره هایی همراه بود؟   وقتی صحبــت از ايفای 
نقش عمونوروز در يک فیلم باشد احتمالا کاراکترهای 
ديگری مانند حاجی فیروز و ننه سرما هم بايد پای شان 
به داستان باز شــود. دو کاراکتری که به ترتیب مهدی 
هاشــمی و شــبنم مقدمی ايفای نقش آن ها در فیلم 
»نوروز« را برعهده داشــتند. ســهیل موفــق در اين 
تجربه خود ســراغ بازيگران ترکیه ای هم رفت و يکی از 
ستاره های سريال های ترکیه ای را هم به خدمت گرفت، 

اما تاثیری بر فروش فیلمش نداشت.
         از سایر فعالیت هایش چه می دانیم؟   علــی نصیريــان 
فیلم تحسین شــده »هفت بهار نارنج« را دوسال پیش 
در جشنواره  فجر داشــت و برای آن سیمرغ هم گرفت 
اما اين فیلم هنوز اکران نشــده است. عاشقانه ای خاص 
که می تواند بازگشــتی متفــاوت به اکران امســال را 
برای نصیريــان رقم بزند. نصیريان حضــور پررنگی در 

رويدادهای سینمايی در سال های اخیر داشته است.
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9 نکته درباره آنچه بر 
سینمای ایران در بهار 

1403 گذشت

وقتی صحبت از کارنامه سینما و عملکرد 
فیلم های سینمایی در یک بازه زمانی 

مشخص می شود، ملاک و شاخص اصلی، 
غالبا ارقام ثبت شده در گیشه است. 

ارقامی که قطعا نمی توان اهمیت و تاثیر 
آن ها بر وضعیت سینمای ایران و به طور 

خاص نسبت فیلم ها با مخاطبان را نادیده 
گرفت اما در یک نمای بازتر یا به تعبیر 

سینمایی ها لانگ شات، نکات قابل توجه 
دیگری هم به چشم می آید که در نوع 

خود می تواند محل تامل باشد. طبیعی 
است که انتخاب برخی از سرفصل های 

موضوعی در این بخش از پرونده، برپایه 
جذابیت های ژورنالیستی بوده است 

اما هر کدام از آن ها حکم قطعه پازلی را 
دارند که با قرار گرفتن در کنار یکدیگر 

می توانند تصویری جامع را از  آنچه بر 
سینمای ایران در نخستین فصل از سال 

1403 گذشته است، قرار دهند.

         ماجرا چیست؟   اتفاق ويژه ای که »فســیل« در اکران ســال 
گذشته رقم زد، خیلی از معادلات و انتظارات را در سینمای ايران 
تحت الشعاع خود قرار داده است. از يک سو جريان تولید فیلم های 
کمدی شتاب گرفته و از سوی ديگر انتظار از هر فیلم کمدی ای، 
توفیق تضمینی در گیشــه اســت. اما واقعیت اين است که قله 
فتح شده توسط »فسیل« در تاريخ ســینمای ايران واقعا به اين 

راحتی ها قابل فتح مجدد نیست!
         پای چه فیلمي در میان است؟   از همان ايام جشنواره فجر و بعد 
از رونمايی از »تمساح خونی« کم نبودند آن هايی که پیش بینی 
می کردند اين فیلم می تواند تبديل به فسیلی ديگر در اکران 1403 
شود. مديران سینمايی هم بدشان نمی آمد که با فرصت دادن به 
فیلم های ديگری همچون »تگزاس3« آن رکوردشــکنی رويايی 

را تکرار کنند.
         تحلیل ما چیست؟   فیلم کريم امینی، نه صرفا به دلیل ارزش ها 
و ويژگی های خود که به واسطه مجموعه ای از شرايط توانست به 
فروش 300میلیارد تومانی دســت پیدا کند. يکی از اين شرايط 
فرصت اکران طولانی مدت بود که تقريبا هیچ فیلم ديگری چنین 

شانسی را نخواهد داشت.

در حسرت فسیل!
         ماجرا چیست؟   نه فقط در دوره های اخیر که سال هاست در 
جشنواره فیلم فجر، ماجرای سهم فیلم های ارگانی از ويترين 
اين رويداد سینمايی در کانون نقد رســانه ها قرار دارد. ورود 
نهادها و ارگان های مختلف به فرآيند تولید فیلم، سهم بالايی 
را به تولیدات اين نهادها در جريان سینمای ايران اختصاص 
داده است که گاهی اين سهم، در چرخه اکران هم نمود پیدا 

می کند.
         پای چه فیلمي در میان است؟   از ابتدای سال 1403 نهادهايی 
همچون سازمان اوج، سازمان زيباسازی شهرداری تهران، سازمان 
سینمايی ســوره و در راس آن ها بنیاد فارابی، نمايندگانی را در 
چرخه اکران داشته اند. اوج بعد از »پرويزخان« حالا  »آبی روشن« 
را اکران کرده و ســوره بعد از »آپاراتچی« و »آســمان غرب« به 
تازگی »عطرآلود« را روی پرده فرســتاده است. »بی بدن« هم با 

سرمايه شهرداری به اکران رسید.
         تحلیل ما چیست؟   بايد با اين واقعیت کنار بیايیم که ارگان های 
دولتی قصد کنار کشــیدن از چرخه تولید در سینما را ندارند اما 
می توان اين آرزو را مطرح کرد که بخشی از بودجه و سرمايه   اين 

نهادها به جای تولید، برای زيرساخت های اکران هزينه شود.

سهم ویژه ارگانی ها
         ماجرا چیست؟   فیلم اولی ها همیشه در فرآيند تولید سینمای 
ايران جايگاه مهمی دارند. کارگردانانی که بالا رفتن تعداد آن ها، 
مديران جشــنواره فیلم فجر را ناگزير کرد تا بخش »نگاه نو« را 
برای آثار اين گروه، بارديگر در اين رويــداد احیا کنند. در ادامه 
همان جريان هم از ابتدای ســال 1403 شاهد حضور قابل توجه 

فیلم اولی ها در چرخه اکران عمومی هستیم. 
         پای چه فیلمي در میان است؟   جواد عزتی با »تمســاح خونی«، 
علی ثقفی بــا »پرويزخان«، مرتضی علیزاده بــا »بی بدن«، علی 
طاهرفر با »آپاراتچی« و حسین سهیلی زاده با »نیلگون« همه از 
کارگردانانی هستند که اولین فیلم خود را در بهار امسال روانه پرده 
سینماها کرده اند. در يک نگاه کلی عملکرد اين آثار در گیشه اصلا 

يکسان نبوده است.
         تحلیل ما چیست؟   واقعیــت اين اســت که اين فیلم ســازان 
پرچم دار تغییر نســل در ســینمای ايران هســتند و نمی توان 
صرفا از منظر ژورالیســتی آثار آن ها را زير ذره بین برد. بخشی از 
جهت گیری سینمای ايران در سال های آينده، بی ترديد متاثر از 
آثار همین فیلمســازان خواهد بود و به همین دلیل بايد نام آن ها 

را به خاطر سپرد.

سهم مهم فیلم اولی ها
         ماجرا چیست؟   يکی از نکات مشترک در همه فصل های اکران 
سینمای ايران، حضور تعدادی از آثار است که به طرز عجیبی هیچ 
تاثیری در فراز و فرود معادلات اقتصادی حاکم بر گیشه ها ندارند! 
فیلم هايی که گويی صرفا برای انبارگردانی در دفاتر پخش، سهمی 
از اکران پیدا می کنند اما نه ديده می شوند و نه می توان گزاره هايی 

مانند » سود اقتصادی« را برای آن مطرح کرد!
         پای چه فیلمي در میان است؟   جنــس ورود فیلم هايــی مانند 
»نیلگون«، »قلهک«، »تاوان« و »کوچه ژاپنی ها« به چرخه اکران 
امسال، از همین جنس بوده است. فیلم هايی که بدون تبلیغات و 
اطلاع رسانی راهی پرده سینما می شوند و غالبا هم جز شکست در 

گیشه، عايدی خاصی ندارند.
         تحلیل ما چیست؟   واقعــا نمی توان حکم کلی صــادر کرد که 
بايد جلوی اکران اين دســت آثار را بايد گرفت اما در شرايطی که 
ظرفیت اکران برای فیلم ها محدود است، طبیعتا سخت گیری در 
تخصیص بخشــی از اين ظرفیت به فیلم هايی که هیچ امیدی به 
ديده شــدن ندارند، چندان هم غیرقابل دفاع نیست. فیلم هايی 
که کاش در همان مرحله برنامه ريزی برای تولید، بیشــتر به فکر 

اکران شان باشند.

انبارگردانی با گمنام ها
         ماجرا چیست؟   طبیعتــا وقتی يک فیلم ســینمايی گام اول 
را برای برندســازی به خوبی برمی دارد و مورد توجه و اســتقبال 
مخاطبان قرار می گیرد، منطقی نیســت که انتظار داشته باشیم 
ســرمايه گذاران و ســازندگان آن برای ايجــاد ارزش افزوده و 
دنباله سازی وسوسه نشوند. در ســینمای ايران اين قاعده بر قرار 
است و فیلم ها موفق، از ســوی تهیه کنندگان به قسمت های دوم 

و سوم می رسند.
         پای چه فیلمي در میان است؟   از ابتدای اکــران 1403 دو فیلم 
سینمايی »تگزاس3« و »خجالت نکش2« با همین رويکرد روانه 
پرده سینماها شده اند و فیلم »مصائب شیرين2« هم اين روزها در 
صف ورود به چرخه اکران قرار دارد. همه اين آثار متکی بر توفیق 

قسمت های اول شان در گیشه به تولید رسیده اند.
         تحلیل ما چیست؟   اين اتفاق خوبی اســت که از منظر تجاری 
فیلم های موفق، به قســمت های بعدی برســند اما بی توجه به 
اهمیت پارامترهايی مانند فیلمنامه و شخصیت پردازی در فرآيند 
دنباله سازی و اتکای صرف به جذابیت های قسمت اول، نتیجه ای 
جز شکست ندارد. اتفاقی که می توان يکی از مصاديق آن را همین 

فیلم »خجالت نکش2« ساخته رضا مقصودی دانست.

سری سازی با برندها
         ماجرا چیست؟   يکی از راه کارهايی که برخی از صاحبان آثار 
برای عرضه بهتر فیلم خود در اکران عمومی از آن استفاد می کنند، 
تغییر نام است. به خصوص اگر فیلم با عنوان اولیه اش، بازخوردهای 
منفی گرفته باشد و طبیعتا اکران با همان نام اولیه می تواند تاثیر 

منفی بر ذهنیت مخاطب بگذارد. 
         پای چه فیلمي در میان است؟   »لايه هــای دروغ« يکــی از 
پرحاشیه ترين فیلم های حاضر در چهلمین جشنواره فیلم فجر 
بود که بنیاد فارابی به دلیل مشارکت در تولید آن، به صورت 
جدی مورد پرسش رسانه ها قرار گرفت. حالا اين فیلم با نام 
»تاوان« روانه پرده سینماها شده است. فیلم »همسايه شما، 
زهره« هم که همین روزها در گــروه هنروتجربه روی پرده 
اســت، پیش تر با نام »دشمنان« در جشــنواره فجر حضور 

داشت.
         تحلیل ما چیست؟   البته نمی توان به صــورت قطعی گفت که 
دلیل اکران يک فیلم با نامی متفاوت از نام اولیه، حتما بازخوردهای 
منفی بوده است اما اينکه در اخبار مربوط به اکران عمومی اين آثار 
که از سوی روابط عمومی شان مخابره می شود، هیچ نشانی از نام 

قبلی آن ها نیست، قطعا بی دلیل نیست!

تعویض نام به امید فروش
         ماجرا چیست؟   يکی از نکاتی که باعث می شــود برنامه ريزی 
برای اکران يک فیلــم تبديل به يک تخصص شــود، توانمندی 
پیش بینی و آنالیز مجموع شرايطی است که می تواند بر عملکرد 
فیلم در گیشــه تاثیر بگذارد. اما آيا همه اين شرايط همیشه قابل 
پیش بینی است. بعد از درگذشــت ناگهانی رئیس جمهور در بازه 
زمانی قابل توجهی سینماها تعطیل شــد و بعد از آن هم سلسله 
مناسبت های مذهبی، اين تعطیلات را يکسره کرد. اين اتفاق تاثیر 

مستقیمی بر گیشه فیلم ها داشت.
         پای چه فیلمي در میان است؟   يکی از مهم تريــن فیلم هايی که 
شايد از اين شرايط بیش از ديگر آثار متضرر شد، فیلم »نیلگون« 
به کارگردانی حسین ســهیلی زاده بود. فیلمی که به پشتوانه آثار 
پرمخاطب سهیلی زاده در تلويزيون و شبکه خانگی، می توانست 
شرايط کمی بهتری در گیشه داشــته باشد اما به محض اکران، با 

تعطیلی ها مواجه شد و خیلی زود از نفس افتاد.
         تحلیل ما چیست؟   سخت اســت که بخواهیم بگويیم در نبود 
اين شرايط، حتما اين دســت آثار متضرر نمی شدند و مخاطب از 
آن ها استقبال می کرد اما بايد نگاهی منصفانه به شرايط کلی اکران 

برای فیلم ها داشت.

تعطیلات و معادلات
         ماجرا چیست؟   چند هفته پیش بــود که در پرونده ای مفصل 
به اين چالش اشاره کرديم که هستند سريال سازان متبحری که 
وقتی برای ورود به عرصه فیلمسازی در سینما دورخیز می کنند، 
معمولا به آنچه می خواهند نمی رسند. البته اين قاعده کلی نیست 
و کارنامه چهره هايی مانند سروش صحت نشان می دهد که يک 
سريال ساز خوش فکر حتما توان آن را دارد که بخشی از مختصات 

جهان ذهنی خود را به يک اثر سینمايی هم منتقل کند.
         پای چه فیلمي در میان است؟   مصطفــی تقــی زاده با ســريال 
»حرفه ای« در شــبکه خانگــی عملکرد موفقی داشــت و حالا 
»سال گربه« را به سینما آورده است. کارگردانی که پیش تر فیلم 
سینمايی زرد را هم ساخته بود اما شهرتش را از سريال سازی به 
دست آورد. حسین سهیلی زاده هم که سريال سازی خوش سابقه 
در تلويزيون و شــبکه خانگی داشــته و حالا »نیلگون« را اکران 

کرده است.
         تحلیل ما چیست؟   هیچ گزاره قطعــی ای در اين زمینه وجود 
ندارد غیر از اينکه کارگردانی فیلم ســینمايی، فرآيندی متفاوت 
از کارگردانی ســريال دارد و توفیق در يکــی متضمن توفیق در 

ديگری هم نیست.

سریال سازان در میدان
         ماجرا چیست؟   در مقدمه پرونده اشاره کرديم که برای آنالیز 
دقیق تر عملکرد فیلم های موفق و ناموفق در گیشــه، آثاری که 
از نیمه خردادماه روی پرده رفته انــد را در ترکیب »اکران بهار« 
قرار نداديم چرا که دو هفته ای که اين آثار برای اکران در اختیار 
داشته اند، بیش از اندازه در سايه حال و هوای انتخاباتی قرار داشت 
و نمی توان به استناد گیشــه فیلم ها در اين مقطع، عملکرد کلی 

آن ها را قضاوت کرد.
         پای چه فیلمي در میان است؟   فیلم هايی چــون »عطرآلود« به 
کارگردانی هادی مقدم دوست، »آبی روشن« به کارگردانی بابک 
خواجه پاشــا و »کوچه ژاپنی ها« به کارگردانی امیرحسین ثقفی 
مهمترين آثاری هســتند که در هفته های پايانی خرداد 1403 

روی پرده رفته اند.
         تحلیل ما چیست؟   هم فیلــم »عطرآلود« و هــم فیلم »آبی 
روشن« فیلم هايی هستند که بازيگران شاخصی در ترکیب خود 
دارند اما با توجه به معادلات حاکم برگیشــه سینماها، واقعا کار 
سختی برای ديده شدن، پیش رو دارند. بعید است مصطفی زمانی، 
هدی زين العابدين، مهران احمدی و مهران غفوريان، بتوانند اتفاق 

ويژه ای را در زمینه فروش و جذب مخاطب رقم بزنند.

دورخیز برای تابستان
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   گزارش

کرواســی در ســال های اخیر هرچه در جام جهانی 
موفق عمل کرده اما در مسابقات جام ملت های اروپا 
نشانی از تیم مدعی نداشــته و  پس از قرار گرفتن در 
رتبه سوم جام جهانی 2022، در يورو 2024 حذف از 
دور گروهی را تجربه کرد تا يکی از بهترين نسل های 
تاريخ فوتبال کرواسی نسبت به طلسم شکنی اروپايی 

موفق نباشند.
کروات ها 4 دوره متوالی اســت از رسیدن به جمع 8 
تیم برتر مسابقات يورو عاجز می مانند. اين تیم سال 
2008 موفق شــده بود برای دومین بار در تاريخ زير 
پرچم مســتقل راهی جمع 8 تیم برتر مسابقات جام 
ملت های اروپا شود اما ناکامی اش در اين مسابقات را 
از سال 2012 شروع کرده و در اين مدت، يک بار به 
رتبه سومی جهان رسیده و يک بار هم نايب قهرمانی 

در جهان را تجربه کرده است.

   آچمز
تجربه اروپايــی کرواســی، پــس از موفقیت ها در 
جام جهانی بسیار تلخ بوده است. اين تیم تحت هدايت 
بلاژوويچ پس از تاريخ ســازی در جام جهانی 1998، 
موفق نشــد جواز حضور در دور نهايی جام ملت های 
اروپا 2000 را به دســت بیاورد و سهمیه پلی آف را با 
اختلاف يک امتیازی به جمهوری ايرلند واگذار کرد.

کرواســی در جام جهانی 2018 به فینال بزرگترين 
آوردگاه فوتبالی رســید اما 2 ســال بعد موفق نشد 
مســیرش در جام ملت های اروپا را ورای مرحله يک 

هشــتم نهايی ادامه دهد و در شرايطی که شاگردان 
دالیچ در جام جهانی گذشــته به عنوان سومی جهان 
رســیده بودند در گروه مرگ رقابت های يورو 2024 
کورس صعود را به ايتالیا و اسپانیا در واپسین لحظات 

واگذار کردند.

   کابوس شطرنجی
سال 2012 هم کرواســی با ايتالیا و اسپانیا در گروه 
مرگ رقابت ها همگروه شده بود. تنها تفاوت در حضور 
جمهوری ايرلند و آلبانی به عنوان تیم چهارم در اين 
گروه ها خلاصه می شد. آن دوره کرواسی حضورش در 
مسابقات را با کسب پیروزی مقابل جمهوری ايرلند 
آغاز کرد و سپس کسب تساوی مقابل ايتالیا اين تیم را 

در صدر جدول مسابقات جای داده بود.
کرواســی و اســپانیا پیش از آغاز دور ســوم مرحله 
گروهی رقابت ها، هم امتیاز بودند. ايتالیا خطر حذف 
از مســابقات را حس می کرد و در بازی های همزمان 
آتزوری مقابل جمهوری ايرلند پیروز شــد و ضمن 
قطعی شــدن صعود ايتالیــا، سرنوشــت ديگر تیم 
صعود کننده به نتیجه ديدار کرواســی مقابل اسپانیا 

موکول شد.

    از 2 دقیقه به 30 ثانیه
اسپانیا و کرواسی، 4 امتیاز داشــتند و در روز سوم، 
ايتالیا امتیازاتش را از 2 به 5 رســاند تا يکی از 2 تیم 
کرواسی و اسپانیا محکوم به حذف باشد. تساوی در 

اين ديدار، اسپانیا را به لطف تفاضل گل بهتر در صدر 
جدول جای می داد. اگر ايتالیا يک گل کمتر به ايرلند 
زده بود، کرواسی در صورت تساوی به صعود امیدوار 
می شد و با 5 امتیاز، بالاتر از ايتالیا قرار می گرفت اما 
گل دقیقه 90 بالوتلی، ايتالیــا را روانه دور بعد کرد. 
کرواســی تنها 2 دقیقه تا صعود به لطف تساوی در 
ديدار مقابل اســپانیا فاصله داشت اما گل دقیقه 88 
خســوس ناواس رويای صعود تیمی را بر باد داد که 
در چشم بر هم زدنی از رتبه دوم به رتبه سوم جدول 

سقوط کرده بود.

   کرواسی 2024، ناکام تر از کرواسی 2012
آن دوره شانســی برای تیم های رتبه سوم در مسیر 
صعود وجود نداشــت و اين بار هم در شــرايطی که 
کرواســی برای صعود به عنوان تیم دوم، تنها به 30 
ثانیه مقابل ايتالیا جهت حفظ برتری نیاز داشت، گل 
زاکانی در دقیقه 7+90 باعث شد در کمتر از 30 ثانیه، 
کرواسی در گروه مرگ رقابت ها کورس صعود از گروه 

را به ايتالیا و اسپانیا واگذار کند.
تنها تفاوت اينجا بود؛ کرواسی اگرچه هر 2 بار مقابل 
ايتالیا به تســاوی يک - يک رضايت داد اما شکست 
مقابل اسپانیا را اين بار سنگین تر تجربه کرد و مقابل 
آلبانی  هم موفق نشد پیروزی را جشن بگیرد. آن سال 
جمهوری ايرلند حضور در گروه مرگ را بدون امتیاز 
به پايان رسانده بود اما اين دوره، کرواسی لذت کسب 

امتیاز در گروه مرگ را به آلبانی چشاند!

20 ســال تجربه کار در فوتبــال اروپا. عمده 
دوران شهرت و اعتبار خوان کارلوس در اين 
دوره رقم خورد. جايی که او از دهکده کوچکی 
در شــمال والنســیا، مربیگری را آغاز کرد و 
پنج ســال در آنجا دوره های مختلف را پشت 
سر گذاشت تا ســپس به منطقه خودمختار 
کاستیون برود. 33 ســالگی جايی بود که به 
عنوان مربی پای به آکادمی ويارئال گذاشت و 
تا مقام مربی تیم پايه، مدير آکادمی و سرمربی 
تیم )ب( نیز پیش رفت. او البته تا سال 2011 
در ســطوح پايین حضور داشــت اما همین 
تجربه سال ها کار در آکادمی ويارئال، مديران 
باشگاه را متقاعد کرد تا به او تیم بدهند. خوان 
کارلوس در 7 سالی که عضو خانواده آکادمی 
و تیم )ب( ويارئال بود، يک صعود ارزشــمند 
به ســگوندا ديويژن )دسته يک اســپانیا( را 
ثبت کرد؛ سال 2008 و زمانی که جای خوان 
کارلوس اولیوا را گرفت و اين صعود چشم گیر 

را رقم زد.

   رنسانس گاریدو، ویارئال خانه آرزوها
»فوتبال همه زندگی من اســت، شــادی و 
رضايت زيادی به من داده، از لحظات سخت 
آن نیز بســیار آموخته ام.« بعد از ممارســت 

فراوان و ورود به فوتبــال به عنوان يک چهره 
ناشناخته، شــانس ناگهان در خانه گاريدو را 
می زند. اين همان روزی اســت که او مدت ها 
انتظارش را می کشید و حالا شکست 2برصفر 
خانگی، زمینه اين جابه جايی بزرگ را فراهم 
می کند. کمتر کســی او را می شناخت اما در 
آن نیم فصل، نتايــج خوبی را با تیم زردپوش 
ويارئال به دست آورد. شــانس سرمربیگری 
در تیمی که رابرت پیرس، ســانتی کازورلا، 
برونو سوريانو، جوزپه روســی، ديگو گودين 
و... تجربه منحصربه فردی برای يک سرمربی 
40 ساله محسوب می شد. او در فصل نخست 
تیمش را بر جايگاه هفتمی قرار داد و سهمیه 
لیگ اروپا را به دست آورد تا پیشنهاد تمديد 

قرارداد را بگیرد.
فصل دوم يــک دوره بی نظیر بــرای ويارئال 
محسوب می شــود. خريد سیسینیو، هافبک 
برزيلی و هدايت بازيکنانی نظیر مارکوس سنا، 
کیکو و گونزالو رودريگــز با نتايج باورنکردنی 
لالیگا و لیگ اروپا همراه بــود. آن ها بالاتر از 
ســويا و اتلتیکو مادريد در رتبه چهارم قرار 
گرفتند تا سهمیه لیگ قهرمانان اروپا را کسب 
کنند و در لیگ اروپا نیز با حذف بايرلورکوزن 
و ناپولی به نیمه نهايی رسیدند و آنجا به تیم 

قهرمان، پورتو، باختند و حذف شدند.

   افول ناگهانی، آغاز برکناری سریالی
فصل ســوم با نتايج عجیب و غريبی همراه 
بود. آنها در پیش فصل بردهــای مهمی را 
کســب کردند اما لالیگا برای شان با باخت 
پنج گله به بارسلونا، سه گله به رئال مادريد 
و اتلتیکو مادريد آغاز شــد تا آنها به سرعت 
در منطقه ســقوط قرار بگیرنــد و روزهای 
تاريک خوان کارلوس گاريدو آغاز شــود. 
آنها در لیگ قهرمانان اروپا نیز شش باخت 
ســنگین و تلخ به ناپولی، بايــرن مونیخ و 
منچسترسیتی داشــتند تا مديران باشگاه 

ويارئال، او را اخراج کنند. 
چند ماه بعد، پیشــنهاد کلوب بــروژ، او را به 
ژوپیر لیگ بلژيــک بُرد. آنها تــا فصل پايان 
2012-13 نتايج خوبی کسب کردند و برای 
فصل جديد هم هدايت خود را به اين سرمربی 
اسپانیايی سپردند. فصل بعدی هم او سرمربی 
کلوب بروژ بود و نتايج خوبی کســب کرد و 
بازيکنانی نظیر مونیر و بــاکا را به تیم اصلی 
آورد اما ناگهان بعد از 7 بازی از ســمت خود 

اخراج شد. 
اخراج از کلوب بروژ هم پايان کار او نبود. اين 

بار تیم آشــفته رئال بتیس هدايت خود را به 
گاريدو سپرد تا از ســقوط نجات پیدا کند اما 
نتیجه چیزی جــز 5 باخت در 10 بازی نبود. 
بنابراين بتیس هــم او را اخراج کرد و گابريل 
کالدرون، ســرمربی پیشین پرسپولیس را به 

عنوان سرمربی برگزيد.

   جدایی از اروپا، ورود به خاورمیانه
پیشنهاد بزرگترين تیم فوتبال آفريقا )الاهلی 
مصر( گاريدو را به خاورمیانه آورد. او در يک 
فصل و نیم با اين تیم موفق شد سوپرجام مصر 
و جام کنفدراســیون آفريقا )تورنمنت درجه 
دوم( را کسب کند. با اين حال شکست خانگی 
در فصل بعدی، او را به سمت در خروجی بُرد. 
تیم بعدی، الاتفاق عربســتان بــود که نتايج 
قابل قبولی را در دوره 7 ماهه ســرمربیگری 
گاريدو به دست نیاورد تا طرفین برای ادامه 
همکاری تمايلی نداشته باشند. تیم بعدی راجا 
کازابلانکا مراکش بود؛ جايی که بازهم چیزی 
جز اخراج برای گاريدو نداشت. امضای قرارداد 
با العیــن، تیمی که بعد از جام باشــگاه های 
جهان سرمربی خود را تغییر داده بود، گاريدو 
ـرد. او در 17 بازی 9 بار  را به فوتبال امارات بُـ
بازنده شد و قهرمانی امارات را به شباب الاهلی 

داد و حتی نتوانست ســهمیه مستقیم آسیا 
را کســب کند. جالب اينکه تیــم او در لیگ 
قهرمانــان برابر الدحیل، الهلال و اســتقلال 
شکســت خورد تا از صعود به مرحله حذفی 

لیگ قهرمانان هم ناکام بماند.
او از نوامبــر 2019 تا ژوئــن 2023 هدايت 
پنج تیم در تونس، مراکــش، مصر و الجزاير 
را برعهده گرفت و چند ماه هم به کاســتیون 
والنسیا رفت تا اين تیم را به سطح بالاتر بیاورد 

اما با قعرنشینی از سمت خود برکنار شد.

   باتجربه و سرشــناس، شکست خورده 
و اخراجی

گاريدو خــود را يک ســرمربی تمرين محور 
می داند؛ فردی کــه از بازيکنانش می خواهد 
با فداکاری و فکر بیشــتر، تمرينات را سپری 
کنند و البتــه همانطور که قرار اســت برای 
يک بازی رسمی به میدان بروند، در جلسات 
تمرينی حاضر شوند. او خود را نه يک سرمربی 
تهاجمی و نه يک ســرمربی تدافعی می داند 
بلکه از نظر تاکتیکی »تعــادل« تیم برای او 
کلیدی است. داشــتن تعادل مناسب هنگام 
حمله يا دفاع به تیم های او اجازه می دهد تا در 

برتری دائمی باشند.

)1+3( ستاره پرسپولیسی در تور پرشورها
محمدرضا زنوزی که اين روزها در کشور ترکیه حضور دارد و گفته می شود 

طی هفته آتی قرار است به ايران بازگردد، پیگیر امورات تیم تراکتور است. يکی 
از اقدامات او مذاکره با داويد بتونی است و مربی سابق رئال مادريد و دستیار 
همیشگی زين الدين زيدان، گزينه اصلی هدايت تراکتور تبريز است. گفته 

می شود   توافقات نهايی با بتونی انجام شده و اگر اتفاق خاصی رخ ندهد، معارفه 
او در نقش سرمربی جديد تراکتور رسماً انجام خواهد شد.

   بیرانوند در نزدیک ترین فاصله با شماره یک تراکتور
علیرضا بیرانوند بعد از فسخ قرارداد جنجالی اش با پرسپولیس در حالی راه 

بازگشت به جمع سرخ پوشان پايتخت را مسدود شده می بیند و پرسپولیسی ها 
ديگر تمايلی به ادامه همکاری با او ندارند که دروازه بان شماره يک تیم ملی به 

گزينه نخست تراکتوری ها در بازار تابستانه تبديل شده است. گفته می شود در 
خارج از ايران، بیرانوند ملاقاتی با مالک باشگاه تراکتور داشته و طرفین برای 

آغاز همکاری يک ساله به توافق رسیده اند و اگر اتفاق خاصی رخ ندهد، علیرضا 
بیرانوند يکی از خريدهای تابستانی تراکتور خواهد بود.

  اسماعیلی فر و توافق قریب الوقوع با تراکتوری ها
دانیال اسماعیلی فر در روزهای اخیر به دنبال توافق با مديران باشگاه 

پرسپولیس برای ادامه همکاری با سرخ پوشان پايتخت بود اما عدم توافق مالی 
طرفین باعث شد تا اسماعیلی فر که قراردادش با سرخ پوشان به پايان رسیده 
بود، به سراغ بررسی پیشنهادات خود برود. در حالی که تراکتوری ها در سمت 

راست خط دفاعی خود از حضور مهدی شیری بهره می برند، گفته می شود 
مذاکرات فشرده ای با اسماعیلی فر انجام شده و ستاره راست پای پرسپولیس 

هم در رادار تراکتوری ها است.
  ترابی برای پوشیدن پیراهن تراکتور آماده می شود

مهدی ترابی بعد از اتمام قراردادش با پرسپولیس، خواسته های مالی خود را 
مطرح کرد که رد خواسته های او از سوی مديران باشگاه پرسپولیس سبب شد 

تا ترابی که پیشنهاد تیم های سپاهان و تراکتور را در جیب خود داشت، به سراغ 
بررسی پیشنهاداتش برود. در اين میان گفته می شود که توافقات نهايی میان 
مهدی ترابی و تراکتور انجام شده و اگر اتفاق غیرمنتظره ای رخ ندهد، ستاره 

شماره 9 پرسپولیس در سالیان اخیر، به زودی با امضای قراردادی يک ساله به 
تراکتور می پیوندد.

  علیپور، سورپرایز تابستانه زنوزی
محمدرضا زنوزی نه تنها به دنبال جذب 3 ستاره کلیدی پرسپولیس در فصل 
گذشته است، بلکه او در تلاش است تا برترين گلزن پرسپولیس در تاريخ لیگ 

برتر را هم به عضويت تراکتور در بیاورد. بعد از انجام مذاکرات اولیه با علی 
علیپور، قرار است آخرين وضعیت خدمت سربازی اين مهاجم باتجربه بررسی 

شود و در صورتی که دوره معافیت او ادامه داشته باشد، احتمالًا علیپور هم يکی 
ديگر از خريدهای تابستانی تراکتور خواهد بود و بعد از پايان دوران حضورش 

در فوتبال باشگاهی پرتغال، فصل آينده در تراکتور کارش را پیش می برد.
منبع: فوتبال 360
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غیر اخلاقی بود، غیرقانونی هم شد!
ديروز يک خبرگزاری نوشــت کمیته تعیین وضعیت فدراســیون فوتبال پس از بررسی های متعدد، بابت ترک 
ناگهانی اردوی فولاد پیش از بازی برابر الهلال در اسفندماه 1401، فسخ قرارداد جواد نکونام با باشگاه خوزستانی 
را غیرقانونی دانسته و اين مربی را به پرداخت 3 میلیارد و 800 میلیون تومان غرامت محکوم کرده است. به تاريخ 
اين اتفاق دقت کنید. اسفند 1401! امروز چه تاريخی است؟ 5 تیر 1403! در واقع بین فسخ قرارداد نکونام با فولاد 
و صدور حکم توسط کمیته تعیین وضعیت فدراسیون فوتبال، تقريبا 18 ماه فاصله وجود دارد! در فاصله اين اقدام 
غیرقانونیِ جواد نکونام، او با استقلال قرارداد امضا کرده، طبیعتا دريافتی هايی هم طبق قرارداد داشته و با اين تیم 
نايب قهرمان لیگ برتر هم شده   و حالا سوال اين است که تکلیف اين موارد چیست؟ سوال مهم تر اينکه چرا صدور 
حکم در اين ماجرا اينقدر طول کشیده است؟ يک نکته ديگر هم در اين ماجرا وجود دارد. نکونام در فاصله يکی دو 
روز تا بازی فولاد و الهلال در مرحله يک چهارم نهايی لیگ قهرمانان آسیا، قراردادش با اين باشگاه را فسخ   و اردوی 
تیم را ترک کرد و تیم مجبور شد با هدايت دستیار او به مصاف غول فوتبال آسیا برود و الحق و الانصاف هم نمايش 
درخشان و آبرومندانه ای ارائه داد. همان روزها هم رسانه ها نوشتند که اين کار نکونام غیراخلاقی و غیرحرفه ای 
بوده و هر اتفاقی هم که رخ داده باشد، او نبايد اردوی تیم را در فاصله يکی دو روز تا بازی با الهلال ترک می کرد. 

حالا او مانده و حرکتی که نه حرفه ای بوده، نه اخلاقی و نه حتی قانونی!

مگر این تیم منظم و همدل نبود؟
دوشنبه شب مهدی طارمی مهمان برنامه تلويزيونی فوتبال برتر بود. او در اين برنامه درباره همه چیز حرف زد تا اينکه 
نوبت به ماجرای دو تساوی تیم ملی مقابل ازبکستان رسید. در بازی رفت، تیم ملی در نیمه اول عالی کار کرده بود 
و دو گل زده بود اما در نیمه دوم يک نمايش فاجعه بار از تیم ملی ديديم که منجر به خوردن دو گل و مساوی شدن 
بازی شد. بازی برگشت هم به تساوی بدون گل انجامید و حالا طارمی درباره هر دو بازی افشاگری کرده و بايد منتظر 
واکنش کادر فنی به اين ماجرا باشیم. طارمی درباره بازی رفت گفت: »وقتی نیمه دوم وارد زمین شديم و 10 تا 15 
دقیقه گذشت شیطنت هايی از سوی برخی بازيکنان رخ داد که همه چیز را عوض کرد.« طارمی درباره بازی برگشت 
هم گفت: »من به چند نفر از مربیان و بازيکنان گفتم که انگیزه کافی را نمی بینم.« واقعیت اين است که اگر هر دو 
ماجرا حقیقت داشته باشد، مسئول اول و آخر کادر فنی است. بايد ديد منظور طارمی از شیطنت چند بازيکن چه 
بوده و کادر فنی چه واکنشی به اين شیطنت ها داشته است. يادمان نرفته که قلعه نويی بیش از هر چیز در تیمش به 
نظم و همدلی اشاره می کند اما اين شیطنت ها همه چیز را زير سوال برده است. درباره بی انگیزگی بازيکنان در بازی 
برگشت هم قبل از طارمی، اين اعضای کادر فنی هستند که بايد متوجه ماجرا شوند و اين اشکال را رفع کنند. ماشاالله 
تعدادشان هم کم نیست و بايد ريز و درشت اتفاقات اردوها و تمرينات را ديده باشند. منتظر توضیحات سرمربی و 

دستیارانش در اين باره هستیم.

 دژاوو پس از
 12 سال

کرواسی در سال 2012 هم 
رقابت در گروه مرگ را به 

ایتالیا و اسپانیا باخته بود

مشهور، با کلی 
نتیجه متناقض

کارنامه سرمربی جدید پرسپولیس سرشار از 
نمرات خوب و بد است

کومان در اندیشه جدایی از بایرن
کینگزلی کومــان پس از 9 فصل حضــور در بايرن مونیــخ تصمیم به 
جدايی از جمع باواريايی ها در اين تابســتان گرفته، اين در حالی است 
که او تا ســال 2027 تحت  قرارداد اين باشــگاه بوندس لیگايی است. 
شبکه تلويزيونی »اسکای اســپورت آلمان« خبر داد؛ کومان 28 ساله 
در نظر دارد از بايرن مونیخ جدا شــود، اين در حالی است که دو باشگاه 
پاری سن ژرمن و بارسلونا و يک باشگاه لیگ برتری که نامش فاش نشده 
است، نســبت به جذب اين بال فرانسوی علاقه مند هســتند. باشگاه 
بايرن مونیخ هم بدش نمی آيد ايــن بازيکنان را که در دوران حضورش 
در اين تیم کم مصدوم نشده، بفروشــد برای همین روی او 50 میلیون 
يورو قیمت گذاشــته اســت. کومان که ســابقه عضويت در تیم های 
پاری ســن ژرمن و يوونتوس را هم در کارنامه اش دارد، تاکنون در 294 
بازی برای سرخپوشان مونیخی به میدان رفته و در کنار به ثمر رساندن 

63 گل، 66 پاس گل نیز برای هم تیمی هايش ساخته است.

بعد از 23 سال، ناچو از رئال رفت
ناچو از رئال مادريد خداحافظی کرد و راهی عربســتان شــد. باشگاه 
رئال مادريد ديروز با انتشــار بیانیه ای تايید کرد که ناچو فرناندز بعد از 
23 سال باشــگاه را ترک خواهد کرد و به دنبال چالشی جديد می رود.  
ناچو معاينات پزشکی باشگاه القادســیه را هم پشت سر گذاشته بود و 
قراردادش را رسما امضا کرد. به اين ترتیب ناچو دو فصل آينده را برای 
القادسیه بازی خواهد کرد که اخیراً به لیگ دسته اول صعود کرده است. 
باشــگاهی که با مربیگری میچل )اســطوره رئال( می خواهد سال بعد 
رقیبی برای بزرگان عربستان باشد و به کاپیتان سابق رئال نیز سالانه 10 
میلیون يورو دستمزد خواهد داد. ناچو از 11 سالگی وارد آکادمی رئال 
شد و هرگز برای تیم ديگری بازی نکرده بود. او اولین بار در سال 2013 
زير نظر مورينیو برای تیم اول رئال به میدان رفت و فصل قبل با جدايی 
کريم بنزما کاپیتان اول رئال شد. ناچو فصل گذشته سه جام ارزشمند 
لیگ قهرمانان، لالیگا و سوپرجام را به عنوان کاپیتان بالای سر برد و در 

نهايت تصمیم گرفت از باشگاه محبوبش خداحافظی کند.

تنش در بارسا بر سر خرید دو ستاره
در چند روز اخیر نام بازيکنان بسیاری به عنوان گزينه های اصلی بارسلونا 
برای خريد در پنجره نقل و انتقالات تابستانی مطرح شده است. دياز و 
ويلیامز دو بازيکنی هســتند که از مدت ها پیش گفته شده بود   مد نظر 
مديران اين باشگاه برای فصل آينده قرار دارند. اما حالا روزنامه اسپورت 
خبر داده است که تنشی در بین مديران بارسا برای انتخاب از بین اين 
دو ستاره به وجود آمده است. دکو علاقه زيادی به جذب ستاره لیورپول 
دارد اما هیات مديره تاکید دارد که ويلیامز گزينه بهتری است و بايد او 
را برای بارسا به خدمت گرفت و دو طرف هنوز به توافقی برای انجام اين 
کار نرسیده اند. اين در حالی است که بارسا در حالی توانايی جذب هر يک 
از اين دو بازيکن را خواهد داشت که بتواند رافینیا را در اين تابستان به 
فروش برساند و با سود حاصل از فروش او و خالی شدن فضای پرداخت 

دستمزد يکی از اين دو نفر را به خدمت بگیرند.

توافق قطعی منچستریونایتد با تن هاگ
در هفته های پايانی فصل گذشته فشارها بر  اريک تن هاگ به اوج رسیده 
بود و همه منتظر بودند با پايان فصل  شاهد صدور حکم اخراج اين مربی 
هلندی باشــیم که هواداران به  هیچ وجه از دوران او در تیم شان راضی 
نبودند.  ولی در آخرين روزهای فصــل اتفاقی افتاد که ناگهان ورق را به 
نفع اين  مربی هلندی برگرداند. اريک تن هاگ و شیاطین سرخ در جام 
حذفی  انگلیس به قهرمانی رسیدند تا فصل برای يونايتدها بدون جام به 
 پايان نرسد. بعد از اين قهرمانی بود که بسیاری از هواداران نظر  متفاوتی 
درباره تن هاگ پیدا کرده و موافق فرصت دادن بیشــتر به او  شــدند. 
 درحالیکه گفته می شود جیم راتکلیف، مالک جديد يونايتد، علاقه ای  به 
تن هاگ ندارد ولی ديروز شبکه اسکای و فابريتزيو رومانو اعلام  کردند که 
مذاکرات يونايتد و تن هاگ برای تمديد قرارداد او به نتیجه  مثبت رسیده 
و ديروز دو طرف به اين نتیجه رســیدند که اين مربی  هلندی قرارداد 

جديدی با باشگاه امضا کند.  

استقلال سراغ گزینه های جدید رفت
باشگاه استقلال طبق لیست جواد نکونام، با بازيکنان مدنظر او در بازار 
نقل وانتقالات وارد مذاکره شده است. در اين مذاکرات، قیمت پیشنهادی 
برخی از بازيکنان بالاست و همین مسئله باعث توقف در روند مذاکرات 
شده است. آخرين خبرها حاکی از آن است که کادر فنی استقلال سراغ 
گزينه های جديدی نیز رفته تا مذاکرات را آغاز کند. بر همین اســاس، 
مسئولان اســتقلال مذاکراتی را با اين بازيکنان آغاز کرده اند و منتظر 
پاسخ آنها هستند. خبر ديگر اينکه، اســتقلال با برخی از بازيکنانی که 
قراردادشان به پايان رسیده، برای تمديد قرارداد به توافق رسیده است و 
اگر مشکلی پیش نیايد، به زودی اعلام رسمی خواهد شد. روزبه چشمی، 
ابوالفضل جلالی، آرش رضاوند، مهرداد محمــدی و ... از جمله نفراتی 

هستند که قراردادشان به پايان رسیده است.

جهانبخش در فهرست گزینه های بشیکتاش
روزنامه »حريت« ترکیه گــزارش داد که نام علیرضــا جهانبخش در 
لیست باشگاه بشیکتاش قرار دارد تا در صورتی که سرمربی تیم فوتبال 
اين باشگاه موافقت کند، برای جذب او اقدام شود. اين روزنامه نوشت: 
»مديران باشگاه بشیکتاش، اين بازيکن 30 ساله تیم فاينورد را پیشنهاد 
می کنند و حالا منتظر نظر جیووانی فن برونکهورست، سرمربی تیم خود 
هستند. در صورتی که اين مربی نظر مثبتی بدهد، مذاکرات برای جذب 
جهانبخش آغاز خواهد شــد. آنخل دی ماريا و متس هوملس، نام های 
ديگری هستند که در فهرست باشگاه بشــیکتاش به چشم می خورند 
و هر دو از مقامات اين باشگاه زمان خواســتند تا به پیشنهاد فوق فکر 
کنند. البته سه باشگاه ترکیه ای ديگر نیز به هوملس پیشنهاد داده اند، 
اما شنیده می شود همســر اين بازيکن می خواهد مدافع فصل گذشته 
دورتموند در ايتالیا به دوران فوتبال خود ادامه بدهد«. بشیکتاش فصل 
گذشته با کسب 56 امتیاز، فصل گذشته سوپرلیگ ترکیه را در جايگاه 
ششم جدول به پايان رساند. جهانبخش در 106 مسابقه طی سه فصل 
گذشــته برای فاينورد به میدان رفت و آمار 17 گل و 16 پاس گل را به 

نام خود ثبت کرد.

غیرقانونی بودن فسخ نکونام با فولاد
جواد نکونام در میانه راه مسابقات لیگ قهرمانان آسیا در اسفندماه سال 
1401، به يکباره تصمیم به جدايی از تیم فولاد خوزستان گرفت و پس 
از آن نیز قرارداد خود را به صورت يکطرفه با اين خوزستانی فسخ کرد، 
اتفاقی که در آن زمان با شکايت باشگاه فولاد همراه شد و اين پرونده در 
کمیته وضعیت به جريان افتاد. کمیته وضعیت فدراسیون فوتبال پس 
از بررسی های متعدد پرونده و جلسات مختلف، فسخ قرارداد نکونام را 
غیرقانونی تلقی کرده و حکم اين پرونده به ضرر سرمربی کنونی استقلال 
صادر شده است. براساس اين حکم، جواد نکونام به دلیل فسخ غیرقانونی 
قرارداد خود، مبلغ سه میلیارد و 800 میلیون تومان جريمه شده است 

که بايد اين مبلغ را به علاوه هزينه دادرسی پرداخت کند.

    گوشه و کنار مستطیل سبز



   حوادث
   خواندنی ها و سرگرمی

  چهارگوشه دنیا 
چهارشنبه | 6 تیر  1403 | شماره 3803 صفحات 13 تا 16
13

قتل مرد ثروتمند با ترفند تعارف حلوای نذری
با شکسته شدن حکم ســنگین پنج مرد 
و یک زن که  بــرای پس گرفتن طلب ۲۴ 
میلیاردی ، با ترفنــد تعارف حلوای نذری 
مرد ثروتمند  را در خانه اش کشته بودند بار 

دیگر در دادگاه از خود دفاع کردند.
رسیدگی به این پرونده از پانزدهم اسفند 
ماه ســال ۹۹ به دنبال تماس همسایه ها 
با ماموران کلانتری ۱۴۶ حکیمیه تهران 
آغاز شد. همسایه ها گفتند که از خانه مرد 
جوان همســایه به نام بهنام بوی تعفن به 

مشام می رسد.
 با این تماس مامــوران کلانتری به خانه 
بهنام رفتند و با جسد متعفن  او که  دست 
و پا و دهانش بسته شده بود روبه رو شدند.

 جسد با دستور قضایی به پزشکی قانونی 
منتقل شد و کارشناسان علت فوت را فشار 
بر عناصر حیاتی گردن اعــلام کردند. اثر 
جوهر روی انگشــتان دست قربانی نشان 
می داد احتمالًا از این مرد به زور اثر انگشت 

گرفته شده است .
در بررسی ها  همچنین روشن شد عامل یا 
عاملان جنایت آشنا بوده  و به بهانه پخش 

حلوا نذری وارد خانه قربانی شده اند.
مامــوران پلیس به بررســی دوربین های 
مداربسته در محل پرداختند و یک سمند 
سفید را شناسایی کردند که از ۳ روز قبل 
در همان حوالی رفت و آمد داشــت و در 
چند مرحله یک زن و سه مرد از آن پیاده 

شده  و خانه بهنام را بررسی کرده بودند.
ماموران  به بررسی پلاک سمند پرداختند 
و یک زن جوان به نام فریبــا را که وکیل 

دادگستری بود بازداشت کردند .

این زن پرده از جنایت برداشــت و چهار 
همدســتش را که دو برادر و دو پرســتار 
بخش مراقبت های ویژه یک بیمارســتان 

خصوصی بودند لو داد .
او گفت: مدتی قبل مرد پولــداری به نام 
داریوش کــه تاجر بود به ســراغم آمد . او  
گفت مدتی قبل مبلغ ۲۴ میلیارد تومان 
را  به مردی به نام بهنام داده تا برایش در 
زمینه تجهیزات پزشــکی سرمایه گذاری 
کند. اما او پولــش را پس نــداده و هیچ 
مدرکی نیز علیه او ندارد.  او از من خواست 
تا همراه برادرش داوود که دانشجوی رشته 
حقوق است و  دو پرســتار بیمارستان به 
نام های نوید و حمید به خانه بهنام  برویم 
و به زور از او سفته بگیریم. ما به آنجا رفتیم 
اما بهنام تقلا کرد و داوود و نوید دســت و 

دهان او را بستند که  موجب مرگش شد.

   در دادگاه
به دنبال اظهارات خانم وکیل، چهار متهم 
بازداشت شدند و روشن شــد یک مامور 
پلیس به نام شاهین نیز در مخدوش کردن 

پلاک خودرو آنها همدستی داشته است.
 به این ترتیب  ششمین متهم نیز بازداشت 
شد و آنها در شعبه دوم دادگاه کیفری یک 

استان تهران پای میز محاکمه ایستادند .
در ابتدای جلســه مادر قربانی در جایگاه 
ویژه ایستاد و درخواست قصاص را مطرح 

کرد.
سپس برادر حقوقدان داریوش که متهم 
ردیف اول بود در جایگاه ویژه ایســتاد و 
گفت: برادرم از مدتی قبل در بیمارستان 

با بهنام که مرد پولداری بود آشــنا شــد. 
بهنام با حرف هایش بــرادرم را فریب داد 
و داریوش مبلغ ۲۴ میلیــارد تومان پول 
به او پرداخت. بهنام  قــرار بود در زمینه 
تجهیزات پزشــکی برای برادرم سرمایه 
گذاری کند و ســود خوبی به او بدهد. اما 
به قولش عمل نکــرد. او پول بــرادرم را 
پس نمی داد. بــرادرم هم  مدرکی علیه او 
نداشت. به همین خاطر ما تصمیم گرفتیم 
به خانه او برویم و مدرکی از او  بگیریم تا 
بتوانیم پول بــرادرم را پس بگیریم.  من و 
برادرم به همراه نوید و حمید از پرستاران 
بیمارســتان بودند و فریبا که وکیل بود 
مقابل خانه بهنام رفتیم. فریبا طبق نقشه  
سینی حلوایی در دست گرفت و به بهانه 
نذری حلــوا مقابل خانه بهنــام رفت. به 
محض اینکه بهنــام  در را باز کرد همگی 
وارد شدیم. ما با خودمان سفته  برده بودیم 
تا بهنام آنها را امضا کند. اما او تقلا کرد و  
همین تقلا موجب مرگش شد.من و نوید 
دست و  دهانش را با شال بستیم تا سفته ها 
را امضا کند .اما من یک مرتبه متوجه شدم 
دست های او  شل شــده است. وقتی او را 
روی تخت خواباندم متوجه شــدم نفس 

نمی کشد.«
در پایان جلســه قضات وارد شور شدند و 
با توجه به مدرک هــای موجود در پرونده 
داوود را به اتهام قتل عمد به قصاص، برای 
مشارکت در اخذ سند به عنف و سرقت و 
حمل شوکر بدون مجوز به ۱۳ سال زندان  

و ۳0 ضربه شلاق محکوم کردند. 
دیگر متهمان نیز به اتهام معاونت در قتل 

به تحمل حبس محکوم شدند.
با اعتراض متهمان به حکم صادره، پرونده 
در دیوان عالی کشور تحت رسیدگی قرار 
گرفت و قضات عالی رتبه این حکم را تایید 
نکردند و خواستار رسیدگی دوباره  و رفع 

نواقص پرونده شدند.
به این ترتیب متهمان بار دیگر در شــعبه 
دوم دادگاه کیفری یک اســتان تهران از 

خود دفاع کردند.

   دومین دادگاه
در ابتدای جلســه اولیای دم درخواست 

قصاص را مطرح کردند.
سپس داوود روبه روی قضات ایستاد و در 
تشــریح جزئیات ماجرا گفت: خانم وکیل 
گفته بود برای اینکــه بتوانیم به اموالمان 
برسیم لازم است سه برابر مبلغ  طلبمان از 
بهنام سفته بگیریم. به همین خاطر مقابل 
خانه بهنام رفتیم و فریبــا به بهانه تعارف 
حلوای نذری در زد .وقتی بهنام مقابل در 
آمد ما در را هول دادیم. بهنام می خواست 
اجازه ورود به  ما را ندهد.  در آن درگیری 
حتی دست نوید لای در ماند و ما بالاخره به 
زور در را باز کردیم. وقتی در به زور باز شد 
بهنام روی زمین افتاد و گردنش به شدت 
با مبل برخورد کرد .ما فقط می خواستیم 
از او سفته بگیریم .اما او انگشتش را روی 
سفته ها می کشید و آنها را خراب می کرد 
.به همین خاطر مجبور شــدیم دســت و 
پایــش را بگیریم .او فریاد می کشــید که 
شالی را دور دهانش پیچیدیم. ولی  ما قصد 
خفه کردن او را نداشتیم. فقط شال را دور 

دهانش پیچیدیم تا فریاد نکشد .
ســپس داریوش که با قرار وثیقه آزاد بود 
در جایگاه ویژه ایستاد و گفت :خانم وکیل 
پیشنهاد گرفتن سفته ها را مطرح کرده بود 
و ما فقط برای گرفتن سفته به خانه بهنام 
رفته بودیم. اصلًا قرار نبود کســی در این 

درگیری کشته شود .
قاضــی گفت :اگر بــه فکر قتــل نبودی ،  
مي دانستی بعد از گرفتن سفته ها بهنام از 
شما شکایت می کند. بعد از شکایت او چه 

کار می کردی؟
 که متهــم پاســخ داد: من اصــلًا نگران 
شکایت نبودم .چون ما با هم سابقه رفاقت 
داشتیم و او باید ثابت می کرد که سفته ها 

را زوری از او گرفته ایم.
سپس فریبا روبه روی قضات ایستاد و گفت: 
من اتهامم را قبول ندارم. من اصلا از نقشه 
دو برادر اطلاعی نداشــتم و نمی دانستم 
چه قصــدی دارند.آنها حــالا می خواهند 

گناهشان را گردن من بیاندازند.
وقتی نوبت دفاع به نوید رســید گفت: ما 
برای کمک به دو برادر به آنجا رفته بودیم 
که بهنام شروع به داد و فریاد کرد و داوود 
شــالی را دور گردنش بســت. حمید نیز 
اظهارات او را تایید کرد.او گفت: وقتی حال 
بهنام بد شد من به او آمپول تزریق کردم و 
حتی به او تنفس مصنوعی دادم. اما کار از 

کار گذشته بود.
شاهین نیز گفت: من دستی در این ماجرا 

نداشتم و بی دلیل پایم به پرونده باز شد.
در پایان جلســه قضات وارد شور شدند تا 

رای صادر کنند.

فاطمه شیخ علیزاده|یک ســال قبل مرگ مشکوک 
مرد جوانی به نــام امید توســط کادر درمــان یکی از 
بیمارستان های جنوب شهر به پلیس اطلاع داده شد. به 
این ترتیب رسیدگی به موضوع در دستور کار محمدجواد 
شفیعی بازپرس کشیک قتل پایتخت قرار گرفت و تیم 
جنایی بالای سر جسد در ســردخانه بیمارستان حاضر 
شده و تحقیقات را برای رازگشایی از مرگ معمایی این 
مرد آغاز کردند. در اولین قدم از تحقیقات جنایی همسر 
امید که در تماس با اورژانس شــوهرش را به بیمارستان 

منتقل کرده بود تحت تحقیقات قرار گرفت.
   قتل با قرص برنج

همسر امید به نام فرناز در اولین اظهارات خود به ماموران 
گفت:»مدتی بود که همسرم قرص لاغری مصرف می کرد.

امروز من بیرون از خانه بودم که امید با من تماس گرفت 

و گفت حالم خوش نیست سریع خودت را به خانه برسان.
من هم دستپاچه و نگران به خانه آمدم و شوهرم را دیدم 
که حالش خیلی بد بود.من واقعا نگران شده بودم اما در 
همان حال تنها سوالی که از شوهرم پرسیدم این بود که 
چه خورده ای؟ امید هم گفت که دوبــاره قرص لاغری 
خورده اســت.گمان می کنم تنها دلیل بد شــدن حال 

شوهرم همان قرص ها بود.«
بعد از ثبت اظهارات فرناز با دستور بازپرس جنایی جسد 
برای بررسی های دقیق تر و انجام معاینات و آزمایش های 
لازم به سردخانه پزشکی قانونی منتقل شد. بعد از اعلام 
نتیجه سم شناسی در آزمایشــات به عمل آمده توسط 
کارشناسان پزشکی قانونی مشــخص شد که علت تامه 
فوت امید مصرف قرص برنج بوده است. در اولین فرضیه 
جنایی خوراندن این ماده به مقتول مطرح شد بنابراین 

تحقیقات در این پرونده وارد فاز تخصصی شد.
    اولین سرنخ

در اولین گام از مرحلــه تخصصی تحقیقات تماس فرناز 
با اورژانس بازیابی شده و مورد بررســی قرار گرفت که 
مشخص شد زن جوان در تماس با اپراتور اورژانس اعلام 
کرده که شوهرش به دلیل خوردن شیر و کیک مسموم 
بد حال شــده اســت. تناقض گویی فرناز کافی بود که 
نوک پیکان اتهام سمت او بچرخد و این زن جوان تحت 
بازجویی قرار گرفت. متهم که در ابتدا منکر قتل شوهرش 
بود سرانجام لب به اعتراف گشــود و به همدستی با مرد 

غریبه در قتل شوهر خود اعتراف کرد.
    اعتراف به قتل

فرنــاز در اعتراف بــه طراحی و اجرای قتل شــوهرش 
گفت:»مدتی قبل من بــا مرد غریبه ای به نام افشــین 

آشنا شدم و کم کم به همدیگر علاقه پیدا کردیم.افشین 
می گفت باید از امید جدا شــوی تا بتوانیم با هم ازدواج 
کنیم اما من می دانســتم که امید تحت هیچ شــرایطی 
راضی به طلاق نمی شــود برای همیــن جرقه طراحی 
نقشه قتل او در ذهن من و افشــین زده شد.« متهم در 
ادامه گفت:»با نقشه ای که از پیش کشیده بودیم،  افشین 
مقداری قرص برنج خرید و من آن را در کپســول های 
لاغری شوهرم ریختم که امید بعد از مصرف کپسول ها 
جان خود را از دست داد.« با اقرار زن جوان،  همدست او 
نیز بازداشت شد و در جلسه مواجهه حضوری متهمان،  
افشین هم به همدستی در قتل امید اعتراف کرد. به این 
ترتیب رسیدگی به این پرونده تا صدور کیفرخواست در 
شعبه پنجم دادسرای جنایی تهران در جریان رسیدگی 

قرار دارد.

چگونه شوهرم را با کپسول های لاغری کشتم
زن جوان که با همدستی مرد غریبه همسر خود را کشته بود به جنایت اعتراف کرد

سناریوی دو دختر 18 ساله برای جنایت هولناک
اردیبهشــت ماه ســال ۱۴0۳، کارکنان انتظامات یکی از بیمارستان های 
غرب تهران از طریق تماس تلفنی مرگ مشــکوک یــک مادر و دختر ۱۳ 
ســاله اي را روی تخت بخش اورژانس به مرکز فوریت های پلیســی ۱۱0، 
گزارش کردند که به دنبال اعلام این خبر، پرونده در شــعبه اول دادسرای 
امورجنایی تشکیل و تحقیقات موشکافانه از سوی مجرب ترین کارآگاهان 
اداره دهم پلیس آگاهی تهران بزرگ آغاز شــد.تحقیقات ابتدایی حکایت 
از آن داشت که این مسمومیت  سابقه داشــته و پدر خانواده از این حوادث 
جان سالم به در برده است. او در تحقیقات اولیه گفت: شب حادثه دوست 
صمیمی دختر بزرگم به  نــام محیا خانه ما مهمان بــود که با کمک دختر 
بزرگم غذا را سر میز آوردند ولی پس از صرف شام مسموم شدیم.تحقیقات 
همچنان ادامه داشت تا اینکه متخصصان پزشکی قانونی اعلام کردند علت 
تامه فوت این مادر و دختر مصرف قرص ســیانور بوده. تیم جنایی در این 
شاخه از تحقیقات مقداری سم سیانور از خانه محیا کشف کردند که محیا در 
جریان بازجویی های اولیه به ارتکاب جنایتی تکان دهنده با همدستی پریا 
اعتراف کرد.دختر جوان ماجرای جنایت را اینطور توضیح داد: با پریا دوست 
صمیمی هستم اما به خاطر درس خواندن و آزمون کنکور این اواخر زیاد به 
خانه شــان می رفتم. در این میان با رویاپردازی هایی که داشتیم با یکدیگر 
تصمیم گرفتیم تا اعضای خانواده اش را با سم به قتل برسانیم و سپس تمام 
اموال را تصاحب و در نهایت از ایران مهاجــرت کنیم.متهم گفت: به خاطر 
همین به خیابان ناصرخسرو رفتیم و آرسنیک غیرمجاز خریدیم اما پس از 
اینکه ســم را به آنها خوراندیم فایده ای نداشت که متوجه شدیم فروشنده 
آن جنس تقلبی به ما داده است، برای همین بار دیگر به سمت بازار تهران 
رفتیم و سیانور خریدیم. شب حادثه با شگردهای مختلف و از پیش طراحی 
شده با کمک پریا آنها را به خانواده اش خوراندیم که باعث مرگ مادر و دختر 
شد اما پدر خانواده جان سالم به در برد.او ادامه داد: پس از ارتکاب جنایت 
عذاب وجدان شدیدی گرفتیم و بسیار ترسیده بودیم، سعی در عادی سازی 
شرایط داشتیم که ناگهان توسط پلیس دستگیر شدیم. اشتباه کودکانه  و 
جبران ناپذیری کردیم و بسیار پشیمان هستیم.با دستور بازپرس جنایی، 
متهمان برای روشن شدن زوایای پنهان پرونده در اختیار کارآگاهان اداره 
دهم پلیس آگاهی تهران بزرگ قرار گرفتند و تحقیقات همچنان ادامه دارد.

درگیری خونین  در پارک به خاطر سگ گردانی
بامداد سه شنبه پنجم تیرماه، مرگ مشکوک مرد جوانی در یکی از پارک های 
محله خزانه از سوی رهگذران به مرکز فوریت های پلیسی ۱۱0، گزارش داده شد 
و خیلی زود قاضی محمدجواد شفیعی؛ بازپرس ویژه قتل شعبه پنجم دادسرای 
امورجنایی به همراه تیم بررسی صحنه جرم وارد بوستان مورد نظر شدند.تیم 
جنایی با جسد مرد جوانی مواجه شــدند که از ناحیه قفسه سینه هدف ضربه 
چاقو قرار گرفته بود. بررسی های اولیه هم نشــان می داد که مقتول در جریان 
درگیری توسط یک مرد افغان قربانی جنایت شــده است که متهم خیلی زود 
دستگیر شد.مرد جنایتکار هنگامی که مقابل تیم جنایی قرار گرفت، ماجرا را 
اینطور توضیح داد: به قصد سگ گردانی وارد پارک شدم اما در آنجا چند جوان 
که به خاطر مصرف مشروبات الکلی حالت طبیعی نداشتند با سلاح سرد و تهدید 
به قصد زورگیری سمتم آمدند که درگیری میان ما رخ داد. در جریان این نزاع 
در یک لحظه کنترل خود را از دست دادم و با چاقو مرد جوان را به قتل رساندم.

متهم جهت روشن شدن زوایای پنهان پرونده در اختیار اداره دهم پلیس 
آگاهی تهران بزرگ قرار گرفت.

  خرده حادثه 

     گزارش دو
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تامین کننده تسلیحات  
جنگی یا حامی صلح؟

برخلاف تصویری که سوئد از منش 
صلح طلبانه خود در رسانه ها ساخته 

است، این کشور یکی از تامین کنندگان 
اصلی تسلیحات برای جنگ ها در گوشه 
و کنار جهان شناخته می شود. صادرات 

تسلیحات سوئد در سال ۲۰۲۳ با ۱۸ 
درصد افزایش به ۱/6میلیارد یورو 

رسید  تا این کشور را به عنوان یکی 
از تامین کنندگان اصلی سلاح برای 

جنگ روسیه و اوکراین به ثبت رساند. 
سازمان بازرسی سوئد برای محصولات 

استراتژیک در بیانیه ای اعلام کرد   
بیشتر صادرات سوئد به کشورهای 

اتحادیه اروپا و ۳۹ کشوری که سوئد 
با آنها همکاری می کند، بوده است. 

سوئد صنعت دفاعی رو به رشدی دارد 
که از هواپیماهای جنگنده تا نظارتی و 
شناسایی و از مسلسل های خودکار تا 

دوش پرتاب های ضد تانک را می سازد. 
سلاح های سوئدی را می توان همه 

جا دید؛ از اوکراین تا عراق و سوریه 
و از پاکستان تا کشورهای آفریقایی. 

به تازگی، ترکیه نیز به فهرست این 
کشورها اضافه شده است. به همین 

دلیل، سازمان غیردولتی صلح و خلع 
سلاح در بیانیه ای گفت: »از سرگیری 

صادرات تسلیحات به ترکیه به وضوح 
نشان می دهد که سوئد به عضویت 

در ناتو اهمیت بیشتری نسبت به 
احترام به حقوق بشر، دموکراسی 
و قوانین بین المللی می دهد.« این 
سازمان غیردولتی افزود: »صنعت 

تسلیحات می خواهد خود را به عنوان 
مشارکت کننده در آزادی و دموکراسی 
معرفی کند، اما شرکت های تسلیحاتی 

سوئدی نیز )محصولات خود( را به 
رژیم های غیردموکراتیک، کشورهایی 

که حقوق بشر و قوانین بین المللی را 
نقض می کنند، صادر می کنند.« )بارونز(

کته
ن

ک 
کمی

 
   

بسیاری از آمریکایی ها هیجانی برای مناظره بایدن و ترامپ ندارند و ترجیح می دهند تلویزیون را خاموش کنند و اوقات خود را به تفریح بگذرانند. 
کارتونی از وست هرالد سان

  سایت نگار جهان

جولیان آسانژ، بنیانگذار ویکی لیکس 
پس از یک توافق با سیستم قضایی ایالات 

متحده از زندان آزاد شد
به دنبال دستیابی به یک توافق با دستگاه قضایی ایالات 

متحده، جولیان آسانژ ۵۲ ساله و یکی از تحت تعقیب ترین 
افراد در جهان، آزادی خود را به دست آورد. بنیانگذار 

ویکی لیکس که به دلیل افشای صدها هزار سند محرمانه 
تحت پیگرد قانونی قرار گرفته است، باید روز چهارشنبه 
ساعت ۹ صبح به وقت محلی )سه شنبه ۱۱ بعد از ظهر 
به وقت گرینویچ( در دادگاه فدرال جزایر ماریانا، یکی 

از قلمروهای اقیانوس آرام ایالات متحده حاضر شود. بر 
اساس توافق صورت گرفته، وی قرار است برای تنها یک 

اتهام »توطئه برای به دست آوردن و افشای اطلاعات 
مربوط به دفاع ملی« محاکمه شود. انتظار می رود جولیان 
آسانژ به ۶۲ ماه زندان محکوم شود. این دقیقاً معادل مدت 

زمانی است که او در یکی از فوق امنیتی ترین زندان های 
بریتانیا گذرانده است. بنابراین، او پس از این محاکمه، 

می تواند آزادانه به زادگاهش استرالیا بازگردد. استلا آسانژ، 
همسر وی ضمن ابراز خوشحالی خود از این اتفاق، گفت : 
»کلمات برای ابراز قدردانی بی پایان ما« نسبت به کسانی 

که »سال ها« توان خود را بسیج کردند تا آزادی او را به 
»واقعیت« تبدیل کنند، کافی نیست. در طول پنج سال 
حبس جولیان آسانژ، او و مدافعانش همه تلاش خود را 

کردند که از استرداد او به خاک ایالات متحده جلوگیری 
کنند. توافق به دست آمده با سیستم قضایی آمریکا 

به ماجرای تقریبا ۱۴ ساله او پایان داد. دولت استرالیا 
از دستیابی به این توافق و آزادی آسانژ استقبال کرد و 

گفت   پرونده او »مدت زیادی طول کشیده است« و ادامه 
بازداشت او دیگر هیچ فایده ای ندارد. دفتر کمیساریای 
عالی حقوق بشر سازمان ملل هم روز سه شنبه از پایان 

بازداشت جولیان آسانژ، بنیانگذار ویکی لیکس، در بریتانیا 
استقبال کرد. الیزابت تروسل، سخنگوی آن گفت: »ما 
از آزادی جولیان آسانژ )...( در بریتانیا و پیشرفت قابل 

توجه در راه حل قطعی این پرونده، بدون بازداشت بیشتر، 
استقبال می کنیم«. جولیان آسانژ از سال ۲۰۱۰ بیش 
از ۷۰۰ هزار سند محرمانه درباره فعالیت های نظامی و 
دیپلماتیک آمریکا به ویژه در عراق و افغانستان منتشر 
کرده است. از جمله این اسناد ویدئویی است که نشان 

می دهد غیرنظامیان از جمله دو خبرنگار رویترز در ژوئیه 
۲۰۰۷ بر اثر شلیک یک هلیکوپتر جنگی آمریکایی در 
عراق کشته شده اند. او طبق قانون مربوط به جاسوسی 

آمریکا، می توانست با ۱۷۵ سال زندان مواجه شود. موسس 
ویکی لیکس در آوریل ۲۰۱۹ پس از گذراندن ۷ سال در 
سفارت اکوادور در لندن، توسط پلیس بریتانیا دستگیر 

شد تا از استرداد او به سوئد در تحقیقات پرونده ای مربوط 
به تجاوز جنسی خودداری کند، پرونده ای که در همان 

سال برای آن منع تعقیب صادر شد. )رادیو فرانسه(

رزمایش های ناسا برای مقابله با 
سیارک هایی که به سمت زمین می آیند؛ 

آیا فاجعه نزدیک است؟
سال ها است که سازمان فضایی آمریکا، ناسا  به همراه 

سازمان های فضایی داخلی و بین المللی دیگر تمرین ها 
و رزمایش هایی را برای کسب آمادگی جهت مقابله با 
سیارک های فرضی که به سمت زمین می آیند برگزار 

می کند. در این تمرینات گاهی زمین نجات پیدا می کند 
و گاهی نه، اما هر تمرین درس هایی برای دانشمندان 
به همراه داشته است. تازه ترین مورد از این تمرین ها 

واقعیات پیچیده تری را لحاظ کرده بود و به همین خاطر 
دشواری های بیشتری برای مقابله نیاز داشت. در واقع 

شبیه سازی های اولیه طوری طراحی شده بودند که 
سیارک فرضی شانس کمی برای برخورد به سیاره ما 

داشت، اما به مرور و در طول زمان دانشمندان احتمال 
برخورد را افزایش دادند تا به حدی که سیارک می توانست 

به منطقه کوچک یا بزرگی از زمین اصابت کند. تیم های 
شرکت کننده در رزمایش سال گذشته می بایست همزمان 

در مورد آمادگی افراد روی زمین و احتمال تخلیه و 
همینطور مطالعه سیارک و ماموریت منحرف کردن آن 

متمرکز می شدند. تیم های مستقر در نیویورک و اروپا 
هر دو در تمرین شکست خوردند. امسال اما چالش ها 

متفاوت بود. به لطف ماموریت »دارت« )DART( ناسا 
ما می دانیم که می توانیم یک سیارک را منحرف کنیم، با 
این حال تنها رفتن به سمت سیارک و شلیک به سمت 

آن کافی نیست. دانشمندان در سازمان فضایی آمریکا و 
شرکای آن برای آمادگی باید با احتمالات مختلف و عدم 
قطعیت های مختلف روبرو می شدند. این تمرین با کشف 
یک سیارک با احتمال ۷۲ درصد برخورد با زمین در ۱۴ 

سال آینده آغاز شد. سختی امتحان این بود که این سیارک 
پیش تر هرگز دیده نشده بود و از زمین نیز امکان مشاهده و 
محاسبه مدار دقیق، ترکیب یا اندازه آن میسر نبود. باید به 
این موارد اضافه می شد که سیارک در آستانه پنهان شدن 

از چشم ناظر زمینی و رفتن به پشت خورشید به مدت 
هفت ماه قرار داشت. تیم های محققان از مشاهدات اولیه 

خود دریافتند که این سیارک می تواند بین ۶۰ تا ۸۰۰ متر 
قطر داشته باشد و ممکن است به هر نقطه ای بین سواحل 

غربی مکزیک و ویرجینیا یا بین پرتغال و عربستان سعودی 
برخورد کند. اگر قرار بر اصابت بود، ۴۵ درصد احتمال دارد 
که هیچ فردی تحت تأثیر قرار نگیرد اما همزمان ۲۸ درصد 
نیز احتمال داشت که دستکم ۱۰۰ هزار نفر تحت تأثیر قرار 
گیرند. لیندلی جانسون، افسر بازنشسته دفاع سیاره ای در 
مقر ناسا در واشنگتن، در بیانیه ای گفت: »عدم قطعیت ها 

در این شرایط اولیه برای تمرین به شرکت کنندگان 
اجازه داد تا مجموعه ای از شرایط چالش برانگیز را در نظر 

بگیرند. یک برخورد بزرگ سیارکی به طور بالقوه تنها 
فاجعه طبیعی است که بشر از فناوری آن برخوردار است 

تا سال ها قبل پیش بینی کند و برای جلوگیری از آن اقدام 
کند.« در جریان این تمرین مشخص شد که واقعیت های 
سیاسی موجود و محدودیت بودجه اقدامات فوری برای 

چاره اندیشی در خصوص سیارک را محدود می کنند. این 
در حالی است که خطر پخش گسترده اطلاعات نادرست 
نیز وجود دارد و هیچ ساختار یا استراتژی مشخصی وجود 

ندارد که چه کسی و چگونه تلاش برای جلوگیری از برخورد 
با سیارک را رهبری خواهد کرد.  )یورونیوز(

مکرون نسبت به وقوع »جنگ داخلی« 
در فرانسه هشدار داد

امانوئل مکرون، رئیس جمهوری فرانسه، روز دوشنبه 
در پادکستی گفت   هر دو حزب راست افراطی 

»اجتماع ملی« و چپ گرای »جبهه مردمی نوین« 
که در انتخابات پارلمانی این کشور رقابت می کنند، 

می توانند فرانسه را به ورطه »جنگ داخلی« بکشانند. 
وی هشدار داد، مرام نامه حزب »اجتماع ملی« - که 
نظرسنجی ها پیروزی آن را در انتخابات پیش بینی 

می کنند و راه حل هایش برای مقابله با جرم و مهاجرت 
مبتنی بر »انگ زنی و تفرقه اندازی« است. مکرون گفت: 

»به نظرم راه حل هایی که راست افراطی ارائه کرده، 
غیرعملی است، چراکه مردم را بر اساس دین و نژادشان 

طبقه بندی می کند و به همین خاطر نیز به اختلاف 
و جنگ داخلی منجر می شود.« رئیس جمهوری 

فرانسه همین انتقادات را در رابطه با حزب چپ افراطی 
»فرانسه تسلیم ناپذیر« که بخشی از ائتلاف »جبهه 

مردمی نوین« است به کار برد. وی اظهار داشت: »این 
یکی نیز کار را به جنگ داخلی می کشاند چرا که شما 

مردم را صرفا بر اساس دین یا جامعه ای که به آن تعلق 
دارند تقسیم بندی می کنید که این امر توجیهی برای 
جدا ساختن آنها از جامعه وسیع تر ملی است  و به این 
ترتیب با کسانی که ارزش هایشان مشابه ارزش های 

شما نیست وارد جنگ داخلی می شوید.« ژردن باردلا، 
رهبر حزب راست افراطی »اجتماع ملی« که در صورت 

پیروزی حزب خود در انتخابات فرانسه نخست وزیر 
احتمالی این کشور خواهد بود در پاسخ به سوالی 

درباره اظهارات مکرون به شبکه تلویزیونی ام ۶ گفت 
که »یک رئیس جمهور نباید چنین چیزی بگوید«. ژان 
لوک ملانشون، رهبر حزب »فرانسه تسلیم ناپذیر« نیز 

در مصاحبه ای با شبکه تلویزیونی ۲ فرانسه اظهارات 
مکرون را تقبیح کرد و گفت   سیاست های خود مکرون 
است که منجر به شورش های اجتماعی می شود. )فردا(

سوئد؛ بدون بزک و آرایش
نگاهی به پایتخت جرائم اروپا و صادرکننده بزرگ تسلیحات نظامی

با وجود تمام آنچه درباره وضعیت اجتماعی مطلوب و رفاه 
اجتماعی در سوئد گفته می شود، این کشور یکی از بالاترین 
نرخ ســرانه خشــونت با ســلاح را در اتحادیه اروپا به خود 
اختصاص داده است. سال گذشته ۵۵ نفر در ۶۸۳ تیراندازی 
جداگانه در این کشــور با جمعیت ۱۰ میلیون نفری کشته 
شدند. این در حالی است که در سه کشور دیگر شمال اروپا 
یعنی نروژ، فنلاند و دانمارک روی هم تنها ۶ تیراندازی مرگبار 
در مدت زمان مشابه روی داده است. اما نتایج تحقیقات جدید 
نشان می دهد   ریشه بسیاری از این موارد به مراکز بازپروری 
سوئد که »خانه های جوانان« نامیده می شود، باز می گردد. 
مراکزی که با دو هدف نگهداری از کودکان بی سرپرستی که 
نیاز به نگهداری دارند و همچنین نوجوانان بزهکار ساخته 
شده اما تحقیقات جدید نشــان می دهد   به جولانگاه جذب 
و تربیت نوجوانان برای اقدامات جنایی تبدیل شــده است. 
خبرگزاری رویترز در گزارش مفصلی به این موضوع پرداخته 
و می گوید این مراکز به محل استخدام کسانی تبدیل می شود 
که در ادامه به فعالیت های بزهکارانه بیشتر روی می آورند و 

در آینده به قاتلان بدل می شوند.
یحیی که اکنون ۲۳ سال دارد، در ۱۶ سالگی به یکی از این 
مراکز فرستاده شد و به همراه هفت پسر دیگر در یک خوابگاه 
در گوتنبرگ هم اتاق شد. پدرش یکی دو سال پیش از آن فوت 
کرده و او هم مدرسه را رها کرده بود. او به جرم حمله و دزدی و 
ضرب شتم بچه های دیگر و همچنین دزدیدن گوشی محکوم 
شده بود. او که پس از فرار از خانه در باندهای تبهکار حالا در 
یک کافی شاپ در همان شــهر زندگی می کند، از تجربیات 
خود به رویترز می گوید: » در طول یک ســال اقامت در آن 
مراکز بازپروری، اعضای یکی از باندهای جنایتکار گوتنبرگ 
خانواده جدید من شدند. من از دعوا و دزدی به فروش مواد 
مخدر کیلویی رســیدم.« او در ادامه می گویــد که افراد و 
اعضای باندها در این خانه ها کسانی را داشتند که جوانان و 
نوجوانان تبهکار را جذب می کردند و در ازای کمک به آنها باید 

ماموریت های خلاف را انجام می دادند.
موج خشونت همه چیز را در سیاســت سوئد تحت الشعاع 
قرار داده و باعث ظهور یک ائتلاف راســت با حمایت راست 
افراطی شد که در ســال ۲۰۲۲ به قدرت رسید و به آخرین 
دوره هشت ساله حکومت سوسیال دموکرات ها  سوئد پایان 
داد. حزب سیاسی که از دهه ۱۹۳۰ قدرت را در این کشور به 

دست داشت اما حالا راست ها قول داده اند که با این جنایت ها 
مقابله کنند. دولــت جدید حالا سیاســت های مهاجرتی 
ســخاوتمندانه خود را محدودتر کرده، احکام ســخت تری 
برای جرایم اسلحه وضع کرده و به پلیس اختیارات نظارتی 
بیشــتری اعطا کرده و حتی از ارتش نیز برای کمک دعوت 
شده است. گونار استرومر، وزیر دادگستری سوئد به رویترز 
می گوید: »واضح است که سیستم ما برای این نوع جنایت 
ساخته نشده اســت. دولت در حال کار   روی بازسازی کل 
سیستم پیشگیری از جرم و جنایت جوانان، از جمله دادن 
اختیارات بیشتر به خدمات اجتماعی است. زندان های جوانان 
جدید سرسخت ترین جنایتکاران را در خود جای می دهند و 
آنها را از خانه های جوانان جدا نگه می دارند.« این خانه های 
جوانان ســوئد دارای درجات مختلفی از امنیت هستند، با 
حدود ۷۰۰ نفر از مشکل زاترین جوانان در ۲۱ خانه که توسط 
 )SiS( یک نهاد دولتی به نام هیات ملی مراقبت های سازمانی
اداره می شود. کودکان مبتلا به مشکلات اجتماعی شب ها در 
کنار افرادی که مرتکب جرایم جدی شده اند می خوابند. اکثر 
کودکان، کمتر از یک سال می مانند  اما برخی از آنها را می توان 
تا چهار سال نگه داشت. خانه ها اغلب حصارکشی شده اند و 
مدارس و پارک ها در محل قرار دارنــد. در حالی که جوانان 
اجازه خروج بدون اجازه را ندارند، امنیت اغلب ضعیف است. 
ساکنان به تلفن و تبلت دسترسی دارند و این امکان را برای 
اعضای باند فراهم می کند تا از خــارج با آنها تماس بگیرند. 
در یکی از پرونده هایی که اکنون در حال محاکمه اســت، 
دادستان ها یک پسر ۱۵ ساله را به طراحی و دستور دادن به 
سه قتل در استکهلم از داخل یک خانه جوانان متهم کرده اند. 
صدها نفر از کســانی که خانه های جوانان حضور داشــتند 
و نخواستند نام شــان فاش شــود، گزارش های مشابهی از 
عضویت گسترده در باندهای تبهکار در میان کسانی که در 
آن خانه ها حضور داشتند بیان کردند. در واقع خانه هایی که 
هدف شان بازپروری مجرمان جوان بوده خود به مدرسه ای 
برای تربیت مجرمان نســل آینده تبدیل شده است. طبق 
گزارشی که هفته ها پیش توسط اداره حسابرسی ملی سوئد 
که بر کار دولت نظارت می کند منتشر شد، از هر ۱۰ جوان 
وابســته به باند در خانه های جوانان، ۹ نفر دوباره به جرم و 
جنایت باز می گردند و از هر ۱۰ نفر، هشت نفر در نهایت به 

زندان می روند.

   شاخص

اداره آمار کمیسیون اروپا )یورواســتات( اعلام کرد   در سال 
۲۰۲۳، ســرانه مصرف واقعی فردی بر اساس استانداردهای 
قدرت خرید در بین ۲۷ کشــور عضو اتحادیه اروپا بین ۷۰ تا 
۱۳۸ درصد میانگین اتحادیه اروپا متغیر بوده است. شاخص 
ســرانه مصرف واقعی فردی شــامل همه کالاها و خدماتی 
اســت که خانوارها از آن ها اســتفاده می کنند، صرف نظر از 
اینکه مستقیماً توســط خانوارها خریداری یا توسط  دولت یا 
ســازمان های غیرانتفاعی تامین شده باشــند. همچنین آن 
را می توان به عنوان شــاخصی از رفاه مادی خانوارها در نظر 
گرفت. بنا به گزارش یورواســتات، در سال گذشته میلادی، 

سرانه مصرف واقعی فردی ۱۰ کشور اروپایی بالاتر از میانگین 
این قاره بوده است. لوکزامبورگ با ۳۸ درصد بالاتر از میانگین 
اتحادیه اروپا، اتریش و هلند با ۱۷ درصــد بالاتر از میانگین 
اتحادیه اروپا، بالاترین سطح را داشته اند. در مقابل، ۱۷ کشور 
عضو اتحادیه اروپا ســرانه مصرف واقعی فــردی را کمتر از 
میانگین اتحادیه اروپا ثبت کردند. کمترین سطح در مجارستان 
)۳۰ درصد کمتر از میانگین اتحادیه اروپا(، بلغارســتان )۲۷ 
درصد کمتر از میانگین اتحادیه اروپا(، اسلواکی و لتونی )هر 
دو ۲۵ درصد کمتر از میانگین اتحادیه اروپا( ثبت شده است. 
بنا به این گزارش، سرانه تولید ناخالص داخلی نیز تفاوت های 

قابل توجهی را در بین اعضای اتحادیه اروپا نشان می دهد. در 
سال ۲۰۲۳ میلادی، ۱۱ کشور عضو اتحادیه اروپا دارای سرانه 
تولید ناخالص داخلی بالاتــر از میانگین این اتحادیه بوده اند. 
لوکزامبورگ با ۱۳۹ درصد بالاتــر از میانگین اتحادیه اروپا، 
ایرلند با۱۱۱ درصد بالاتر از میانگین اتحادیه اروپا و هلند با ۳۰ 
درصد بالاتر از میانگین اتحادیه اروپا بالاترین تولید ناخالص 
داخلی را داشته اند. در مقابل، کمترین تولید ناخالص داخلی 
در بلغارستان )۳۹ درصد کمتر از میانگین اتحادیه اروپا(، یونان 
)۳۳ درصد کمتر از میانگین اتحادیه اروپا( و لتونی )۲۹ درصد 

کمتر از میانگین اتحادیه اروپا( ثبت شده است. )یورونیوز(

سرانه مصرف واقعی فردی اروپایی ها در سال ۲۰۲۳ چقدر بوده است؟

اسکارلت جوهانسون  در فیلم جدید 
»پارک ژوراسیک«

فیلم های  پارک ژوراسیک  ساخته استیون اسپیلبرگ محصول 
کمپانی یونیورسال پیکچرز توانست به موفقیت قابل توجهی دست 
پیدا کند و در اوایل دهه ۲۰۱۰ میلادی نیز این کمپانی تصمیم گرفت 
تا ریبوتی از آن بسازد که عنوان آن ها  دنیای ژوراسیک  بود و کریس 

پرت و برایس دالاس هاوارد نقش های اصلی آن را بازی می کردند. 
موفقیت فیلم اول »دنیای ژوراسیک« سبب شد تا دو دنباله برای 

آن ساخته شود. حالا با گذشت دو سال از آخرین فیلم این مجموعه، 
کمپانی یونیورسال به دنبال آن است تا فیلم های جدیدی در این 

فرنچایز بسازد. اسکارلت جوهانسون در مصاحبه تازه خودش 
تأیید کرده که او قرار است در فیلم جدید این فرنچایز نقش آفرینی 
کند. وقتی از اسکارلت جوهانسون سوال شده که چه چیز این آثار 

سینمایی باعث شده تا او تصمیم بگیرد تا در فیلم جدید آن بازی 
کند، او گفته: »همه چیز. من یکی از طرفداران سرسخت فیلم 

»پارک ژوراسیک« هستم و جزو اولین فیلم هایی بوده که در سینما 
دیدم. تماشای این فیلم برای من متحول کننده و خارق العاده بود. 

نمی توانم بیان کنم که چقدر هیجان زده هستم.« )گیم فا(

ون
و ز

یل

۱۹ کشته در پی حملات مسلحانه 
به دو کلیسا و یک کنیسه در داغستان روسیه 

مقامات جمهوری خودمختار داغستان واقع در منطقه قفقاز روسیه، روز دوشنبه ۲۴ ژوئن 
)۴ تیر(، اعلام کردند که در پی حملات هماهنگ افراد مسلح به دو کلیسا، یک کنیسه 
و ایستگاه پلیس، دست کم ۱۹ نفر از جمله یک کشــیش کشته شده اند. افراد مسلح با 
استفاده از سلاح های خودکار، شامگاه یکشنبه به یک کلیسای ارتدوکس و یک کنیسه 
در شهر باستانی و مسلمان نشــین دِربنِد حمله کردند و پس از به آتش کشیدن یکی از 
نمادهای کلیسا، یک کشیش ارتدوکس ۶۶ ساله به نام نیکولای کوتلنیکوف را کشتند. 
مهاجمان همچنین در شهر مَخاچ قلعه مرکز جمهوری خودمختار داغستان که در غرب 
ساحل دریای خزر واقع شده است، یک کلیسا و ایستگاه پلیس راهنمایی و رانندگی را 
هدف تیراندازی قرار دادند. به گزارش   رویترز، حملات سنگین مسلحانه با سلاح های 
خودکار ابتدا در اطراف کلیسای جامع شهر مَخاچ قلعه آغاز شد و تا اواخر شب ادامه یافت. 
در همین حال، سرگئی ملیکوف فرماندار جمهوری خود مختار داغستان واقع در منطقه 
قفقاز روسیه، روز دوشــنبه گفت: »این یک تراژدی بزرگ برای داغستان و کل کشور 
است«. وی با اعلام ســه روز عزای عمومی در داغستان که از روز دوشنبه آغاز می شود، 
تأکید کرد که عوامل خارجی در تدارک و برنامه ریزی این حملات مســلحانه دســت 

داشته اند اما جزئیات بیشتری ارائه نکرد. )رادیو فرانسه(

  حادثه روز

  گالری   

روز دویست و شصت و چهارم جنگ غزه؛ 
حمله به اردوگاه آوارگان فلسطینی و کشته شدن 

۱۰ عضو دیگر از خانواده اسماعیل هنیه
بنا بر اعلام حماس و برخی دیگر از نهادهای مدنی غزه، ۱۰ نفر از اعضای خانواده 

اسماعیل هنیه، رهبر حماس، در اردوگاه آوارگان شاطی در حمله هوایی اسرائیل 
کشته شدند. به گزارش الجزیره، گروه شبه نظامی حماس روز سه شنبه ۲۵ ژوئن )پنجم 

تیر( با تایید حمله به خانواده هنیه و تعداد کشته شدگان اعلام کرد   دولت جو بایدن، 
رئیس جمهوری آمریکا  را مسئول ادامه جنگ »ویرانگر« علیه فلسطینی ها در نوار 

غزه می داند. در این بیانیه آمده است که »ایالات متحده همچنان از اسرائیل حمایت 
سیاسی و نظامی می کند و برای تخریب و نابودی در غزه به آن زمان می دهد«. محمود 

بازل، سخنگوی اداره دفاع مدنی در غزه، نیز به خبرگزاری فرانسه گفت   در حمله 
صبح سه شنبه اسرائیل، خانه خانواده هنیه در شاطی هدف قرار گرفت. او تاکید کرد 
که در نتیجه این حمله ۱۰ نفر از جمله زهره هنیه، خواهر اسماعیل هنیه، رئیس دفتر 

سیاسی حماس، کشته شدند. سخنگوی اداره دفاع مدنی غزه از »تعدادی زخمی« بر 
اثر حمله اسرائیل هم خبر داد و افزود   مجروحان و اجساد به بیمارستان الاهلی در غزه 

منتقل شدند. حماس در بیانیه ای از جامعه بین المللی و سازمان ملل خواست که به 
مسئولیت هایشان در قبال حملات اسرائیل عمل کنند و برای محافظت از غیرنظامیان 

اقدام های فوری انجام دهند. ارتش اسرائیل نیز تایید کرد   در شبانه روز گذشته به 
دو ساختمان در شاطی و دراج طوفاح حمله کرده است. سه پسر و چهار نوه اسماعیل 
هنیه هم ماه آوریل در یک حمله هوایی اسرائیل در مرکز غزه کشته شدند. اسماعیل 
هنیه، رهبر حماس، در آن زمان گفت   از زمان آغاز جنگ اسرائیل در غزه پس از حمله 

هفتم اکتبر، حدود 6۰ نفر از اعضای خانواده اش را از دست داده است. )ایندیپندنت(

    فعالیت های انتخاباتی نامزدها در انگلیس داغ شده و کی یر استارمر، نامزد حزب کارگر 
همراه با ادریس آلبا، بازیگر سینما، به دیدار کشیش سیاه پوست، پاستور لورین رفتند که 

فرزندش به دلیل رفتار نژادپرستانه سفیدپوست ها با چاقو مضروب و کشته شد. )گتی ایمیجز(

   
جنجالی ترین جلاد بنگلادش که هم قاتلان زنجیره ای و هم 

سیاستمداران را در این کشور به دار آویخت و حتی کتابی 
در مورد آن نوشت، درگذشت. روز دوشنبه شاه جهان بوئیان 

۷۴ ساله پس از شکایت از درد قفسه سینه در بیمارستانی 
در داکا، پایتخت بنگلادش، بستری شد. رسانه های محلی 

گزارش دادند که او   حین معالجه درگذشت. گمان می رود که 
بوئیان حداقل ۲۶ نفر را اعدام کرده است   اما برخی گزارش ها 
تعداد آنها را به ۶۰ نفر می رسانند. از بین کسانی که به دست 
او کشته شدند، افسران نظامی متهم به قتل رهبر بنیانگذار 

کشور، شیخ مجیب رحمان - پدر نخست وزیر فعلی بنگلادش 
بودند. او سیاستمدارانی مثل علی احسن مجاهد و صلاح الدین 
کوادر چودوری را  که هر دو متهم به جنایات جنگی بودند  نیز 
اعدام کرد و یک قاتل سریالی به نام ارشاد شیکدر را نیز به دار 
کشید. بوئیان همیشه از نقش خود به عنوان یک جلاد دفاع 

کرده بود و می گفت: »اگر من آنها را حلق آویز نمی کردم، 
یکی دیگر این کار را می کرد.« او اوایل امسال کتابی درباره 
تجربیات از جمله توضیحی در مورد روش حلق آویز کردن 

منتشر کرد که بسیار مورد توجه قرار گرفت. )ای اف پی(

   
تیم ملی کریکت افغانستان با پیروزی 

بر بنگلادش در یک بازی نفسگیر 
برای اولین بار به نیمه نهایی جام 

جهانی کریکت راه یافت. راشدخان 
کاپیتان این تیم گفت رسیدن به 
نیمه نهایی »مثل یک رویا« برای 

تیم افغانستان است. امیرخان متقی، 
وزیرخارجه حکومت طالبان تلفنی 
با راشدخان صحبت کرد و پیروزی 
آنها را تبریک گفت. حامد کرزی و 
محمداشرف غنی، رئیسان جمهور 
پیشین و همچنین دیگر چهره های 
سیاسی افغانستان پیام های تبریک 

در شبکه های اجتماعی منتشر 
کردند. این برد شادی فوق العاده ای 

در افغانستان و در میان کاربران 
شبکه های اجتماعی هم ایجاد کرد. 

)گتی ایمیجز(

    هزاران اسکیت بورد سوار روز یکشنبه ۲۳ ژوئن خیابان های سانتیاگو، پایتخت شیلی 
را به تصرف خود درآوردند. اگرچه روز ۲۱ ژوئن به عنوان روز جهانی اسکیت بورد ثبت شده 

است اما اسکیت بورد سواران در سانتیاگو به جای جمعه، یکشنبه آن را جشن گرفتند. 
اسکیت بورد سواران پس از طی یک مسیر ۱۰ کیلومتری، در مرکز سانتیاگو به اجرای حرکات 

نمایشی پرداختند. )گتی ایمیجز(

    کاوشگر فضایی چین با اولین نمونه از ناحیه دور و ناشناخته ماه، به زمین بازگشت. 
چانگ ئه-6 پس از یک ماموریت طولانی تقریبا دو ماهه که مملو از خطرات بود، روز سه شنبه در 
صحرای مغولستان داخلی که منطقه ای خودمختار در چین است، فرود آمد. محققان مشتاقانه 

منتظر چانگ ئه-6 بودند زیرا نمونه هایی که با خود آورده، می تواند به پرسش های اساسی در 
مورد چگونگی تشکیل سیارات پاسخ دهند. )گتی ایمیجز(

میزان جریان سرمایه از 
صندوق های دارایی مستقل 

منطقه خاورمیانه به بازار بزرگ 
چین در سال گذشته حدود 
۲/۳میلیارد دلار بوده است. 

)میدل ایست نیوز(
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بر اساس داده های رسمی 
سازمان جمعیت و مهاجرت 

رژیم صهیونیستی، طی 6 ماه 
اول جنگ، نزدیک به ۵۵۰ هزار 

اسرائیلی این منطقه را ترک 
کرده اند و تاکنون بازنگشته اند. 

)میدل ایست نیوز(

  کیوسک

وال استریت ژورنال، عکس و تیتر یک 
خود را به بالا آمدن آب در تمامی 

معابر شهرهای غرب مرکزی آمریکا 
اختصاص داد. 

یواس ای تودی، عکس و تیتر یک خود 
را به پرونده کشته شدن زن مهاجر 
در سال ۲۰۱۸ در مرزهای آمریکا و به 
سرانجام نرسیدن آن اختصاص داد.

   ترند های پنج کشور جهان در گوگل

مسابقه فوتبال بین تیم های ملی برزیل و کاستاریکا

آزادی جولیان آسانژ از زندان و عدم استردادش به آمریکا

آزادی جولیان آسانژ از زندان و عدم استردادش به آمریکا

آمریکابرزیلعربستانروسیهفرانسه

کاهش تورم ماهانه در آرژانتین

مسابقه هاکی روی یخ بین تیم های ادمونتون الیور و فلوریدا پنترز

  ینگه دنیا  تا انتخابات آمریکا

دونالد ترامپ در دیــدار با هوادارانش در 
فیلادلفیا درباره جو بایدن و مناظره پیش 
رو با او گفت:  امشب ترجیح می دیم که به 
بایدن، باز همون جوی خوابالو بگیم، چون 
همونجور که می دونید و گزارش شــده، 
جوی حقه باز رفته به یک کلبه چوبی تا 
مطالعه کنه یا خودشو برای مناظره آماده 
کنه؟! نه اون رفته خوابیده الان. چون در 
نظر دارن  اون برای مناظره خیلی خوب 
و قوی باشــه. بنابراین یک مقدار قبل از 
مناظره هم یک آمپــول بهش می زنند. 
من که می گم اون خیلی با انرژی میاد به 
مناظره! خیلی با انرژی و با هیجان! کسی 
از شما مناظره پنجشنبه رو نگاه می کنه؟« 
حالا در آســتانه مناظره انتخاباتی مهم 
بین جو بایــدن و دونالــد ترامپ، دکتر 
رانی جکسون، پزشک سابق کاخ سفید، 
در اظهاراتی جنجالی مدعی شــد باید از 
رئیس جمهور فعلی آمریکا آزمایش اعتیاد 

گرفته شود. این درخواست که توجه رسانه ها و افکار 
عمومی را به خود جلب کرده، بار دیگر بحث ها پیرامون 
سلامت و توانایی های شناختی بایدن را به صدر اخبار 
آورده است. دکتر جکســون  که در دولت های اوباما 
و ترامپ به عنوان پزشــک کاخ سفید خدمت کرده و 
اکنون نماینده جمهوری خواه کنگره از ایالت تگزاس 
اســت، ادعا می کند دلایلی دارد که نشــان می دهد 

بایدن ممکن است برای بهبود عملکرد ذهنی خود در 
مناظره پیش رو از مواد مخدر اســتفاده کند. او حتی 
مدعی شده که بایدن قبل از ســخنرانی سالانه خود 
در ماه مارس نیز از چنین موادی استفاده کرده است. 
این ادعاها در حالی مطرح می شود که بایدن، در ۸۱ 
سالگی، مسن ترین رئیس جمهور تاریخ آمریکاست و 
نگرانی هایی درباره توانایی او برای اداره کشــور وجود 
دارد. نظرسنجی اخیر نیویورک تایمز نشان داده که ۷۲ 

درصد از رأی دهندگان آمریکایی، از جمله 
بیش از نیمــی از دموکرات ها، معتقدند 
بایدن برای ریاست جمهوری مؤثر بیش 
از حد پیر اســت. جکسون در مصاحبه با 
فاکس نیوز گفت: به عنوان یک پزشــک 
سابق کاخ سفید، واقعاً شرم آور است که 
مجبور به انجام چنین کاری باشــیم، اما 
بر اســاس آنچه در حال رخ دادن است، 

چاره ای نداریم.
او همچنین افزود که پیش تر نامه هایی به 
کاخ سفید ارسال کرده و از رئیس جمهور 
خواسته برای اثبات آمادگی ذهنی اش، 
تست شناختی بدهد  اما این درخواست ها 
نادیده گرفته شــده اند. در مقابل، ستاد 
انتخاباتی بایدن قاطعانه استفاده از هرگونه 
داروی تقویتی و مخدر را رد کرده است. 
گزارش ها حاکی از آن است که بایدن یک 
هفته کامل را در کمپ دیوید برای آمادگی 
مناظره سپری می کند  اما مشخص نیست 
که آیــا از روش هــای خاصی برای تقویــت عملکرد 
ذهنی خود اســتفاده می کند یا خیر. این جنجال، بار 
دیگر توجه ها را به مسئله ســن و سلامت نامزدهای 
ریاست جمهوری جلب کرده است. با توجه به اهمیت 
این مناظره در روند انتخابات آینــده، انتظار می رود   
بحث های داغــی پیرامون صلاحیــت و توانایی های 

رهبران سیاسی آمریکا در روزهای آینده ادامه یابد.

بر اساس اطلاعات منتشر شده در روز جمعه از شبکه 
خبری ان بی ســی درباره توانایی خرید خانه توسط 
آمریکایی هایی که هنوز نتوانستند سقفی برای خود 
داشته باشــند و مســتاجرند، حاکی از آن است که 
دشواری خرید مسکن در ماه می با نیم واحد کاهش 
به  ۸۲/۲درصد رسید. این کاهش به عواملی از جمله 
بهبود عرضه و کاهش فعالیت خریدار بستگی داشت. 
اما در طرف دیگر ماجرا، شاخص هزینه خرید خانه که 
شامل قیمت مسکن، هزینه های وام و بیمه می شود، 
برای چهارمین ماه متوالی افزایش یافت و به بالاترین 
حد خود در تاریخ این کشــور رسید. داریل فیرودر، 
اقتصاددان ارشد ردفین می گوید: »قیمت های بالا 
همراه با نرخ های بالای وام مسکن به این معناست 
که خرید مسکن برای کســانی که مجبور به تأمین 
مالی خرید خانه شان هستند، بسیار سخت و دور از 

دسترس است.«
گفتنی اســت، میانگین قیمت فهرست یک خانه 
متوسط در ۷۰ درصد از شهرســتان های آمریکا از 
می ۲۰۲۳ تا می ۲۰۲۴ به طور متوســط ۲۲ هزار 
دلار افزایش یافته است. براســاس تجزیه و تحلیل 
شبکه خبری ان بی سی از داده های ردفین، میانگین 
قیمت یک خانه در این کشور، حدود ۴۴۴ دلار است 
که بیش از ۷۵ هزار دلار بیشتر از توان پرداخت یک 
خانواده با درآمد متوســط است. این وضعیت سبب 
شده است تا معاملات مســکن در سراسر کشور رو 
به کاهش باشد و شــاخص رقابت در بازار مسکن به 

کمترین حد خود در دهه گذشــته برسد. به علاوه، 
آمارها حاکی از افزایش ســن خریداران مسکن در 
آمریکا طی دو دهه اخیر بوده اســت، به گونه ای که 
متوسط سن خریداران مسکن در آمریکا به ۴۹ سال 
رسیده و متوسط سن افرادی که برای اولین بار خانه 

می خرند، به ۳۵ سال افزایش یافته است.
در نیمه دوم دهه ۱۹۸۰ و دهه ۱۹۹۰ شــرایط به 
صورت پایدار پیش می رفت اما در اواسط دهه ۲۰۰۰، 
شاهد افزایش انفجاری در قیمت مسکن بودیم که 
در نهایت به حباب مسکن و سقوط متعاقب آن ختم 
شد. گفتنی است این عامل را به عنوان عاملی مهم 
و تاثیرگذار در رکود اقتصادی سال ۲۰۰۸ شناسایی 
کردند. وام های مسکن با اعتبار پایین نقشی اساسی 
در این ســناریو ایفا کردند، زیرا برای خریدارانی با 
اعتبار ضعیف صادر می شــدند و ســپس در اوراق 
بهادار به ظاهر جذاب تری برای مؤسسات مالی قرار 
می گرفتند. یعنی مردم برای حفظ اموال و دارایی شان 

به دلالی و واسطه گری بین موسسات مالی و بانک ها 
روی آوردند. در واکنش به رکــود اقتصادی و برای 
تحریک تقاضای اقتصادی، فدرال رزرو نرخ بهره را 
کاهش داد و در نتیجه نرخ وام مسکن هم با کاهش 
مواجه شــد. در حالی که این اقدام با هدف تسهیل 
مالکیت خانه انجام شــد  اما در عوض در سال های 
بعد به افزایش قابل توجه قیمت مســکن نیز کمک 
کرد. علاوه بر این، ورود نســل جدید به بازار خرید 
خانه باعث افزایش تقاضا شد. به طور همزمان، کمبود 
ساخت وسازهای جدید و افزایش سرمایه گذاران و 
شرکت ها که واحدهای مسکونی را به املاک اجاره ای 
تبدیل می کنند، منجر به کمبود عرضه شد و فشار 
صعودی بر قیمت ها وارد کــرد. در نتیجه تمام این 
تفاســیر و اوصاف، میانگین قیمت خانــه در حال 
حاضر به طور تقریبی ۶ برابر متوسط درآمد خانوار در 
آمریکاست. این شکافی است که براقتصاد این کشور 

تأثیر مهم و البته مخربی بر جای می گذارد.

رویای دور خانه دار شدن در آمریکا تست اعتیاد از جو در  آستانه مناظره اول؟
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 سودوکوی سامورایی با نام سودوکوی 5 تایی، 5 قلو یا تو در تو نیز شناخته می شود. ترکیبات 
دو تایی و سه تایی از این نوع سودوکو نیز مرسوم است اما نوع 5 در 5 آن دارای جذابیت بیشتری 

است
  در این نوع سودوکو یک مربع 9 در 9 در وسط قرار دارد و با چهار مربع 9 در 9 دیگر در 

ارتباط است.
  هر جدول سودوکو دارای اعداد اولیه مربوط به خود است اما نکته اصلی اینجاست که هیچ یک 

از جدول های سودوکو به تنهایی حل نمی شوند.
در  بیاورید،  بدست  سودوکو  جدول  هر  در  را  اعدادی  باید  سامورایی  سودوکوی  حل  برای    
اینصورت برخی از این اعداد با مربع میانی مشترک خواهند شد و سبب مشخص شدن اعدادی 
در مربع میانی می شوند، همین روند باید به طور مستمر ادامه یابد تا از هر جدول سودوکو عددی 

پیدا شود.
سودوکوی  کنید  دقت  است.  سامورایی  سودوکوی  حل  راه  تنها  معمولی  سودوکوی  قانون    

سامورایی نیز تنها دارای یک جواب منحصر به فرد است.
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  سودوکو

 جدول کلمات متقاطع

4 حرفي : 
 امین
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 ایفا
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ارسلان
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 دیشلمه
 شنونده
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 بازرگان

 مهدی شهر

8 حرفي :
 آوا براون

 رباط کریم
 قره کلیسا

 لقمه لقمه 

توضیح
کلماتي که بر اســاس تعداد حرف دسته بندي 
شده اند باید در جاي مناسب خود در جدول قرار 
گیرند. شما باید با توجه به راهنماي جدول که 
برایتان قرار داده ایم؛ جاي لغات را حدس بزنید 

و در جدول جایگذاري نمایید.
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چند درصد تهرانی ها    در    دوره  قاجار  اجاره نشین  بودند؟ 

 ایرانیان باستان به فرزندان شان چه می آموختند؟

نخستین طبیب ایرانی که نام قرنطینه را مطرح کرد

مرتضی کلیلی   قاب  

   قاب مشاهیر 1
دولت موقتی ها در الجزایر؛ مهندس بازرگان، ابراهیم 

یزدی و مصطفی چمران در سفر به الجزایر دیده 
می شوند. چند روز پس از این سفر، سفارت آمریکا در 

تهران به تسخیر دانشجویان  درآمد و دولت بازرگان 
استعفا کرد./انتخاب

  قاب مشاهیر2
حاج محمدحسن شمشیری، موسس چلوکبابی معروف 
شمشیری در آشپزخانه چلوکبابی اش در تهران - سال 

1۳۳1 )گتی ایمیجز(

  قاب نوستالژی 1
دانشجویان بیولوژیست دانشگاه جندی شاپور اهواز - سال 1۳57 )منبع: خاطره بازی2(

   قاب نوستالژی 2
چشم اندازی از ساختمان پلاسکو در تهران - سال 1۳۳9

  قاب تاریخ
 در پنجم بهمن  سال 1۳5۸ نخستین دوره انتخابات 

ریاست جمهوری در ایران برگزار شد. بیش از 1۴ میلیون نفر 
واجد شرایط در این دوره انتخابات شرکت کردند.)ایرنا(

  در اولین سرشــماری جمعیت در تهران در سال 
۱۲۶۳ معلوم شد ۳۰ درصد تهرانی ها اجاره نشین و 
بیشتر مقیم محله چاله میدان هستند. آن زمان در 
تهران حدود ۱۰ هزار ملک مسکونی وجود داشت و 
سرشماری نشان داد در هر خانه به طور متوسط ۱۵ 
نفر زندگی می کردند. تا پایان ســلطنت ناصرالدین 
شاه قاجار در ســال ۱۲۷۵ جمعیت تهران به ۱۶۰ 
هزار نفر رســیده بود؛ همان موقع هم خانه کم بود و 

اجاره نشینی برای بسیاری تنها روش سکونت بود. 
  »منصوره اتحادیــه« در کتــاب »اینجا طهران 
است« به همین موضوع اشــاره کرده و نوشته است: 
»کمبود مسکن در تهران باعث می شد افراد مختلف، 
قسمتی از خانه خودشان را که احتمالا فقط یک اتاق 

بود، اجاره بدهند.« 
وی درباره شرایط اجاره نشینی نیز براساس تحقیق 

در منابــع مختلف چنیــن می گویــد: »آنگونه که 
اجاره نامه ها نشان می دهد، شــرایط اجاره بیشتر به 
سود موجر بود. اجاره باید آغاز هرماه پرداخت می شد. 
اگر ۵ روز به تاخیر می افتاد موجر حق فسخ اجاره را 
داشت. جابه جایی زباله، برف روبی، دستمزد میراب 
و نصب شیشــه و نظافت منزل بر عهده مستاجر بود. 
بنایی و تعمیرات و نیز مالیات مستغلات اما با موجر 
بود. در زمان انقضای اجاره، مستاجر حق هیچگونه 
ادعایی از نظر حق آب و گل و سرقفلی و حق مسکن 
و ... نداشت و نمی توانســت اجاره را به غیر جابه جا 
کند؛ مگر با اجازه کتبی موجر. اجاره نامه ها در محضر 
شرع به گونه رسمی یا در حضور یکی از علما به گونه 
غیررسمی نوشــته و به وســیله چند نفر شاهد مهر 

می شد.«
منبع:منصوره اتحادیه، »اینجا طهران است« 

 ایرانیان به اطفال خود از سن ۵تا۲۰ سالگی سه چیز  
می آموختند . ســوارکاری، تیراندازی و راســتگویی. 
دروغگویی را بدین  ترتیب عیب می دانستند. دروغگو 
به دوزخ می رود. پس از آن  قرض داری را زشــت ترین 
مـعایب مـی دانستند. زیرا معتقد بودند که فرد مقروض 
مجبور است همواره دروغ  بگوید .مغان و آموزگاران به 
کودکان می آموختند که دروغ نگویند، وام نستانند، 
بدکاری و ستمگری روا مدارند. میهن و پادشاه خود را 
دوست  بدارند، وفادار و مردم دوسـت بـاشند، می خواره 
و شــکمباره و گدامنش و ژنده و چرکین  بار  نیایند.به 
آنان یاد می دادند کــه در معابر آب دهن نیفکنند، در 
آب ها و رودها قضای حاجت ننمایند و در معابر چیزی 
نخورند.به اندازه بخورند و بنوشند، احترام پدر و مـادر 
را  نـــگاه  دارند .بنا به گفته  هرودوت، هیچ  پارســی  تا  

به حال  پدر و مادر خود را نکشته   و اگر چنین حادثه ای 
روی داده  باشد، حتما آن فرزند از  آن پدر نبوده  است .

آنها  باید پدر و مادر و پیران خاندان را احـترام کـنند . 
جـوان  پارسی چون بدینسان پرورش می یافت، در ۲۰ 
سـالگی  وارد دسـته  ســـپاهان می شد. پارسیان روز 
تولدشــان را بیش از هر  روز  دیگر  محترم می داشتند. 
در این روز بیشتر از ســایر روزها غذا  می پختند. گویا 
آنها پیش از آنکه دست به جـهانگیری  بـزنند، قـانونی 
داشتند که به موجب آن، آنان را  موظف  می کـرد   بیش 
از یک وعده  کامل در شبانه روز نخورند. معمولا  عادت  
نداشتند دیگ غذا را شــب هنگام برسر سفره  بیاورند 
تا مبادا زیـاد بـخورند.چـــه عقیده داشتند  که  زیاد  

خوردن  تن آدمیان را گزند می رساند.
 منبع: تاریخ هرودوت ، ترجمه  دکتر هادی هدایتی 

بررسی متون پزشــکی ایران در عصر قاجار نشان 
می دهد، نخســتین طبیب ایرانی کــه به طرح نام 
»قرنطینه« و ســطوح و قواعد آن به شــکل علمی 
پرداخته، »حکیم موسی ساوجی« بوده که در سال 
۱۲۶۲ هـ.ق، چندین سال قبل از گذاشتن »قاعده 
کرانتین« به دســت امیر کبیر، به ایــن کار همت 
گمارده است. معلوم نیست چرا مفاد مطالب کتاب 
وی مورد غفلت واقع شده اســت. بنا به خاطره ای 
که حکیم موسی ساوجی در رساله طبی خود نقل 
کرده، او در سال ۱۲۵۳ هـ.ق، برای انجام مناسک 
حج از راه شــام به این منطقه رفته   اما به دلیل بروز 
درگیری بین ســلطان عثمانی و حاکــم مصر، از 
ســفر حج بازمانده و به ناچار مدتی در آنجا به کار 
طبابت پرداختــه و به مقتضای حرفــه طبابت، با 
پزشکان اروپایی حشــر و نشــر پیدا کرده است. 
از جمله آگاهی هــای جدیدی کــه از دید حکیم 

موسی ساوجی دورنماند، اقدامات اطبای فرنگی در 
جلوگیری از سرایت طاعون و سایر امراض واگیر به 
دیگر مناطق بود. وی صادقانه اذعان می دارد که این 
اقدامات و تدابیر را  که توسط اطبای »روم و افرنج« 
وضع شــده بود، از آنان آموخته است. شاید حکیم 
موسی ساوجی اولین فردی باشد که واژه »کرانتین« 
را در ادبیات فارسی به شکل لاتینی آن و نه ترکی 
)قرنطینه( به کار برده باشــد. مطابــق این روش، 
قرنطینه در دو سطح شــهری و سطح خانگی اجرا 
شده است. هر یک از سطوح نیز، دارای پروتکل هایی 
بودند که باید مو به مو اجرا می شــدند تا از سرایت 
بیماری های واگیر مثل طاعون و وبا جلوگیری کنند. 
وی اجرای ســطح دوم را برای جلوگیری از امراض 

مسری، سودمندتر می داند.
 منبع: هدایتي، سید جواد، تاریخ پزشكي معاصر 
ایران  )کافه تاریخ(

۳ خوراکی ممنوعه برای سلامت روده
سلامت روده به طور مســتقیم با نوع تغذیه ما ارتباط دارد. 
به منظور تأمین ســلامت این اندام حیاتی، خیلی باید به 
برنامه غذایی خود توجه کنید؛ مصرف خوراکی های مفید 
را افزایش و مصرف خوراکی ها و مواد غذایی مضر را کاهش 

دهید  یا آنها را حذف کنید.
    مشکلات روده به صورت های مختلفی چون نفخ، یبوست، 
اســهال و رفلاکس خود را بروز می دهند. در همین زمینه، 
خوراکی هایی وجــود دارند که ممکن اســت این علائم را 

تشدید کنند و سلامت روده را به خطر بیندازند، از جمله:
1  سیب زمینی سرخ  شده: غذاهای سرخ شده، به ویژه 
سیب زمینی، در فرآیند ســرخ کردن سرشار از چربی های 
اشباع شده و نمک می شــوند. این غذاها باکتری های مفید 
روده را کاهش می دهند و حتی ممکن است منجر به التهاب 

بیشتر روده شوند.
2 نوشابه: نوشابه برای سلامت روده مضر است؛ چرا که 
قند موجود در آن می تواند آب اضافی را وارد دستگاه گوارش 

کند و عوارض جانبی مانند اسهال به همراه داشته باشد.
۳  چیپس: تنقلاتــی مانند پفک و چیپــس می توانند 
تأثیری مشابه به تأثیر ســیب زمینی سرخ کرده بر سلامت 
روده داشته باشند. غذاهای پرچرب همچنین سبب کاهش 
ســرعت هضم می شــوند که همین عامل به نوبه خود بر 

سلامت روده تأثیر منفی می گذارد.
eatthis :منبع

روزانه به چه مقدار پروتئین نیاز 
داریم؟

ایسنا   نوشت: بدن ما به پروتئین نیاز دارد تا سالم بماند و این 
ماده غذایی در حفظ سلامت اندام ها و بخش های مختلفی 
از بدن از جمله ماهیچه ها، بافت ها، استخوان  و پوست و مو 
نقش دارد. پروتئین همچنین بخش مهمی از فرآیندهایی 
است که انرژی بدن را تامین و عنصر حیاتی اکسیژن را در 
سراسر بدن با جریان خون حمل می کند. پروتئین در عین 
حال به ساخت آنتی بادی هایی کمک می کند که با عفونت ها 
و بیماری ها مبارزه می کنند و به سالم نگه داشتن سلول ها و 
ایجاد سلول های جدید کمک می کند. عدم دریافت پروتئین 
کافی در رژیم غذایی می تواند منجر به مشکلات سلامتی 
شود. به عنوان مثال، بافت می تواند تجزیه شود و منجر به از 

دست دادن عضله شود.
از ســوی دیگر مصرف زیاد پروتئین لزوما بهتر نیست. در 
حالی که می تواند به عضله ســازی کمک کند اما بدن شما 
ممکن است مقدار اضافی آن را به عنوان چربی ذخیره کند.   
دستورالعمل های غذایی برای آمریکایی ها که توسط وزارت 
کشاورزی ایالات متحده و وزارت بهداشت و خدمات انسانی 
ایالات متحده تهیه شده اســت، مقادیر روزانه پروتئین را 
برای گروه های ســنی مختلف طبق اطلاعات ذیل توصیه 
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